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Sf. Tihon, Episcopul Amatundei 
si Sf. Sfinţit Mucenic Marcu, 

episcopul Apoloniadei
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„Prostul are un mare avantaj 
faţă de omul deştept: este 

întotdeauna mulţumit de el însuşi.”
Napoleon Bonaparte
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La salată de roşii cu brânză de Covurlui te 
gândeai, mergând alert pe trotuar, spre Piaţa 
Centrală. Din câţiva paşi în plus, ai fi ajuns 

în faţa Farmaciei Ţinc şi poate că ai fi scăpat cu bine. 
Poate că ai fi fost acum acasă, mâncându-ţi salata de 
vară şi nu la spital. Dar, în sălbăticia străzii gălăţene, 
n-au cum să-ţi iasă toate chiar aşa cum îţi 
propui. Prea puţine depind direct de tine.

Numai ce te trăseseşi un pas de pe tro‑
tuar, în umbra unei case dărăpănate, ca să 
te fereşti din faţa unui grup de tuciurii care 
veneau în fugă spre tine. Erau vreo trei, la 
bustul gol. Ieşiseră de după colţ, în viteză, 
hăhăind. Ai înţepenit. Ziua în amiaza mare, se luase‑
ră la omor – în joacă se pare! - cu pietre cărate din 
şantierul de pe strada Traian. Un singur pas ai apucat 
să faci din calea lor, de pe trotuar, pe iarba sufo‑
cată de gunoaie de lângă dărăpănătură şi l-ai auzit. 
Inconfundabil. Profund. Paralizant. Un mârâit prelung 
de câine: Mrrrrrrrr! Paralizat de frică, cu răsuflarea 
tăiată, te-ai smucit într-un fel de stânga împrejur şi 
l-ai văzut: un câine slab, maroniu, tărcat, care-şi rân‑
jea colţii la tine. Pe lângă el, încă vreo doi câini mai 
bondoci. Ai îngăimat tu ceva acolo. Dar ce să faci cu 

de-alde „Cuţu, cuţu, stai cuminte!”, „Jos, băiatu!” şi 
altele dintr-astea. Te speriaseşi de ţi se udase căma‑
şa-n în spate, iar maidanezii care amuşinau în vânt, 
spre tine, ţi-au simţit frica. Cel maroniu s-a năpustit 
la tine şi te-a capsat de mâna pe care i-ai întins-o, ca 
să te aperi. I-ai simţit dinţii cum sfâşie antebraţul! Alt 

câine, negru, mai bondoc, a sărit la picior şi a apucat 
de blug şi de adidas. A prins şi piciorul, dar numai 
cât să zgârie, tot mârâind şi zbătându-se. Al treilea 
câine, tot negricios, cu smocuri lânoase atârnându-i 
de pe spate, lătra şi se repezea la picioare.

Acum, pe seară, după vreo patru ore de la ne‑
bunia prin care ai trecut azi, stai pe o bancă din 
curtea interioară a spitalului şi te uiţi cum creşte în‑
cet conturul petei de sânge prin rândurile de bandaj 
alb în care ţi-e înfăşurat antebraţul muşcat. Rana se 
dezmorţeşte şi au început nişte junghiuri. Te ustură şi 

zgârieturile de la picior, iar capul îţi vâjâie încă. Eşti 
uluit. Îţi aminteşti ca prin vis cum s-au întors tuciuriii 
gălăgioşi şi au luat câinii la înjurături şi la pietre. I-au 
fugărit de lângă tine şi abia apoi s-a întors unul la tine 
să te întrebe de sănătate. „Ai păţit ceva, frăţie? Ia dă 
să văd… Ău! Păi, du-te, măh, la spital, nu sta aşa!”.

Cică ar fi vreo 20.000 de maidanezi pe 
străzi, numai la noi în oraş. Plus alţii în 
padocuri, pentru care nu există viitor. Şi 
n-ai voie să-i omori. Şi n-ai voie să-i baţi. 
Şi n-ai voie nici măcar să-i vorbeşti de rău, 
ca să nu-i superi pe iubitorii de animale de 
prin oraş. Cum, tu, om civilizat, să-ţi pui 

mintea cu „sufleţelele” astea? Mai mare ruşinea!
Te ridici şi mergi încet spre ieşirea din curte. 

Încet, şontâcâind, din cauză că piciorul zgâriat îţi 
zvâcneşte. De acum înainte, cum o să auzi un mâ‑
râit, o să fugi mâncând pământul. Sau o să vezi tu 
cum faci. Poate îţi iei un spray paralizant. Sau poate 
îţi descarci o aplicaţie din aia pe telefon care cică 
ţiuie de-i sperie pe câini de la o poştă. Oricum ar fi, 
data viitoare, nu te mai prinde nepregătit. Ei, dră‑
cie! Tocmai mârâie ceva la tine de după boscheţii 
din stânga…. 

„Sufleţele” carnivore
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Din această vară

Spitalele din Galaţi, 
evaluate de o nouă 

instituţie
Medicină/5

Scump, doamnă, scump!

Acceptarea cererii 
în căsătorie costă 
200.000 de euro

Juridic/4

Util pentru şoferi

Unde sunt radarele
Astăzi, 16 iunie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi amplasate 
în municipiul Galaţi pe străzile 
Frunzei, 1 Decembrie 1918 şi 
Portului. În judeţ, şoferii vor fi 
monitorizaţi, pe DN 25, în drep-
tul localităţilor Hanu Conachi 
şi Drăgăneşti, iar pe DN 26, în 
localităţile Tătarca şi Vlădeşti. 
Pe DE 581, o autospecială va fi 
amplasată la Cosmeşti, iar pe 
DJ 251, la Schela şi Slobozia 
Conachi. 

Mariana Constandache 

Ciocnire între BMW-uri

Patru răniţi 
într‑un accident 
la ieşirea 
din Galaţi
O lecţie de Istorie reuşită: 
ora de vară a Timpului

La Galaţi, 
s-a dat 
ceasul înapoi 
cu... 2.000 de ani!
Teii au înflorit ieri 
pentru Eminescu

O mare de copii 
la comemorarea 
Poetului

Juridic/4
Gălăţean anchetat 
şi trimis în judecată

A prejudiciat 
statul cu circa 
un milion de lei

Medicină/5
Util

Cum te asiguri 
că micuţul tău 
este bine vaccinat

Observator/12
„Ne bat soarele 
şi ploaia în cap...”

Staţii de autobuz 
fără refugiu 

Primăria spune că a găsit soluţia

Furnizarea apei calde 
ar putea fi reluată 

luna aceasta

Inedit, la Cotroceni

Gălăţeni, actori 
într‑un musical 
în chineză

Tinerii şi Oraşul/2

Interior 

[ Duşurile 
calde ale 
gălăţenilor 
sunt 
condiţionate 
de semnarea 
contractelor 
de către 
Calorgal 
cu asociaţiile 
de locatari

Isprava unui străin tolerat în Galaţi

Dominican, 
acuzat că a distrus 
limuzine pe faleză

[ Mai mulţi posesori de limuzine s-au luat cu mâinile de cap, duminică 
seară, după ce un individ le-a zgâriat maşinile parcate la Elice

Eveniment/3

Dosar penal şi amendă 

Bijuterii 
şi euro, confiscaţi 

la frontieră

Visul unui job de vară

Ce şanse au studenţii 
să-şi găsească 
o slujbă sezonieră
Tinerii şi Oraşul/2

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro
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„Viaţa liberă”  
în cartierul tău

Joi, venim la 
Parfumul Teilor

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la citi-
tori care sunt problemele cu 
care se confruntă. Joi, 18 iu-
nie, între orele 9,00 şi 10,00, 
vă aşteptăm la chioşcul nos-
tru de la Parfumul Teilor, să 
ne spuneţi ce vă nemulţu-
meşte şi să le sugeraţi autori-
tăţilor ce trebuie făcut în car-
tier şi în zonele adiacente. 
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La Facultatea  
de Ştiinţe 
Juridice, Sociale 
şi Politice
Şcoala de vară 
”Protecţia 
şi drepturile 
refugiaţilor”

O nouă ediţie a Şcolii de 
Vară ”Protecţia şi drepturile 
refugiaţilor” se va desfăşu-
ra la Galaţi, în perioada 22-
26 iunie 2015. Evenimentul, 
rezultat în urma parteneri-
atului Facultăţii de Ştiinţe 
Juridice, Sociale şi Politice 
a Universităţii „Dunărea 
de Jos” din Galaţi cu 
Reprezentanţa în România 
a Înaltului Comisariat ONU 
pentru Refugiaţi (UNHCR), 
este organizat pentru stu-
denţii din anii terminali 
din ciclul de licenţă şi mas-
teranzii în specializările 
drept şi administraţie pu-
blică, precum şi angajaţii/
voluntarii unor organizaţii 
sau instituţii de profil care 
doresc să îşi aprofundeze 
cunoştinţele. Programul 
celei de-a treia ediţii a şco-
lii de vară - ce se va des-
făşura în incinta facultăţii 
- se va axa în jurul a două 
componente: o direcţie 
de cercetare/discuţii/apro-
fundarea unor concepte 
de actualitate în domeni-
ile de referinţă şi una de 
socializare şi dezvoltare a 
unor aptitudini de comu-
nicare în mediu pluricultu-
ral. Partea ştiinţifică se va 
axa în jurul unor prelegeri 
ale experţilor din mediul 
academic, instituţional, ju-
ridic şi asociativ, care le vor 
oferi participanţilor speţe 
şi studii de caz practice, 
atât din legislaţia regiona-
lă, cât şi din cea universală. 
Printre temele abordate 
se numără: acte norma-
tive interne, europene şi 
internaţionale aplicabile 
în dreptul refugiaţilor şi 
drepturile omului, protec-
ţia refugiaţilor în România, 
politica UE în materie de 
azil şi migraţiune, comu-
nicarea multiculturală şi 
importanţa acesteia în 
promovarea toleranţei şi 
nediscriminării. La finalul 
sesiunii, va avea loc un test 
de evaluare, în urma căru-
ia participanţii vor primi 
un certificat ce le va folosi 
în carieră.

 Petronela Muntean, 
anul I, Jurnalism

La Facultatea de Medicină
Simularea examenului de admitere

Facultatea de Medicină şi Farmacie va organiza pe 7 iulie, 
de la ora 9,00, în corpul MF, o simulare a examenului de ad-
mitere. Iniţiativa aparţine Societăţii Studenţilor Medicinişti. 
Înscrierile se fac pe site-ul www.ssmg.ro. După ce achită o 
taxă, cei interesaţi vor putea susţine examene pentru fieca-
re din cele cinci specializări (Medicină Generală, Dentară, 
Farmacie, Asistenţă Medicală Generală, Moaşe).

Roxana Artene Penciu

Pentru a implementa sistemul Bologna

Profesorii de la „Dunărea de Jos” 
îi ajută pe colegii lor ucraineni

Profesorii de la Facultatea 
de Istorie, Filosofie şi Teologie a 
Universităţii „Dunărea de Jos” din 
Galaţi îi ajută pe profesorii din 
Ucraina să implementeze siste-
mul Bologna, adoptat recent şi de 
mai marii învăţământului de pes-
te Prut. „Ei trec acum prin aceleaşi 
traume prin care am trecut noi 
imediat după Revoluţie. Procesul 
Bologna - adoptat în Ucraina re-
cent, tocmai în încercarea de a 
trece la un sistem educaţional eu-
ropean şi a se îndepărta de cel ru-
sesc - reprezintă o noutate pentru 
colegii noştri. Cum noi avem ceva 
mai multă experienţă, ne-am ofe-
rit să-i consiliem”, a explicat Ivan 
Ivlampie, decanul Facultăţii de 

Istorie, Filosofie şi Teologie.
De altfel, colaborarea între 

profesorii din Ucraina şi România, 
mai ales în domeniul cercetării, 
este foarte strânsă: la Galaţi s-au 
organizat conferinţe la care au ve-
nit şi studenţi ucraineni, iar profe-
sorii din Galaţi au mers în cel puţin 
zece oraşe, printre care şi Odessa.

Deschiderea graniţelor  
şi a arhivelor

Pe viitor, profesorii din cele 
două ţări vor încheia un acord 
Erasmus, ce le va permite studen-
ţilor noştri să meargă în Ucraina 
să îşi definitiveze studiile, dar şi 
ucrainenilor să studieze într-un 

stat european. „Am observat o 
deschidere a graniţelor. Vrem să 
încheiem un acord şi cu arhiva 
din Odessa, pentru că dorim să-i 
trimitem pe studenţii români şi 
să-i ajutăm în administrarea do-
cumentelor româneşti. Sunt do-
cumente inedite despre perioada 
interbelică, despre administraţia 
românească a Transnistriei, din 
cel de-Al Doilea Război Mondial. 
Dacă înainte era greu de intrat - 
era birocraţie şi orice fotocopie 
costa 5 euro - acum lucrurile s-au 
schimbat foarte mult”, a declarat 
conf. univ. dr. Arthur Tuluş, coor-
donatorul programului de Relaţii 
Internaţionale de la Facultatea de 
Istorie, Filosofie şi Teologie.

 În prezent, 26 de studenţi din 
Ucraina învaţă la „Dunărea de 
Jos”, aceştia având un alt regim 
decât moldovenii din Republica 
Moldova. ”Mulţi vin prin Asociaţia 
«Valul lui Traian», din Tatarbunar, 
cu care facultatea noastră a înche-
iat un parteneriat, pentru a-i adu-
ce la studii la «Dunărea de Jos» 
pe românii din sudul Basarabiei. 
Deocamdată sunt 26, dintre 
care unul e înscris şi la doctorat, 
dar după semnarea acordului 
Erasmus vor fi mai mulţi.  Ei ştiu că 
aici e deja Uniunea Europeană şi 
sunt atraşi de acest lucru”, a preci-
zat profesorul gălăţean.

Sistemul Bologna a fost im-
plementat în România după 

Revoluţie până în 2010 şi presu-
pune armonizarea învăţământu-
lui superior din diverse țări, după 
următoarele principii: două trepte 
de învăţare, ce corespund cursu-
rilor din învăţământul anglo-sa-
xon de undergraduate, respectiv 
(post)graduate - treapta de studii 
universitare de licenţă, de 3-4 ani, 
şi treapta de studii universitare 
de masterat, de 1-2 ani. Sistemul 
Bologna mai înseamnă un sis-
tem comun de credite de studiu, 
transferabile, care permit o cât 
mai largă mobilitate a studenţilor, 
şi diplome recunoscute pe piaţa 
muncii din Europa.

Daniela Bogdan

Un model ce ar putea deveni naţional

Prima promoţie de teatru muzical în limba chineză, 
la Cotroceni

Emoţii mari pentru prima pro-
moţie a Masteratului de Teatru 
Muzical din România (organizat în 
baza unui acord internaţional în-
tre Universitatea „Dunărea de Jos” 
din Galaţi şi Academia Centrală de 
Dramă din Beijing, R. P. Chineză), 
care a avut ocazia să joace ulti-
mul spectacol, pregătit cu pro-
fesorii chinezi, chiar la Cotroceni, 

în sala de teatru a Administraţiei 
Prezidențiale, în faţa unui public 
exclusivist. La eveniment au fost 
prezenţi rectorul Universităţii 
„Dunărea de Jos” din Galaţi, con-
silierul prezidenţial din cadrul 
Departamentului de Cultură, am-
basadorii Chinei şi ai SUA, secretari 
de stat în Ministerul Culturii, profe-
sori de la Universitatea Naţională 

de Muzică din Bucureşti, UNATC şi 
Academia de Muzică „Gheorghe 
Dima” din Cluj-Napoca.

De la Beijing la... Cotroceni

Reprezentaţia de la Cotroceni 
a masteranzilor noştri a cuprins 
un scurt moment în limba chine-
ză, dar şi musicalul „I Love You, 
You’re Perfect, Now Change!” 
(regia - Zhao Yong Bin), pe care 
tinerii masteranzi l-au mai jucat 
la Beijing şi la Galaţi. Cei care au 
urcat pe scenă ca să arate ce au 
învăţat în România şi China, timp 
de doi ani, au fost: Elena Belciu, 
Alin Costea, Maria Magdalena 
Dănăilă, Gabriel Enache Nistor, 
Claudia Iancu, Elena Carmina 
Ilie, Nadejda Manoli, Georgeta 
Nedelcu, Dan Radu şi Nicolae 
Trandafir.

Public select, dar cald

“În faţa ambasadorului Chinei, 
am mai jucat la Hunedoara, cu 

ocazia inaugurării unei clase 
de limbă chineză a Institutului 
Confucius. Cu ambasadorul SUA 
aveam emoţii mai mari, e totuşi 
un musical de tip Broadway, vin-
deam castraveţi grădinarului. Din 
câte mi s-a spus după spectacol, 
ataşaţii culturali ai Ambasadei 
SUA au savurat show-ul, auzeam 
reacţii vii de pe scenă şi eram 
foarte încântată că spectacolul 
nostru a avut priză la publicul de 
la Cotroceni - un public de la care 
nu mă aşteptam la reacţii prea 
călduroase, dar care a fost minu-
nat”, a povestit Maria Magdalena 
Dănăilă, unul dintre masteranzii 
care au jucat la Cotroceni.

Masterat naţional  
de teatru muzical

Cu acelaşi prilej, la Bucureşti 
s-au purtat discuţii la nivelul con-
ducerii unor instituţii reprezen-
tative de învăţământ superior, 
pentru ca Programul de maste-
rat, unic în România, să se poată 

transforma, începând din 2016, 
într-un Masterat naţional de tea-
tru muzical. “S-a propus o cola-
borare cu cei de la Conservatorul 
din Bucureşti şi Cluj, dar şi UNATC 
Bucureşti.  În plus, se doreşte lăr-
girea colaborării internaţionale, 
se urmăreşte ca pe viitor să exis-
te proiecte nu doar în China - ci 
şi în Norvegia, Marea Britanie şi, 
mai nou, chiar în Statele Unite, 
urmează să se decidă ce univer-
sitate anume, posibil Yale”, spu-
ne Maria Magdalena.

Prima promoţie de masteranzi 
în teatru muzical şi limba chi-
neză, coordonaţi de profesorul 
Corneliu Dumitriu, preşedintele 
Catedrei UNESCO, a beneficiat 
de experiența unor artişti peda-
gogi din Marea Britanie (Guilford 
School of Acting din London), 
Norvegia (Colegiul Norvegian de 
Teatru Muzical din Oslo) şi China 
(Academia Centrală de Dramă 
din Beijing).

Doiniţa Manic,  
anul III, Jurnalism

Deşi perioada estivală 
înseamnă pentru cei 
mai mulţi destindere 

într-o vacanţă de vis, studenţii 
de la Universitatea ”Dunărea de 
Jos” au şi alte preocupări. După 
finalizarea examenelor, tine-
rii petrec destul de mult timp 
în faţa calculatoarelor, însă nu 
pentru a face rezervări la un ho-
tel din Vamă, ci pentru a-şi găsi 
un job rezonabil, pe timp de 
vară, pentru bani de distracţie, 
restanţe sau pur şi simplu pen-
tru a supravieţui.

Din nefericire, anunţurile de 
angajare sunt foarte puţine, 
iar cererea este mare. Cele mai 
multe oferte vin din domeniul 
serviciilor: restaurante, hoteluri, 
magazine. Stai de dimineaţă 
până seara în picioare şi primeşti 
salariul minim pe economie. E 
un job rezonabil pentru un tânăr 
care vrea să acumuleze experi-
enţă în lucrul cu oamenii. Mai 
greu e pentru cei care ţin morţiş 
să se angajeze în domeniul pen-
tru care se pregătesc pe băncile 
facultăţii: puţinii angajatori care 
au locuri disponibile cer experi-
enţă, portofolii, stagii de practi-
că şi nu oferă mare lucru.

O piaţă a muncii sublimă, dar 
care lipseşte cu desăvârşire

Tinerii spun că situaţia pe 
piaţa muncii din Galaţi este, anul 
acesta, mai gravă ca niciodată. „În 
domeniul meu, nu cred că aş reuşi 
să mă angajez sau poate aş reuşi, 
însă extrem de greu. Puţine com-
panii/bănci mai fac angajări, mai 
cu seamă din rândul tinerilor. Iar 
dacă vorbim despre un post de 
lucru necalificat, pentru perioada 
vacanţei de vară, atunci salariul 
nu-ţi permite foarte multe. Stai de 
dimineaţă până seara în picioare 
şi ce iei pe mere dai pe pere: un 
student care nu e din Galaţi tre-
buie să-şi achite căminul şi să 
se mai şi întreţină”, mărturisește 
Doina, studentă la Facultatea 
de Economie şi Administrarea 
Afacerilor.

Unii tineri au experimentat 
statutul de angajat, dar nu sunt 
deloc mai optimişti decât cei care 
abia fac primii paşi ca indepen-
denţi financiar. ”Este deja a doua 
vară când rămân în Galaţi, ca 
să-mi caut un loc de muncă. Anul 
trecut, am lucrat la un restaurant, 
deşi jobul acela nu avea nicio tan-
genţă cu facultatea pe care o fac. 

A fost o bună experienţă de via-
ţă, însă anul acesta vreau să mă 
orientez spre ceva mai aproape 
de ceea ce învăţ la facultate. Am 
trimis zeci de CV-uri, însă şanse, 
deocamdată, zero”, conchide 
Dorina, studentă la Facultatea de 
Litere.

Dacă în Galaţi nu,  
atunci în Europa

Şi cei care interacţionea-
ză constant cu studenţii de la 
Universitatea ”Dunărea de Jos” şi 
le cunosc foarte bine aspiraţiile 
vorbesc despre restanţele acute 

de pe piaţa muncii din Galaţi, un 
oraş fruntaş la şomaj. ”Pentru că 
nu găsesc aici, sau ce găsesc nu e 
pe placul lor, tot mai mulţi tineri 
pleacă pe perioada vacanţei în alte 
oraşe din România sau chiar «fug» 
spre orizonturi mai largi, spre alte 
lumi. Printre ţările preferate se nu-
mără Grecia, care oferă joburi în 
domeniul turismului: opătar, ca-
meristă, chelner sau ghid turistic, 
cu un venit lunar de aproape 800 
de euro. E mai bine decât cei 200 
de euro pe care i-ar primi în ţară. 
O alternativă o reprezintă SUA, 
prin programul Work and Travel. 
Aici poţi câştiga şi 1.000-1.200 de 

dolari pe lună, dacă ai un second 
job. În plus, poţi vedea lumea, 
ceea ce nu e puţin lucru”, explică 
Andrei Jurcăneanu, preşedinte al 
Clubului de Studenţi Basarabeni 
şi Bucovineni din Galaţi.

Datele statistice actuale nu fac 
decât să întărească afirmaţiile stu-
denţilor. În aprilie 2015, Galaţiul fi-
gura pe lista judeţelor cu cel mai 
ridicat nivel al şomajului (8,94 la 
sută). Conform datelor oferite de 
AJOFM, avem peste 18.000 de şo-
meri, din care 3,52 la sută au stu-
dii superioare.

 Ruxandra Podlisnic,  
anul II, Jurnalism 

Visul unui job de vară

Ce şanse au studenţii să-şi 
găsească o slujbă sezonieră

[ Tinerii nu au şanse să obţină  
un loc de muncă pentru care să primească 
mai mult decât salariul minim

Despre Europa 
totalitarismelor
Colocviu 
internaţional  
la Facultatea  
de Litere 

Centrul de cercetare, co-
municare interculturală şi li-
teratură din cadrul Facultăţii 
de Litere, în colaborare cu 
Centrul de Cercetări de 
Istorie şi Teorie Literară 
al Academiei Române - 
Institutul „George Călinescu” 
din cadrul Universităţii 
“Dunărea de Jos” şi Biblioteca 
Judeţeană „V. A. Urechia”, or-
ganizează în perioada 26-27 
iunie Colocviul Internaţional 
cu tema „Forme ale opozi-
ţiei culturale şi reprezentări 
identitare în Europa totalita-
rismelor”.

Cercetători afiliaţi unor 
instituţii academice de pres
tigiu din ţară şi din străină-
tate (Institut Catholique de 
Toulouse, École Normale 
Supérieure de Lyon, Institutul 
de Istorie şi Teorie Literară 
„G. Călinescu” al Academiei 
Române, Universitatea „Al. I. 
Cuza” din Iaşi, Universitatea 
„Ştefan cel Mare” din Suceava, 
Universitatea de Vest din 
Timişoara  etc.) vor încerca să 
identifice forme de opoziţie 
culturală specifice contexte-
lor totalitare, să le compare, 
îndeosebi pe cele manifeste 
în Europa Centrală şi de Est, şi 
să analizeze implicaţiile iden-
titare în contextul posttotali-
tar, al integrării europene şi 
al globalizării.

Manifestarea se va bucu-
ra de prezenţa profesorului 
emerit dr. Henning Krauss, de 
la Universitatea din Augsburg 
- Facultatea de Filologie-
Istorie şi a prof. emerit dr. 
Hans Peter Lund, membru al 
Societăţii Regale de Ştiinţe 
şi Litere din Danemarca, 
al Societăţii de Istorie lite-
rară a Franţei, al Societăţii 
Chateaubriand şi al Societăţii 
de Studii camusiene.

Laurenţiu Ginghină, 
anul II, Jurnalism

Doctor  
Honoris Causa
Profesorul emerit  
dr. Henning 
Krauss, promotor 
al culturii 
române

Colocviul internaţional 
din 26-27 iunie va fi precedat 
de ceremonia de decernare 
a titlului de Doctor Honoris 
Causa profesorului emerit 
dr. Henning Krauss, care se 
va desfăşura vineri, 26 iu-
nie, de la ora 10,00, în Sala 
Senatului.

Henning Krauss este 
specialist în domeniul lite-
raturilor romanice, autor al 
unor volume de referinţă şi 
a zeci de studii publicate în 
reviste academice interna-
ţionale, coordonator-editor 
a peste 60 de volume, mul-
te dintre acestea având ca-
racterul unor serii ştiinţifice 
fundamentale, ce acoperă 
istoria literaturii franceze 
din Evul Mediu până în seco-
lul al XX-lea, redactor-şef al 
prestigioasei reviste Cahiers 
d’histoire des littératures ro-
manes. Krauss a sprijinit în 
mod constant cooperarea în 
cercetarea ştiinţifică şi dia-
logul cultural dintre mediul 
academic românesc şi cel 
german, fiind, totodată, un 
important promotor al cul-
turii şi literaturii române în 
spaţiul occidental, aşa cum 
o atestă calitatea de orga-
nizator al unei „săptămâni 
româneşti” la Augsburg, cea 
de membru în comitetul şti-
inţific al unor reviste acade-
mice româneşti de prestigiu, 
cea de membru de onoare al 
Uniunii Scriitorilor Români 
şi, mai ales, cea de co-edi-
tor (împreună cu prof. Ioan 
Constantinescu) al colecţiilor 
„Divanul apusean-răsăritean” 
şi „Biblioteca germană”.

Laurenţiu Ginghină, 
anul II, Jurnalism

Pagină realizată de studenţii 
Facultăţii de Litere, 

specializarea Jurnalism, 
coordonaţi 

de asist. dr. Daniela Bogdan 
şi de Roxana Artene Penciu
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Dosar penal 
şi amendă 
Bijuterii şi 
euro confiscaţi 
la frontieră 

Poliţiştii de frontieră 
de la Oancea împreu-
nă cu inspectorii vamali 
au descoperit 0,687 kg 
de bijuterii, precum şi 
23.000 de euro, pe care o 
femeie nu le-a declarat la 
intrarea în ţară. 

 Femeia, Olesea  S., în 
vârstă de 31 de ani, cu 
dublă cetăţenie, română 
şi moldovenească, era 
pasageră într-un micro-
buz marca Mercedes. 

 „Cu ocazia controlului 
specific, echipa comună 
a descoperit, în bagajele 
personale ale Olesei S., 
47 bijuterii din metal gal-
ben (presupus a fi aur), în 
greutate totală de 0,687 
kg, şi suma de 23.000 de 
euro, pe care aceasta nu 
le-a declarat la intrarea în 
ţară conform legii”, ne-a 
declarat Ion Irimia, purtă-
torul de cuvânt al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi. 

 Femeia le-a spus oa-
menilor legii că bijuteri-
ile (brăţări, cercei, inele 
etc.) aparţin unor mem-
bri ai familiei sale şi in-
tenţiona să le transporte 
din Republica Moldova la 
Bruxelles, unde aceştia îşi 
au domiciliul. Totodată, 
persoana în cauză a mai 
declarat că nu ştia că tre-
buie să declare, la intra-
rea în ţară, atât bijuteriile, 
cât şi banii. 

 Conform prevederilor 
legale, 13.000 de euro şi 
bijuteriile au fost reţinute 
în vederea confiscării, iar 
femeii i s-a întocmit do-
sar penal pentru contra-
bandă. Totodată, pasa-
gera a primit şi o amendă 
de 3.000 de lei.

Teodora Miron

Pe baza unor 
informaţii 
Contrabandist 
prins în trafic 

Poliţiştii de frontie-
ră din cadrul Compar
timentului Sprijin Opera
tiv al Serviciului Teritorial 
Galaţi au oprit în trafic, 
pe o comunicaţie la intra-
rea în municipiul Galaţi, 
un autoturism marca 
Volkswagen Passat, con-
dus de un tânăr cu dublă 
cetăţenie, română şi mol-
dovenească. Oamenii 
legii aveau informaţii că 
tânărul are preocupări 
în sfera contrabandei cu 
ţigări, motiv pentru care 
au dispus ca maşina să fie 
dusă la sediul Serviciului 
Teritorial al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi în vede-
rea efectuării unui con-
trol. 

În urma verificărilor au 
fost descoperite, ascunse 
în locuri special amena-
jate în bordul şi lonje-
roanele autoturismului, 
8.800 de ţigarete (440 de 
pachete) de provenienţă 
Republica Moldova.

Ţigările, în valoare 
totală de 1.966 de lei, şi 
autoturismul, în valoare 
de 8.000 de lei, au fost 
ridicate în vederea con-
fiscării, iar tânărului i s-a 
întocmit dosar penal sub 
aspectul săvârşirii infrac-
ţiunii de contrabandă.

Teodora Miron

Ciocnire 
între BMW-uri
Patru răniţi 
într-un 
accident 
la ieşirea 
din Galaţi

Patru tineri au ajuns 
la spital, după ce două 
BMW-uri s-au ciocnit în 
apropiere de Tirighina. 
Accidentul s-a produs, 
potrivit poliţiştilor, din 
cauză că şoferul uneia 
dintre maşini, un tânăr 
de 25 de ani, a efectuat 
o manevră de întoarcere 
neregulamentară şi a lo-
vit în plin celălalt autotu-
rism, care venea din sens 
opus. În urma impactu-
lui, patru persoane au 
fost rănite.

„Au suferit leziuni 
şoferul primei maşini, 
şoferul celei de-a doua 
maşini, un bărbat de 36 
de ani, precum şi alţi doi 
bărbaţi de 36 şi, respec-
tiv, 33 de ani, pasageri 
în autoturismele impli-
cate”, a precizat insp. pr. 
Aurelian Ropotan, purtă-
torul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi.

Victimele au fost duse 
la Spitalul de Urgenţă 
pentru îngrijiri medicale, 
poliţiştii de la Circulaţie 
întocmind un dosar penal 
pentru vătămare corpo-
rală din culpă. Urmează 
ca ancheta să stabilească 
condiţiile exacte în care 
s-a produs evenimentul. 

  Mariana 
Constandache

Foto: GSDG

Duminică 
noaptea
Bărbat găsit 
spânzurat 
la Măcişeni

Un bărbat de 60 de 
ani din satul Măcişeni, 
comuna Corni, a fost gă-
sit spânzurat, de către 
rude. Îngroziţi, oame-
nii au sunat la 112, dar 
echipajul de Ambulanţă 
trimis, duminică noap-
tea, la faţa locului a 
putut doar să constate 
decesul. Cadavrul a fost 
luat şi adus la Serviciul 
Judeţean de Medicină 
Legală Galaţi. Nu se ştie, 
pentru moment, ce l-ar 
fi putut determina pe 
bărbat să-şi pună capăt 
zilelor.

Remus Basalic

O lecţie de Istorie reuşită: ora de vară a Timpului  

La Galaţi, s-a dat ceasul înapoi cu... 2.000 de ani! 

O lecţie de Istorie în aer li-
ber a fost pentru gălăţeni, mai 
ales pentru copii, a doua ediţie 
a Festivalului antic – “Antiqvitas 

Redivivus”, care a adus sâmbătă 
la Galaţi daci şi romani de toate 
vârstele, costumaţi şi înarmaţi ca 
acum două milenii (membrii aso-

ciaţiei de reconstituire istorică 
„România-Dacia Casa Noastră” 
din Constanţa) şi sarmaţii, vecinii 
noştri de neam scitic care au tră-
it şi în Moldova tot pe atunci, iar 
acum au venit tocmai de la Zalău 
(asociaţia „Amicii Muzeului”).

Dimineaţă, mulţi gălăţeni au 
luat autobuzele sau propria ma-
şină către Castrul roman de la 
Tirighina – Barboşi, înconjurat de 
vreo 10 hectare de istorie antică 
(lângă ruinele fostului castellum 
roman ridicat pe o dava dacică 
lăsată fără ziduri pe vremea pă-
cii din anul 102 şi reconstruită de 
legiunile romane după victorie, 
nu departe de necropola de la 
Cimitirul Cătuşa, depozitul de 
amfore din Micro 19, cavoul ro-
man descoperit şi acoperit tot în 
zonă). Festivalul, creat de Direcţia 
Judeţeană pentru Cultură Galaţi, 
Primăria Municipiului Galaţi şi 
Asociaţia „Tinerii şi Viitorul”, a 
fost onorat şi de prezenţa pre-
fectului Dorin Otrocol, un spriji-
nitor cunoscut al salvării istoriei 
romane a zonei. Au fost acum ce-

remonii antice precum numirea 
magisterului (guvernatorului) 
roman, aprinderea flăcării sacre, 
lupte de gladiatori (au luptat şi 
femei „romane” – nu cu bustul 
gol însă, cum se practica atunci), 
au fost lupte între războinici, a 
fost prezentat steagul de luptă 
dacic - un cap de lup cu coadă 
de şarpe, armele romane şi cele 
dace (falxul, sabia încovoiată 
care i-a determinat pe romani 
să-şi întărească coifurile), s-au 
făcut multe poze… 

Pas de defilare daco-romano-
sarmatic, pe Domnească

După-amiază, în ciuda cani-
culei, gălăţenii au început să se 
alăture „armatelor” care se tot 
adunau în faţa statuii Lupoaicei, 
simbol al Romei antice. Un dac 
vorbea la telefon: ”I-am sunat 
pe sarmaţi – trebuie să soseas-
că acum!”. Era consilierul Marius 
Mitrof de la Direcţia de Cultură, în 
opinci; dimineaţă purtase costu-
mul roman. Zăpuşeală! N-au fost 

foarte mulţi gălăţeni la start, dar 
pe drum către Grădina Publică 
s-au tot adăugat, precum un bul-
găre de zăpadă. Câte un părinte 
explica de pe trotuar copilului, 
urmând la pas coloanele de daci, 
romani şi sarmaţi: „Uite, romanii 
purtau sandale!” „Da´ ştiiiu, tati, 
ştiu deja de la şcoală!” – replica 
ăla micu .́ Circulaţia a fost între-
ruptă doar pe tronsoane, Poliţia 
fiind la datorie, alături de Poliţia 
Locală şi Jandarmerie, dar lăsând 
grupurile de daci să mai „atace” 
scurt, răcnind, şi câte-un grup 
de trecători. La Grădina Publică 
apoi, a fost nebunie mare! Copiii, 
în special, au năvălit la ateliere, să 
vadă cum se fac armele din fier, a 
fost gătită mâncare după reţete 
antice, mulţi puşti şi chiar feti-
ţe au pus mâna pe arme şi s-au 
luptat cu dacii, alţii au învăţat să 
tragă cu arcul, romanii s-au lăsat 
bătuţi de civili gălăţeni înarmaţi 
cu falxul dacic. 

Text şi foto: 
Victor Cilincă

După două luni şi ju-
mătate de stat pe 
„uscat”, timp în care la 

robinetele gălăţenilor racordaţi 
la sistemul centralizat de ter-
moficare nu a mai curs niciun 
strop de apă caldă, autorităţile 
anunţă că sunt pregătite să reia 
furnizarea apei calde în case-
le oamenilor. Reprezentanţii 
Primăriei ne-au declarat, luni, 
că „din punct de vedere teh-
nic, lucrurile sunt aproape de 
final”. Deşi au refuzat să preci-
zeze concret care este soluţia 
adoptată pentru ca gălăţenii să 
beneficieze cât mai repede de 
apă caldă, afirmând că vor oferi 
detalii în momentul în care vor 
fi încheiate toate procedurile, 
reprezentanţii municipalită-
ţii ne-au spus că furnizarea ar 
putea fi reluată chiar în cursul 
acestei luni. Totul depinde însă 
de semnarea contractelor de 
către Calorgal, noua societate 
de termoficare a Galaţiului, şi 
asociaţiile de proprietari. 

„Cu cât se încheie mai repe-
de aceste contracte, cu atât mai 
repede vom putea relua furni-
zarea apei calde. Am putea da 
drumul la apă chiar în luna iunie, 
dar trebuie încheiate aceste con-
tracte”, ne-a declarat Emanuela 
Turcu, purtătorul de cuvânt al 
Primăriei. 

Până vinerea trecută, doar 65 
de contracte încheiate

Din cele peste 700 de asocia-
ţii de proprietari din municipiul 
Galaţi, doar aproximativ 520 
primiseră, până la sfârşitul săp-
tămânii trecute, contractele pe 
care le vor încheia cu noua socie-
tate de termoficare, ne-au decla-
rat reprezentanţii Calorgal. Din 
păcate, parafarea documentelor 
se face într-un ritm extrem de 
lent, dacă ţinem cont de faptul 
că până vineri doar 65 de asocia-
ţii semnaseră contractele cu noul 
distribuitor de apă caldă şi căldu-
ră. Acestea însumează 8.506 de 

apartamente, adică aproximativ 
15 la sută din numărul locuinţe-
lor racordate la sistemul centra-
lizat. 

„Există două probleme. 
Contractele nu au ajuns la toate 
asociaţiile nu pentru că oamenii 
din cadrul Calorgal nu au mers 

să le distribuie, ci pentru că re-
prezentanţii acestora nu au fost 
de găsit. Sunt cazuri în care aso-
ciaţiile de locatari afişează un 
program pe care nu îl respectă 
şi, prin urmare, administratorii 
sau preşedinţii acestora nu sunt 
de găsit. O altă problemă este 
generată şi de faptul că la nivelul 
unora dintre acestea lucrurile se 
mişcă foarte lent, procedura se 
desfăşoară greoi”, ne-a declarat 
Mihai Costache, purtătorul de 
cuvânt al Calorgal. 

Chiar dacă autorităţile refuză, 
la acest moment, să precizeze 
oficial cum vor reuşi să furnizeze 
din nou apă caldă în municipiul 
Galaţi, de câteva săptămâni cir-
culă un scenariu potrivit căruia 
ArcelorMittal ar putea livra abur 
tehnologic pentru producerea 
apei calde, în acest sens existând 
mai multe discuţii şi tratative 
între reprezentanţii compani-
ei şi cei ai autorităţilor locale. 
Reprezentanţii ArcelorMittal 
nu confirmă însă varianta, dar 
nici nu o infirmă, iar dinspre 
Electrocentrale, care are reţele-
le de distribuţie, nu vine pentru 
moment nicio informaţie con-
cretă.

Corina Dobre

Primăria spune că a găsit soluţia

Furnizarea apei calde ar 
putea fi reluată luna aceasta
[ Duşurile calde ale gălăţenilor 
sunt condiţionate de semnarea contractelor 
de către Calorgal cu asociaţiile de locatari

Teii au înflorit ieri pentru Eminescu

O mare de copii 
la comemorarea Poetului

Teii din Parcul Eminescu au fost 
primii care au înflorit, ieri, pentru 
Poet, apoi s-au depus flori, la cere-
monia de comemorare a lui Mihai 
Eminescu. Mulţi copii, câţiva scri-
itori, public, autorităţi. Părintele 
Eugen Drăgoi, unul dintre fiii săi, 
pr. Florin Drăgoi, şi un grup de 
elevi de la Seminarul Teologic au 
săvârşit o slujbă de pomenire a 
„robului lui Dumnezeu, Mihai”. 
Lângă prima statuie din ţară ridi-
cată lui Eminescu, sub tei, directo-
rul Bibliotecii „V. A. Urechia”, Zanfir 
Ilie, a fost amfitrionul, care l-a evo-
cat pe poet la 126 de ani de la ur-
carea sa la Cer („Să nu-l uităm pe 
Eminescu, să-l citim, să-l recitim!”), 
A urmat preşedintele Consiliului 
Judeţului, Nicolae Bacalbaşa: 
„Eminescu este întruchiparea 
românismului, în sensul bun al 
cuvântului. Din această cauză, 
Eminescu a fost violent contes-
tat de duşmanii neamului româ-
nesc”. Prezidentul a simţit nevoia 

să-l apere „la baionetă” pe poet, 
atacându-i criticii şi detractorii 
contemporani („nişte prostituate 
intelectuale”), care l-au comparat 
cu un schelet din dulapul cultu-
rii, preşedintele pomenindu-l în 
clar doar pe Vladimir Tismăneanu 
şi avertizându-ne apocaliptic: 
„Avem curaj pentru că suntem 
aici, pentru că în curând toţi cei 
care îl vor omagia pe Eminescu 

vor fi consideraţi un pericol, nu 
pentru neam, ci pentru duşmanii 
neamului”. A grăit şi părintele-
cărturar Eugen Drăgoi, lăudând 
darurile lui Eminescu, păstrătorul 
de limbă, neegalat în 126 de ani. 
A recitat iubitul actor Lică Dănilă. 
Micuţii elevi ai Şcolii nr. 28, fostă 
„Mihai Eminescu”, au încheiat eve-
nimentul cu un recital de poezie.

Text şi foto: Victor Cilincă
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1 franc elveţian 4,2837

1 EURO 4,4799

1 liră sterlină 6,1860

1 leu moldovenesc 0,2211

1 dolar SUA 3,9896

1 gram AUR 151,1720
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Pe strada Albatros
Distracţie încheiată cu amenzi

Poliţiştii locali din cadrul echipajului de intervenţie rapidă i-au 
sancţionat contravenţional cu amenzi de câte 600 de lei fiecare, con-
form prevederilor Legii 61/1991, pe gălăţenii T. C., de 19 ani, F. R. C., 
de 18 ani, şi R. R. I., de 21 de ani. Tinerii au fost depistaţi pe strada 
Albatros consumând băuturi alcoolice şi tulburând liniştea locatari-
lor, prin ţipete şi larmă.

Atenţie, pietoni!
Uneori, traversarea străzii costă

Poliţiştii locali din cadrul Serviciului de Siguranţă Rutieră l-au 
amendat cu 195 de lei, conform prevederilor OUG 195/2002, pe V. 
G., din oraşul Bârlad, judeţul Vaslui. Bărbatul a traversat strada Brăilei 
prin loc nepermis, în dreptul Complexului Potcoava de Aur, deşi în 
apropiere se afla trecerea de pietoni marcată şi semnalizată cores-
punzător.

Decizie 
definitivă
Mihail Boldea  
a scăpat 
de controlul 
judiciar

Judecătorii de la Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie 
au luat o decizie definitivă 
cu privire la măsurile pre-
ventive impuse fostului 
deputat Mihail Boldea. 
Acesta se afla sub control 
judiciar, iar magistratul de 
la Curtea de Apel Iaşi care 
judecă dosarul lui Mihail 
Boldea, a decis, pe 15 mai, 
să nu mai prelungească 
această măsură. Procurorii 
DIICOT Iaşi au atacat 
această decizie la Curtea 
Supremă. Conform site-
ului Înaltei Curţi, contesta-
ţia formulată de procurorii 
DIICOT a fost admisă, iar în 
rejudecare s-a desfiinţat în 
parte decizia Curţii de Apel 
Iaşi. „Constată încetată de 
drept măsura preventivă 
a controlului judiciar luată 
faţă de inculpatul Boldea 
Mihail prin încheierea de 
şedinţă din 18 martie 2014 
a Curţii de Apel Iaşi”, se 
arată pe portalul instanţei 
de judecată.

 Astfel, fostul deputat 
poate pleca oricând do-
reşte din ţară, fără a mai 
înştiinţa instanţa de jude-
cată.

Recuzarea  
titularului de complet

Fostul deputat Mihail 
Boldea a fost trimis în 
judecată în anul 2012, fi-
ind acuzat de procurorii 
DIICOT de constituire a 
unui grup infracţional or-
ganizat şi înşelăciune cu 
consecinţe deosebit de 
grave. Anchetatorii susţin 
că întregul grup infracţi-
onal ar fi dat un tun imo-
biliar estimat la un milion 
de euro. În acest dosar, 
procurorii DIICOT au cerut 
recuzarea cu privire la ti-
tularul completului de ju-
decată, cerere care a fost 
respinsă, pe 12 iunie, de 
magistraţi. Astfel, dosarul 
a primit un nou termen de 
judecată, pentru data de 
26 iunie.

Gălăţean 
anchetat 
şi trimis  
în judecată
A prejudiciat 
statul 
cu aproximativ 
un milion 
de lei

Procurorii Parchetului 
de pe lângă Tribunalul 
Galaţi l-au trimis în ju-
decată pe Eliadi Angelo 
Istrate, acesta fiind acu-
zat de evaziune fiscală în 
formă continuată.

Cercetarea procuro-
rilor a pornit în urma se-
sizării Gărzii Financiare 
- Secţia Galaţi, care a 
descoperit că reprezen-
tanţii firmei Comimetal 
Serv au desfăşurat relaţii 
comerciale cu mai multe 
firme, fără a evidenţia în 
contabilitate şi fără a de-
clara veniturile obţinute. 
Astfel, reprezentanţii 
societăţii s-au sustras 
de la plata obligaţiilor 
fiscale datorate bugetu-
lui de stat în valoare de 
760.927,36 lei, sumă cu 
care ANAF s-a constituit 
parte civilă în dosar.

Firma Comimetal Serv 
a fost înfiinţată în anul 
2006, iar în 2010 a fost 
radiată. Cel care a înfi-
inţat firma a plecat din 
ţară, motiv pentru care 
l-a împuternicit pe Eliadi 
Angelo Istrate să admi-
nistreze societatea.

În urma verificărilor 
efectuate în acest do-
sar, s-a constatat că SC 
Comimetal Serv a fur-
nizat, în perioada 2006-
2007, mai multe cantităţi 
de mărfuri (piatră spartă, 
cribluri, oţel beton, pie-
se de schimb, produse 
metalurgice, fadromă, 
electrozi sudură) către 
mai multe societăţi din 
Galaţi. ”Conform proce-
sului-verbal de control 
întocmit de comisarii 
Gărzii Financiare, în peri-
oada 2006-2007, din con-
turile societăţii a fost re-
trasă suma de 1.819.817 
lei, cu titlu de avans achi-
ziţii materiale, salarii etc., 
în numerar. Încasările în 
conturile bancare de la 
diferite societăţi comer-
ciale au fost în sumă to-
tală de 2.113.943,25 lei”, 
se arată în rechizitoriul 
procurorilor.

În ciuda faptului că 
societatea administrată 
de Eliadi Angelo Istrate a 
încasat importante sume 
de bani de la alte firme, 
procurorii au descoperit 
că pentru această socie-
tate nu s-a ţinut nicioda-
tă o evidenţă contabilă.

 Dosarul se află acum 
pe masa judecătorilor, 
care vor stabili ce pe-
deapsă i se cuvine celui 
care a prejudiciat statul 
cu aproape un milion 
de lei.

Cheltuielile de judecată 
în procesul civil

Cheltuielile de judecată sunt 
sumele de bani pe care le supor-
tă părţile pe parcursul desfăşură-
rii procesului civil.

Codul de procedură civilă pre-
vede că aceste cheltuieli constau 
în taxele judiciare de timbru, 
onorariile avocaţilor şi experţi-
lor, sumele pentru administrarea 
probelor (ex. sumele cuvenite 
martorilor pentru deplasarea   la 
instanţă), precum şi alte cheltu-
ieli necesare pentru buna desfă-
şurare a procesului (ex. sumele 
plătite pentru fotocopierea unor 
înscrisuri din dosar).

Persoana care câştigă proce-
sul poate solicita părţii adverse 
să-i plătească cheltuielile de ju-
decată.

În acest sens, Codul de proce-
dură civilă prevede că partea care 
pierde procesul va fi obligată, la 
cererea părţii care a câştigat, să 
îi plătească acesteia   cheltuielile 
de judecată.

Cheltuielile de judecată se 
acordă numai în măsura în care 
persoana care le pretinde face 
dovada, în condiţiile legii, a exis-
tenţei şi întinderii acestora până 
la data închiderii dezbaterilor 
asupra fondului cauzei.

Partea care a pierdut procesul 

suportă atât propriile cheltuieli, 
cât şi cheltuielile efectuate de 
persoana în favoarea căreia s-a 
pronunţat hotărârea.

În cazul în care instanţa de 
judecată a omis să se pronun-
ţe asupra cererii de acordare   a 
cheltuielilor de judecată, chiar 
dacă această cerere a fost făcută 
pe parcursul procesului sau în 
momentul închiderii dezbateri-
lor, persoana interesată poate să 
solicite în termenul de exercitare 
a căii de atac, completarea hotă-
rârii judecătoreşti în sensul pro-
nunţării  instanţei asupra cheltu-
ielilor de judecată.

De menţionat că pentru a 
proteja partea care a pierdut 
procesul împotriva unor eventu-
ale abuzuri, Codul de procedură 
civilă prevede posibilitatea in-
stanţei de judecată de a reduce 
motivat, chiar şi din oficiu, ono-
rariile cuvenite avocaţilor atunci 
când constată că acestea sunt 
vădit disproporţionate în raport 
cu valoarea sau complexitatea 
cauzei ori cu activitatea desfăşu-
rată de avocat, ţinând seama de 
circumstanţele cauzei.

Instanţa de judecată nu poa-
te, însă, micşora cuantumul chel-
tuielilor de judecată reprezen-

tând taxa judiciară de timbru şi 
sumele cuvenite martorilor.

Cheltuielile de judecată pot fi 
cerute şi pe cale separată. Astfel, 
persoana care nu a solicitat chel-
tuieli de judecată, deşi a câştigat 
procesul, are posibilitatea de a 
formula o acţiune separată în 
pretenţii împotriva părţii adverse 
în termen de 3 ani de la data  ră-
mânerii definitive a hotărârii prin 
care a obţinut câştig de cauză.

Competenţa de soluţionare 
a unei asemenea acţiuni revine 
judecătoriei sau tribunalului, în 
funcţie de valoarea solicitată 
(judecătoria soluţionează cereri 
în valoare de până la 200.000 de 
lei, inclusiv).

Acţiunea este supusă taxei 
judiciare de timbru, care se cal-
culează la valoarea pretenţiilor 
solicitate, chiar dacă cererea care 
a format obiectul litigiului din 
care provin cheltuielile respec-
tive a fost scutită de plata taxei 
judiciare de timbru.

Hotărârea care obligă la plata 
cheltuielilor de judecată poate 
fi pusă în executare în termen 
de trei ani de la   data rămânerii 
definitive.

Judecător Eugen Mortu, 
Tribunalul Galaţi

Gălăţeanca Alexandra 
Diana Hatvani a ajuns 
după gratii în baza unei 

sentințe judecătorești, rămasă 
definitivă în decembrie 2012. 
Judecătorii au condamnat-o pe 
femeie la şase ani închisoare, 
după ce l-a înşelat pe francezul 
Claude Francois Poujol, obţinând 
de la el 195.000 de euro.

 La aproximativ trei ani de la 
rămânerea definitivă a sentinţei 
de condamnare, judecătorii gă-
lăţeni sunt nevoiţi să judece un 
alt caz similar. De data aceasta 
este vorba despre un belgian, 
care, în speranţa unei relații cu o 
frumoasă gălăţeancă, şi-a vândut 
tot ce avea în ţara natală.

Telenovelă începută în 2013

Povestea a început în anul 
2013. Protagoniști sunt gălăţean-
ca Cristina Vrabie şi belgianul 
Marc Florent   B., în vârstă de 51 
de ani. Bărbatul a cunoscut-p pe 
Cristina chiar în ziua în care a îm-
plinit 50 de ani. Dorind să îşi facă 
un cadou, belgianul a mers la 
prostituate. A ales-o pe Cristina, 
cu care a continuat relaţia pen-
tru trei luni de zile, timp în care 

s-a îndrăgostit de ea. Tânăra a 
speculat imediat acest aspect şi 
i-a propus belgianului să o ia de 
nevastă şi să se mute la Galaţi, 
pentru a-şi deschide o afacere şi 
pentru a-şi construi o casă.

Puţin câte puţin, 
până la o mică avere

La începutul relaţiei, belgi-
anul i-a dat Cristinei sume mici 
de bani pentru ca aceasta să îşi 
rezolve câteva probleme ale 
membrilor familiei ei şi pentru a 
cumpăra diferite bunuri. Pentru 

a-l convinge pe belgian de in-
tenţiile sale, gălăţeanca l-a invi-
tat de mai multe ori pe acesta în 
România, unde i-a închiriat o ca-
meră de hotel şi un apartament. 
„În perioada şederii în România, 
inculpata a deplasat persoana 
vătămată în mai multe locuri din 
municipiul Galaţi, arătându-i un 
teren viran pe care urmau să-şi 
construiască o casă şi o spălăto-
rie, pe care urmau să o cumpere 
şi să o administreze”, se arată în 
rechizitoriul procurorilor.

După ce i-a arătat aceste lu-
cruri în Galaţi, Cristina s-a întors 

în Belgia unde a locuit cu bărba-
tul până în mai 2014. Atunci l-a 
convins pe belgian să îşi vândă 
apartamentul contra sumei de 
210.000 de euro. „După tranzac-
ţie, inculpata şi-a făcut anumite 
cumpărături, întorcându-se în 
România. Ajunsă în ţară, inculpa-
ta i-a solicitat persoanei vătăma-
te să-i transfere diferite sume de 
bani (în euro) pentru construcţia 
casei şi pentru preluarea/deschi-
derea afacerii”, mai precizează 
procurorii gălăţeni.

Astfel, bărbatul i-a virat într-un 
cont bancar suma de 150.000 de 

euro, bani ce urmau a fi folosiţi 
pentru construcţia casei şi pen-
tru preluarea spălătoriei auto.

Mai mult decât atât, la ru-
gamintea Cristinei, belgianul 
a mai trimis 27.000 de euro  
într-un cont deschis pe nume-
le lui Daniel Roiniţă, un prieten 
de-al fetei. Banii au fost folosiţi 
pentru cumpărarea unei maşini 
de lux. Autoturismul a fost cum-
părat de la Dorin Slavu.

Pe parcursul anchetei, pro-
curorii au descoperit şi faptul că 
belgianul i-a trimis Cristinei, în 
2013, 15.000 de euro în contul 
lui Roiniţă, bani ce urmau a fi 
folosiţi pentru cumpărarea unui 
ceas. Banii au fost însă folosiţi în 
cu totul alt scop, ceasul nefiind 
achiziţionat.

Plângere penală

După ce şi-a văzut sacii în car 
sau, mai bine spus, banii în cont, 
Cristina i-a spus belgianului că nu 
îl iubeşte, că nu vrea să îi fie soţie 
şi că vrea să fie lăsată în pace.

 Belgianul însă i-a făcut fetei 
plângere penală, iar pe fir au 
intrat procurorii Parchetului de 
pe lângă Tribunalul Galaţi. Din 
rechizitoriul întocmit de procu-
rori reiese faptul că cei doi s-au 
împăcat la începutul anului 2015. 
Astfel, misiunea procurorilor a 
devenit şi mai grea, dar asta nu 
înseamnă că au clasat în totalita-
te dosarul. Cristina Vrabie a fost 
trimisă în judecată pentru spălare 
de bani, dar nu va răspunde pe-
nal pentru infracţiunea de înşe-
lăciune. Tot procurorii au dispus 
că vor menţine controlul judiciar 
impus gălăţencei, măsură care a 
fost aprobată şi de instanţă, dar 
şi sechestrul asigurator asupra 
autoturismului cumpărat cu ba-
nii proveniţi din înşelăciune, bun 
pentru care anchetatorii au soli-
citat confiscarea.

 Cristina Vrabie va fi cercetată 
în continuare de procurorii gălă-
ţeni, care au dispus disjungerea 
cauzei cu privire la o altă infrac-
ţiune de spălare de bani, din ca-
uza banilor obţinuţi de tânără de 
la belgian şi folosiţi la construcţia 
unei case.

Scump, doamnă, scump!

Acceptarea cererii în căsătorie 
costă 200.000 de euro

[ În timpul 
anchetei procurorilor, 
Cristina Vrabie  
s-a împăcat 
cu belgianul pe care 
l-a înşelat, pentru 
a scăpa de judecată 
[ Dosarul a ajuns 
în instanţă  
doar pentru spălare 
de bani, nu şi pentru 
înşelăciune

ANUN  DE PRES
“CENTRU REGIONAL DE AFACERI GALA I”

Data public rii :
15,16,17.06.2015

HIDROTEHNICA S.A. beneficiar a proiectului “CENTRU REGIONAL DE AFACERI GALA I” , cod SMIS 37231, finan at în cadrul Regio Programul Opera ional
Regional 2007 2013, Axa prioritar 4 “Sprijinirea dezvolt rii mediului de afaceri regional i local ”, Domeniul major de interven ie 4.1 ”Dezvoltarea
durabil a structurilor de sprijinire a afacerilor de importan regional i local , în baza contactului de finantare 4055/11.02.2014 încheiat cu Ministerul
Dezvolt rii Regionale i Administra iei Publice prin Agen ia pentru Dezvoltare Regional Sud Est în calitate de Organism Intermediar al POR 2007 2013,
angajeaz personal pentru urm toarele categorii de meserii/func ii:

1. ef serviciu administrativ: COD COR – 121906 – 1 post
Cerin e: Studii superioare în domeniul economiei i serviciilor;

Certificat de cazier judiciar;
Permis de conducere cat.B;
Cuno tin e de operare PC, Office, Internet etc.;
Abilit i de coordonare, gândire analitic ,un bun organizator,un bun negociator,fermitate,punctualitate;

2. Administrator re ea: COD COR – 252301 – 1 post
Cerin e: Studii superioare în domeniul ingineriei informatice;

Experien în servicii IT i experien  în depanare PC, hardware i software;
Experien în Help Desk IT;
Cuno tin e avansate în oferirea de suport tehnic pentru sisteme de operare Windows;
Cuno tin e în utilizarea sistemelor de operare de tip server;
Cuno tin e echipamente de transfer date i comunica ii;
Limba englez nivel avansat;
Profesionalism i promptitudine, spirit de echip i implicare, punctualitate i flexibilitate;
Permis de conducere cat.B;

3. Func ionar administrativ: COD COR – 411001 – 2 posturi
Cerin e: Studii medii;

Cuno tin e de secretariat ( tehnoredactare computerizat , multiplic ri documente, transmitere/recep ionare fax etc.);
Experien în domeniul administrativ/contabilitate;
Cunoa terea limbii engleze nivel mediu;
Abilit i de operare PC, Office, Internet etc.;
Permis de conducere cat.B;
Abilit i de comunicare, analiz i sinteza, aten ie la detalii, sociabilitate, polite e, discre ie, adaptabilitate, spontaneitate,
seriozitate, onestitate, dinamism, eficien ;

4. Femeie de serviciu: COD COR – 911201 – 2 posturi
Cerin e: Studii generale sau medii;

Cuno tin e: tipuri de opera ii de cur ire, suprafe e de cur at, spa ii de cur at cu ac ionare manual , modalit i de
îndep rtare a murd riei, materiale i produse pentru cur at;
Deprinderi: îndemânare, precizie, rigurozitate, de inerea abilit ilor fizice necesare îndeplinirii atribu iilor;
Alte cerin e: responsabilitate, disciplin , echilibru i st pânire de sine, corectitudine, capaciate de a lucra în echipa;

5. Electrician între inere/repara ii: COD COR 741307 1 post
Cerin e: Calificare: experien a în domeniu minim 3 ani;

Cuno tin e tehnice i experien a în opera iunile de mentenan pentru: tablouri electrice, automatiz ri echipamente, etc;
Cuno tin e tehnice i experien a în montarea si legarea cablurilor electrice, prize, întrerup toare, corpuri de iluminat,etc.;

6. Instalator instala ii tehnico sanitare i de gaze: COD COR 712609 – 1 post
Cerin e: Calificare: experien a în domeniu minim 3 ani;

Cuno tin e tehnice i experien a în opera iunile de mentenan pentru centrala termic  pe gaz i panouri solare;
Experien a: asamblare, instala ii, repara ii i între inere evi, fitinguri i dispozitive pentru sisteme de ap , gaz,drenaj,sisteme
de canalizare i echipamente hidraulice i pneumatice;

V rug m s trimite i CV ul pân la data de 25.06.2015 la adresa de e mail hidrotehnica@portbazinulnou.ro,, fax 0236 / 412603 sau la punctul de lucru din
Gala i, str. Calea Prutui nr 230 , specificând codul postului pentru care aplica i. Fiecare CV va fi tratat strict confiden ial. Doar candida ii selecta i vor fi invita i
la interviu.

Con inutul acestui material nu reprezint în mod obligatoriu pozi ia oficial a Uniunii Europene
sau a Guvernului României
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Util

Cum te asiguri că micuţul tău este vaccinat corect
Noul calendar al vaccinărilor, vala-

bil pentru 2015 şi 2016, a dus la mo-
dificarea carnetului de vaccinare, care 
include, pe lângă schema naţională a 
vaccinurilor, câteva reguli de care tre-
buie ţinut cont. Carnetul de vaccinare 
se eliberează aparţinătorului legal al 
copilului, la ieşirea din maternitate, iar 
vaccinările sunt înregistrate obligato-
riu în acesta de către unitatea medicală 
care efectuează vaccinarea. Vaccinările 
sunt programate de către medicul de 
familie, conform calendarului de vacci-
nări din România, iar costurile acestora 
sunt suportate de Ministerul Sănătăţii. 
De asemenea, părinţii trebuie să ştie 
că, la înscrierea în colectivitate, carne-
tul de vaccinare al copilului se va soli-
cita obligatoriu.

Regulile vaccinării

La finalul carnetului de vaccinare, 
există o secţiune unde sunt amintite 
câteva reguli în administrarea vacci-
nurilor.

[ �Nu excludeţi posibilitatea vaccinării 
copilului dumneavoastră numai din 
cauza unor prejudecăţi sau informa-
ţii eronate.

[ �Nu administraţi niciun vaccin fără re-
comandarea medicului.

[ �Vaccinul se va administra numai 
dacă există indicaţia de vaccinare şi 
nu există contraindicaţii.

[ �Vaccinul se administrează după con-
sultul medicului şi numai în prezen-
ţa acestuia.

[ �Vaccinarea se face după schema sta-
bilită, iar calendarul de administrare 
a dozelor trebuie respectat.

[ �După vaccinare, copilul va fi supra-
vegheat atent de aparţinători în 
primele 24 de ore şi chiar până la 
cinci zile, pentru sesizarea, la timp, a 
manifestărilor unor eventuale reacţii 
postvaccinale.

[ �Dacă, după vaccinare, starea copi-
lului se modifică, în sensul că pot să 
apară simptomele unor reacţii post-
vaccinale, trebuie să vă adresaţi ur-
gent medicului.

Pe parcursul anului trecut
Accidentele rutiere,  
în atenţia medicilor legişti

Angajaţii Serviciului Judeţean de Medicină Legală Galaţi au făcut, 
pe parcursul anului trecut, un număr de 250 de constatări şi experti-
ze în cazuri de accidente rutiere. Aceste expertize îi ajută pe poliţişti 
să stabilească mai exact cauzele respectivelor accidente.

Intervenţii şi în Republica Moldova
Misiune suplimentară pentru elicopterul 
SMURD Galaţi

Elicopterele SMURD de la Punctele de Operare Aeromedicală 
Galaţi şi Iaşi vor putea acţiona şi pe teritoriul Republicii Moldova, 
cel târziu până la sfârşitul acestui an. Anunţul a fost făcut de Gabriel 
Oprea, ministrul de Interne şi vicepremier pentru securitate naţiona-
lă.

Autoritatea Naţională de 
Management al Calităţii 
în Sănătate (ANMCS) 

este noua instituţie care va 
acredita spitalele de stat şi alte 
unităţi sanitare din România. 
ANMCS a apărut prin reorga-
nizarea Comisiei Naţionale de 
Acreditare a Spitalelor (CoNAS), 
în urma unei hotărâri de Guvern. 
„Prin procesul de acreditare a 
unităţilor sanitare se urmăreşte 
validarea conformităţii caracte-
risticilor serviciilor de sănătate 
prestate de către unităţile sani-
tare cu standardele de acredita-
re adoptate de către Autoritatea 
Naţională de Management al 
Calităţii în Sănătate”, se arată în-
tr-un comunicat de presă publi-
cat de site-ul Executivului.

Noua instituţie va evalua, în 
vederea acreditării, nu numai 
spitalele, ci toate unităţile sanita-
re care sunt definite ca fiind enti-
tăţi, cu sau fără personalitate juri-
dică, al căror obiect de activitate 
îl constituie acordarea asistenţei 
medicale, la orice nivel al aces-
teia, se mai arată în respectivul 
comunicat.

Cum se desfăşoară acreditarea

Pentru acreditarea spitalelor, 
ANMCS foloseşte o serie de eva-

luatori specializaţi în domeniul 
managementului calităţii servi-
ciilor de sănătate. Conducerea 
ANMCS este cea care stabileşte 
procedurile, standardele şi me-
todologia de acreditare a unită-
ţilor sanitare. 

Pentru acest lucru sunt con-
sultate şi Casa Naţională de 
Asigurări de Sănătate, Colegiul 
Medicilor din România, precum 
şi alte asociaţii profesionale, şti-

inţifice, civice şi patronale, care 
activează în domeniul medical.

Nouă spitale,  
doar unul acreditat

În judeţul Galaţi funcţio-
nează în prezent nouă spitale 
de stat, aflate în contract cu 
Casa Judeţeană de Asigurări de 
Sănătate Galaţi: Spitalul Judeţean, 
Spitalul de Copii, Spitalul de Boli 

Infecţioase, Spitalul TBC, Spitalul 
de Psihiatrie, Maternitatea 
Bunavestire, Spitalul CFR, Spitalul 
din Tecuci şi Spitalul Orăşenesc 
Târgu Bujor. Dintre acestea, doar 
Spitalul de la Târgu Bujor este 
singurul care a primit acreditarea 
CoNAS. Experţii ANMCS vor veni 
la Galaţi chiar la sfârşitul acestei 
luni, pentru evaluarea Spitalului 
Judeţean, în vederea acreditării.

Acreditarea este obligatorie, 

deoarece va sta la baza decon-
tării serviciilor medicale de că-
tre Casa Judeţeană de Asigurări 
de Sănătate Galaţi. Procesul de 
evaluare a început în anul 2011 
şi este programat să se finalizeze, 
cel puţin teoretic, la sfârşitul lui 
2015. Scopul declarat al evaluării 
este acela de a stabili dacă spita-
lele le pot oferi bolnavilor servicii 
medicale la standarde europene. 
Acest lucru se traduce prin clădiri 
moderne, aparatură şi echipa-
mente performante, personal 
calificat şi suficient, medicamen-
te etc.

Determinarea calităţii costă

Pe hârtie, acreditarea înseam-
nă, pentru bolnavi, garanţia că în 
respectivul spital sunt asigurate 
condiţii de calitate în ceea ce pri-
veşte serviciile medicale oferite. 
În practică, însă, lucrurile se com-
plică şi devin chiar costisitoare. 
Taxa pe care trebuie să o plă-
tească spitalele depăşeşte 400 
de lei pentru fiecare pat. Pentru 
că managerii s-au plâns de faptul 
că această sumă este mult prea 
mare pentru veniturile spitale-
lor, CoNAS a stabilit, în urmă cu 
un an şi jumătate, că banii pot fi 
plătiţi şi eşalonat.

Foto: Bogdan Codrescu

Din această vară

Spitalele din Galaţi, evaluate 
de o nouă instituţie

În România
Dentiştii,  
cei mai 
apreciaţi  
medici

Peste jumătate dintre 
români ar prefera să se 
trateze în străinătate dacă 
s-ar îmbolnăvi, pentru a fi 
astfel siguri că beneficiază 
de servicii medicale adec-
vate şi de medici amabili 
şi drăguţi, o arată cel mai 
recent Eurobarometru 
referitor la calitatea ser-
viciilor medicale oferite 
în Uniunea Europeană. 
Acelaşi document rele-
vă faptul că trei sferturi 
dintre români sunt mai 
degrabă nemulţumiţi de 
sistemul medical din ţară. 
Totuşi, există şi o excepţie 
de la regulă, reprezentată 
de dentişti.

Spre deosebire de me-
dicii cu alte specializări, 
românii par să aibă încre-
dere în stomatologii au-
tohtoni, despre care spun 
că oferă servicii compa-
rabile sau chiar mai bune 
decât în alte ţări, la preţuri 
mult mai bune. De altfel, 
a devenit deja o tradiţie 
ca mii de occidentali să 
practice anual turismul 
medical din ţara de origi-
ne în România. Motivul? 
Preţurile mai mici pe care 
le găsesc în clinicile de 
aici.

În jur de 1.000 de ro-
mâni pleacă în fiecare an 
să se trateze în străinăta-
te pe banii statului şi alţi 
6.000 o fac pe cont pro-
priu. Şi ar putea fi încă mai 
mulţi, dacă nu ar exista 
limitările financiare. Anul 
trecut, statul român a 
cheltuit pentru tratamen-
tele în străinătate aproape 
patru milioane şi jumătate 
de euro. Totuşi, datoriile 
României către ţările eu-
ropene se ridică la peste 
200 de milioane de euro, 
sumă adunată în ultimii 
opt ani. Anul trecut, din 
cauza acumulării acestor 
datorii, statele în cauză 
şi-au pus problema dacă 
ar trebui sau nu să-i refuze 
pe pacienţii români veniţi 
la tratament pe banii sta-
tului.

Pentru 
următoarele 
luni
Sfaturi  
pentru 
evitarea 
caniculei

Odată cu venirea 
zilelor caniculare, ex-
punerea în plină zi la 
soare creşte considera-
bil riscul de apariţie sau 
de agravare a nume-
roase boli. De aceea, 
este bine să ştiţi şi să 
ţineţi cont de o serie de 
reguli care vă pot ajuta 
să treceţi cu bine peste 
anotimpul de vară.

Astfel, cel mai im-
portant sfat este să 
evitaţi pe cât posibil să 
staţi în soare între ore-
le 11,00 şi 18,00. Apoi, 
trebuie să beţi cel pu-
ţin doi litri de lichide 
pe zi. Nu aşteptaţi să 
vi se facă sete înainte 
de a bea apă. Un pa-
har de apă la fiecare 
20 de minute ar trebui 
să vă menţină hidrataţi 
în mod constant. De 
asemenea, medicii re-
comandă fructele şi le-
gumele, alimente care 
au în compoziţie multă 
apă. Şi iaurtul este bun 
pentru hidratare, ofe-
rind, în plus, şi senzaţia 
de saţietate. În schimb, 
alcoolul, cafeaua, unele 
ceaiuri sau sucurile car-
bogazoase trebuie evi-
tate, deoarece produc 
deshidratare. Chiar şi 
populara bere face mai 
mult rău decât bine în 
timpul zilelor toride.

Dacă totuşi trebu-
ie să ieşiţi în soare pe 
timpul amiezii, trebuie 
să aveţi îmbrăcămin-
tea potrivită: pălării de 
soare, haine lejere şi 
ample, din fibre natu-
rale, de culori deschise. 
În locuinţă, dacă soare-
le bate direct în casă, 
este mai bine să ţineţi 
ferestrele închise. Nu 
în ultimul rând, ţineţi 
închis orice aparat 
electrocasnic sau bec 
de care nu aveţi neapă-
rată nevoie.

Dacă aveţi o boală 
cronică, este impor-
tant să ţineţi legătura 
cu medicul de speciali-
tate, pentru eventuale 
schimbări în grila de 
tratament.
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TENIS
Niculescu a pierdut finala de la Nottingham

Jucătoarea de tenis Monica Niculescu, locul 61 WTA, a fost învinsă, ieri, cu scorul de 1-6, 6-4, 6-2, de 
sportiva croată Ana Konjuh, locul 87 WTA, în finala turneului WTA de la Nottingham.

 Niculescu va primi 180 de puncte WTA şi un cec de 21.400 de dolari, în timp ce câştigătoarea turneului 
va primi 280 de puncte WTA şi de 43.000 de dolari.

 Monica Niculescu va evolua în această săptămână la turneul Premier de la Birmingham, unde o va 
întâlni, în primul tur, pe Barbora Strycova, din Cehia, cap de serie numărul 10.

Sonia Baciu

RC Municipal  
a câştigat 
primul turneu 
de rugby în 7

[ La Galaţi s-au dis-
putat meciurile primului 
turneu al Campionatului 
Naţional de rugby în 7 
pentru echipele de se-
niori. Gălăţenii de la RC 
Municipal au înregistrat 
rezultatele: 36-7 cu RC 
Bârlad şi 15-17 cu CSM 
Bucureşti. Finala turneului 
a avut loc între RCM Galaţi 
şi Poli Iaşi, gălăţenii impu-
nându-se cu categoricul 
scor de 40-14. De la în-
vingători s-au evidenţiat 
Gabriel Dănăilă, Serghei 
Budaian şi Ion Cosmiuc.

[ Tecuceanul Ionuţ 
Apostu a câştigat cea 
de-a doua medalie de 
aur la etapa finală a 
Campionatului Naţional 
de atletism pentru ju-
niori II de la Bucureşti. 
Elevul antrenorului Irinel 
Titu Coman de la Clubul 
Sportiv Şcolar Tecuci a 
avut o aruncare reuşită 
de 49,64 m, performanţă 
cu care a devenit campi-
on naţional la aruncarea 
discului de 1,5 kg. De re-
marcat că sportivul tecu-
cean face parte din lotul 
naţional şi beneficiază şi 
de bursă olimpică.

 Altfel, în ultima reuni-
une a concursului găzdu-
it de Stadionul „Iolanda 
Balaş Soter”, Alexandra 
Vişan (800 m) şi Ştefania 
Ajder (200 m), ambele 
de la LPS Galaţi, au ajuns 
până în finale.

[ Consiliul director al 
Federaţiei Române de Şah 
a hotărât perioada în care 
se vor desfăşura întreceri-
le Campionatului Diviziei 
B pe echipe. Aceste în-
treceri vor avea loc în trei 
localităţi, astfel: echipele 
din Seria Est vor juca la 
Galaţi, în organizarea Şah 
Club, cele din Seria Nord - 
la Slănic Moldova (organi-
zator SC Eurovacanţa SRL), 
în timp ce organizarea în-
trecerilor din Seria Vest va 
reveni CSM Jiul Petroşani. 
Cele trei concursuri se vor 
desfăşura în perioada 2-9 
octombrie.

[ Secţia de patinaj 
artistic a CSM Dunărea 
Galaţi funcţionează, chiar 
şi vara, la parametrii ma-
ximi. Pe de o parte, an-
trenoarea Ramona Dinu 
îi pregăteşte pe sportivii 
consacraţi, iar pe de altă 
parte, se ocupă şi de viito-
rii performeri, efectuând 
activităţi de completare a 
efectivelor. În acest sens, 
antrenoarea efectuează 
selecţii la care sunt aştep-
taţi copii (fete şi băieţi) în 
vârstă de 6 ani. Aceştia vor 
fi testaţi în zilele de luni, 
miercuri şi vineri (orele 
17,30 - 18,30) la Patinoarul 
Artificial.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Gălăţenca Patricia Ţig, afla-
tă pe locul 178 în ierarhia 
mondială, cu două poziţii 

mai sus faţă de săptămâna trecu-
tă, va juca luna viitoare, pentru 
prima dată în carieră, pe tabloul 
principal al unui turneu WTA. 
Organizatorii „BRD Bucharest 
Open”, turneu care se va desfă-
şura în perioada 11-19 iulie, au 
anunţat că îi oferă Patriciei Ţig un 
wild-card. La ediţia de anul tre-
cut, gălăţeanca s-a oprit în califi-
cările turneului de la Bucureşti.

Şi celelalte două wild-carduri 
au fost oferite unor jucătoare ro-
mânce, Sorana Cîrstea (locul 191 
WTA) şi Ana Bogdan (locul 183 
WTA).

Până la „BRD Bucharest 
Open”, Patricia Ţig va bifa săp-
tămâna viitoare o altă premieră, 
urmând să joace pentru prima 

dată pe iarbă, în calificările de la 
Wimbledon, al treilea turneu de 
Mare Şlem al anului. Cum nu a 
mai jucat până acum pe această 
suprafaţă, gălăţeanca va pleca 
joi în Anglia, pentru a avea la dis-
poziţie aproape o săptămână cu 
antrenamente de acomodare cu 
iarba londoneză.

Patricia Ţig a jucat primele sale 
meciuri la turnee de Mare Şlem 
în acest an. A fost prezentă pe ta-
bloul de calificări de la Australian 
Open, unde a fost învinsă în pri-
mul tur de Julia Glushko (Israel, 
locul 153 WTA la acel moment), 
iar luna trecută a reuşit să ajungă 
până în turul al doilea de califi-
cări la Roland Garros, unde a fost 
eliminată de Shahar Peer (Israel, 
locul 119 WTA).

Săptămâna trecută, Ţig a ju-
cat la Challangerul cu premii 

de 25.000 de dolari de la Galaţi, 
unde s-a oprit în sferturile de fi-
nală. Gălăţeanca a jucat cu dureri 
cauzate de o nevralgie intercos-
tală şi a fost învinsă de italianca 
Giulia Gatto-Monticone (locul 
291 WTA), scor 2-6, 7-5, 6-3.

 Următoarea gălăţeancă din 
clasamentul mondial, Gabriela 
Talabă (516 WTA), va pleca în 
Franţa, unde la sfârşitul săptămâ-
nii va juca în calificările turneului 
Challanger de la Perigueux, do-
tat cu premii totale de 25.000 de 
dolari. Talabă a revenit în circui-
tul ITF cu ocazia celor trei turnee, 
două Futures şi un Challanger, 
care s-au disputat în ultima lună 
la Galaţi, după ce în prima parte 
a anului a jucat doar în campio-
natul interuniversitar din SUA, 
ca bursieră a Universităţii Texas 
Tech din Lubbock.

TENIS

Wimbledon, primul turneu 
pe iarbă pentru Ţig
[ Gălăţeanca Patricia Ţig va avea o săptămână la dispoziţie pentru acomodarea  
cu suprafaţa de joc de la Londra [ Apoi, va urma debutul direct pe tabloul principal 
la un turneu WTA, ea primind wild-card la BRD Bucharest Open

BASCHET FEMININ
România,  
învinsă foarte 
greu de 
vicecampioana 
olimpică

Echipa naţională de bas-
chet feminin a României a 
fost foarte aproape de o re-
uşită istorică împotriva vice-
campioanei olimpice şi eu-
ropene Franţa, în a patra zi 
a Campionatului European, 
desfăşurat în coorganiza-
rea României şi Ungariei. 
Reprezentativa României, 
antrenată de gălăţeanul 
Florin Nini, a fost învinsă 
de Franţa, după un final de 
joc dramatic, cu scorul de 
76-67 (37-40). Tricolorele au 
fost foarte aproape de un 
rezultat mare, după ce au 
controlat mai bine de trei 
sferturi din meci. Diferenţa 
s-a făcut pe final, când jucă-
toarele noastre şi-au pierdut 
din concentrare, iar Franţa, 
mai experimentată şi mai 
valoroasă, a recuperat o di-
ferenţă de nouă puncte şi a 
câştigat pe final.

 Această înfrângere se 
alătură celorlalte două, cu 
Muntenegru (61-79) şi cu 
Ucraina (71-78).

„Păcat, putea fi o victorie 
istorică! Dar, ce să faci, dacă 
Dacia are doar 5 viteze, iar 
BMW-ul are şase!”, a spus 
antrenorul principal Florin 
Nini, care s-a declarat mulţu-
mit de faptul că echipa sa a 
crescut de la meci la meci la 
Eurobasket 2015.

Aseară târziu, România 
urma să joace cu Cehia şi 
avea nevoie de o victorie la 
cel puţin 14 puncte diferen-
ţă pentru a se califica în faza 
următoare.

Sonia Baciu

ATLETISM
Gălăţeni  
pe podiumul 
Maratonului 
Internaţional  
de la Braşov

Duminică, la Braşov s-a 
desfăşurat prima ediţie a 
„Maratonului Internaţional 
Braşov”, pe şosea, compe-
tiţie la care au participat 
peste o mie de alergători 
din mai multe ţări. Printre 
acestia s-au aflat şi gălăţenii 
Floricica Neacşu, Magdalena 
Luca (CS Universitatea) şi 
Cristi Onofrei (Inspectoratul 
Judeţean de Jandarmi), care 
au urcat pe podiumul con-
cursului. Floricica Neacşu a 
obţinut locul trei la maraton, 
Magdalena Luca locul doi la 
semimaraton (primul loc 
pentru categoria de vârstă 
la care a concurat), iar Cristi 
Onofrei a încheiat cursa de 
10,5 km pe poziţia a doua.

Cristi Onofrei este un 
abonat al crosurilor, având 
până acum participări la 
Maratonul Internaţional 
Bucureşti, Semimaratonul 
Petrom Bucureşti, 
Semimaratonul Gerar sau 
Maratonul Montan Braşov.

 De altfel, Onofrei este 
cunoscut pentru acţiunile 
umanitare organizate în 
Grădina Publică, prin aler-
gările de grup care au drept 
scop strângerea de fonduri 
pentru diferite cauze sociale. 
În acest sens, duminică, 21 
iunie (ora 9,00), va avea loc 
o nouă activitate sportivă 
cu scop caritabil, organizată 
pentru Aurel Leonte, colegul 
său, care a fost diagnosticat 
cu o afecţiune cardiacă.

Sonia Baciu

LIGA a III-a

Sprijin  
pentru continuitate 
la Sporting Lieşti

Fotbal pe plajă

Cernat, două goluri  
şi o „scăriţă” ratată

În organizarea Asociaţiei 
Judeţene de Fotbal, în Complexul 
de agrement „Brateş” s-au dis-
putat meciurile ediţiei a treia a 
Campionatului Judeţean de fotbal 
pe plajă, „Galaţi Beach Cup”. A fost 
cea mai numeroasă participare 
dintre toate competiţiile similare 
judeţene, cu 12 formaţii la start, 
repartizate în patru serii.

 Un plus de atractivitate şi spec-
taculozitate pentru această com-
petiţie l-a adus o echipă a celebri-
tăţilor din fotbalul mare, cu cel mai 
curtat fotbalist din Liga I în această 
vară, Florin Cernat, în componen-
ţă. Fostul căpitan al Oţelului, care 
a semnat săptămâna trecută cu FC 
Viitorul, a jucat alături de mijloca-
şul Oţelului, Cosmin Stoian, şi de 
Daniel Florea, antrenorul secund 
al echipei gălăţene retrogradată în 
liga secundă.

 Echipa lor, „Apă Canal”, a pără-
sit competiţia în urma înfrângerii 
în faţa campioanei de anul trecut, 
Atletico. Partida s-a încheiat la 
egalitate, scor 3-3, două dintre go-
luri fiind marcate de Cernat, care a 
ratat apoi la loviturile de departa-

jare, unde a încercat o „scăriţă”.
 În primele două zile, au avut 

loc meciurile din cele patru serii, 
echipele continuându-şi apoi tra-
seul duminică, în meciurile semifi-
nalelor şi finalelor.

 Nu au lipsit nici surprizele, cea 
mai elocventă fiind detronarea 
echipei Atletic, care a pierdut fi-
nala.

 În semifinale s-a jucat ast-
fel: Luceafărul Petrolul Schela - 
Phoenix 5-2 şi Atletico - Zimbrul 
Slobozia Conachi 3-0. În finala 
mică: Phoenix - Zimbrul 6-4, după 

lovituri de departajare. Trofeul şi 
l-au disputat echipele Atletico şi 
Luceafărul Petrolul Schela, meci 
încheiat cu un rezultat surpriză: 
1-3.

 Astfel, echipa din Schela a obţi-
nut calificarea la turneul final, care 
se dispută, astăzi şi mâine (16-17 
iunie), la Mamaia. Celelalte echipe 
care vor juca pentru titlul de cam-
pioană naţională sunt Performer 
Constanţa, Galactic Focşani şi 
Quasar Deva.

 Gh. Arsenie

Două echipe de juniori, medaliate la „naţionale”

Handbalul gălăţean are mare viitor

Junioarele III (13-14 ani) ale 
Clubului United au încheiat actu-
alul sezon en-fanfare. După ce au 
depăşit cu brio dificilele etape ale 
turneelor semifinale, gălăţencele 

au ajuns, la Tg. Mureş, la turneul 
final. Aici au început anevoios 
meciurile din grupă (cu o înfrân-
gere), dar au continuat cu şi mai 
mare ambiţie, înregistrând două 

victorii. Cu acestea au ajuns în 
semifinalele turneului, unde au 
întâlnit Grupul Şcolar Energetic 
Rm. Vâlcea. După o dispută pal-
pitantă, cu multe momente de 
dramatism, excelent îndruma-
te de pe margine de antrenorul 
Valeriu Costea, talentatele hand-
baliste gălăţene au încheiat vic-
torioase, scor 24-22, rezultat care 
le-a propulsat în marea finală. 
A urmat un meci şi mai greu de 
abordat, întrucât partenerele din 
finală erau gazdele de la Olimpic 
Tg. Mureş. Gălăţencele au condus 
în mai multe rânduri, cu două şi 
trei goluri, dar au fost egalate şi 
depăşite de o echipă redutabilă. 
În final, oaspetele au ratat o arun-
care de la 7 metri şi, odată cu ea, 
şansa de a se apropia la un singur 
gol. Rezultatul final a fost 24-22 
pentru târgmureşence, care şi-au 
adjudecat titlul de campioane.

 Extrem de merituos este şi 
titlul de vicecampioane care le-a 

revenit fetelor de la United: Diana 
Sârbu, Mădălina Moraru - Aida 
Duda, Ionela Popa, Ada Lungu, 
Anca Chirica, Alexandra Popescu, 
Mădălina Drăgan, Ana Maria 
Gogu, Raluca Tănasa, Daniela 
Asanache, Adelina David, Teofilia 
Jinga, Giulia Vlad, Andreea Stafie 
şi Elisabeta Dingă.

Juniorii CS Şcolar, 
bronz la Bacău

Misiune dificilă au avut şi valo-
roşii jucători ai CS Şcolar Galaţi 
(foto). Ei au participat la turneul 
final de la Bacău, unde au încheiat 
grupa cu două victorii şi o înfrân-
gere, ajungând în semifinale. Aici, 
gălăţenii au jucat cu gazdele de la 
Ştiinţa Bacău, care le-au dat foarte 
serios de furcă. Atât echipa adver-
să, cât şi cei doi arbitri! Gălăţenii 
au condus la început, apoi jocul 
s-a echilibrat, cu gazdele în uşor 
avantaj. În ultimele momente au 

fost întorşi dintr-un atac promi-
ţător şi Ştiinţa a câştigat cu 25-24. 
Astfel, elevii lui Andronic au sus-
ţinut, duminică dimineaţă, finala 
mică, cu LPS Cluj, echipă care i-a 
învins în grupa, scor 21-25. De 
data aceasta, victoria le-a reve-
nit gălăţenilor cu scorul de 21-17 
şi, odată cu aceasta, medaliile de 
bronz. Un succes anunţat, întru-
cât anul trecut aceşti băieţi talen-
taţi au ajuns până în semifinale.

 Iată numele medaliaţilor 
cu bronz: Cătălin Radu, Ovidiu 
Cornea, Sebastian Dogaru - 
Silviu Pârlog, Nicolas Manolache, 
Laurenţiu Ghindaru, Gabriel Ilie, 
Marius Băjenaru, Iulian Chiriac, 
Daniel Ionescu, Daniel Susanu, 
Ionuţ Prună, Ştefan Patriche, 
Andrei Ghinieş, Bogdan Mureşan, 
fraţii gemeni Andrei şi Gabriel 
Crişan, Geani Paţilea, Sabin Petrea 
şi Silviu Borza.

  Gh. Arsenie

Spre finalul ultimului sezon, în 
lumea fotbalului gălăţean a cir-
culat o informaţie potrivit căreia 
Sporting Lieşti nu va avea sprijin 
financiar pentru a continua în 
Liga a III-a şi în ediţia următoare 
de campionat. Au existat discuţii 
şi pentru o eventuală fuziune cu 
ASCM Dunărea Galaţi, dar în cele 
din urmă s-au găsit soluţii pentru 
continuitate în formula actuală, 
astfel că membrii Consiliului de 
Administraţie, întruniţi duminică, 
au confirmat acordarea sprijinului 
necesar echipei lieştene pentru 
sezonul următor.

 Sporting Lieşti s-a aflat la al doi-
lea sezon în Liga a III-a, pe care l-a 
încheiat pe locul al zecelea, având 
următoarea linie de clasament: 22 
de meciuri jucate, patru victorii, 
trei egaluri şi 15 înfrângeri, gola-
veraj 25-49 şi 15 puncte. A jucat în 
Seria I alături de alte 12 echipe.

 Campionatul l-a început sub 
comanda antrenorului Valentin 
Cramer, ajutat de Ion Stoica, care 

a avut un lot de 20 de jucători: 
Vasiliu, Coviţă - Nastea, Petre, 
Adamache, Dorojan, Colilie, 
Mogoş, Filimon, Vieru, Şt. Lupu, 
Bălan, Felea, Vintilă, Marchiş, 
Iordache, Mătcaşu, Bahnaşu, 
Anastasie şi Stoica. Cei mai mulţi 
dintre aceşti jucători au evoluat 
sub culorile Sportingului, însă câţi-
va nici nu au apucat să debuteze, 
pierzându-se pe drum. De aseme-
nea, în returul competiţiei, unii 
dintre jucători s-au transferat şi au 
apărut alţii. Tot în retur, alături de 
Cramer, în stafful tehnic  a venit şi 
fostul „oţelar” Eugen Baştină.

Obiectivul propus de conduce-
rea clubului - acela de a se menţi-
ne în Liga a III-a - a fost îndeplinit, 
locul zece aflându-se în afara zo-
nei retrogradării. Dar mulţumirile 
nu au fost depline, întrucât mai 
multe partide - în special de pe 
teren propriu - au fost pierdute în 
ultimele minute de joc.

 
Gh. Arsenie

Sonia Baciu
sonia.baciu@viata‑libera.ro
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Vânzări 
 Garsoniere

• Vand garsoniera, etaj1, apa tra-
sa separat, termopan. 41.000lei, 
0725945942 (151840)
• Garsonieră Micro 40, bl.I2, bal-
con, mobilată, 250 mil. 0744179097. 
(151920)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, bloc A1. 
0752002994. (152071)
• Vând garsonieră la G6, ap64. Telefon 
0752681020, 0752565630. (152091)
• Garsoniera Tiglina, ParcViva, 
etaj3, simpla, 16.500E, 0752627723. 
(152230)

Vânzări 1 cameră
• Persoană fizică vând apartament o 
cameră. Tel. 0760650927. (151425)
• Vând/ schimb ap. 1 cameră, Aviaţie, 
stradal, îmbunătăţit, et.4, 70000 lei. 
Ofer diferenţă pt. 2-3 camere. Tel. 
0751227213. (151738)
• P.F. vând ap. 1 cameră, Micro 38, 
îmbunătăţiri, baie, bucătărie, gaz. 
Preţ negociabil 60000. Exclus agenţii. 
Telefon 0751077196. (151743)
• Vand 1 camera,ireg, imbunatatit, 
19.500euro, 0725945942. (151841)
• Vând apartament 1 cameră etaj 2, 
Aviaţie spate Flacăra. 0749385240. 
(151927)
• Vând apartament o cameră, Doja, 
etaj 1/4, îmbunătăţit, 20000 euro. 
0755259743. (151967)

Vânzări 2 camere
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, te-
lefon: 0748647760. (144071)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
21. 0752876405. (148337)
• Vând 2 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (150512)
• Mazepa 2, et.1, LUX, mobilat/ ne-
mobilat. 0761633655. (151197)
• 2 decomandate, liber, îmbunătăţit, 
etaje intermediare, Maz.1 şi Mic.20. 
Convenabil. 0745361207. (151293)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, Micro 20, et.1/8. 0758905467. 
(151413)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (151454)

• Vând apartament Micro 17, parter. 
Telefon 0741126372. (151558)
• 2 decomandate, nae leonard, simplu, 
35.000euro, 0725945942. (151843)
• 2camere, Ţiglina1, etaj1, simplu, 
99.000lei negociabil, 0725945942. 
(151844)
• Nae Leonard, etaj intermediar, 2 
balcoane, 156.000 lei. 0742.686.917. 
(151882)
• Dunărea, etajul 3, îmbunătă-
ţit, 140.000 lei neg. 0747.708.566. 
(151885)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, etaj III, fără datorii, strada 
Slănic Micro 16. Telefon 0746214254. 
(152075)
• Vând 2 semidecomandate Micro 
19, R9, et2, îmbunătăţit, semimobi-
lat nou. Urgent, negociabil Telefon 
0761370811. (152087)
• Ţig1 et1 simplu liber 26300 Euro 
0745806158. (152121)
• Apartament 2 camere confort I, de-
comandat, et.1, 2 balcoane, 58 mp, 
Mic.14, preţ negociabil 39000E, exclus 
agenţii. 0727320540, 0727427053. 
(152124)
• VAND APARTAMENT DOUA CAMERE, 
SEMI-DECOMANDAT, 43.79 MP, ET 4, 
DOUA BALCOANE, STR DOMNEASCA, 
PARFUMUL TEILOR, GALATI. 35.000 
EUR NEGOCIABIL. RELATII LA 
0754228357. (152166)
• Persoană fizică, 2 semidecomanda-
te, Ţiglina 1, Saturn, p/4, 119000 lei. 
0723.136.361. (152181)
• Vând apartament 2 camere cir-
cular, simplu, zona Port, etaj 8/10, 
preţ 100.000. Telefon 0754635024. 
(152214)
• 2 cam Tiglina I, CT, TP, LIBER, 
92.000Ron. 0754/267318 (152222)
• 2 dec Siderurg, etaj 4/5, gazome-
tru, 2 balc,118.000 Ron. 0745/526231 
(152224)
• Micro21, etaj7/10, curat, 58mp, 
29.000E neg, 0755296335. (152231)
• Mazepa, zona buna, 37.000E, 
0755296335. (152232)
• Micro38, parter, decomandat, reno-
vat, 30.000E, 0752627723. (152233)
• Icfrimu, etaj 3, imbunatatit, 
33.000Eneg, 0755296335. (152234)
• Micro20, etaj3, liber, imbunatatit, 
140.000lei, 0752627723. (152235)

Vânzări 3 camere
• Vând 3 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (150513)
• Vând apartament 3 camere, IREG, 
îmbunătăţit. 0745535451. (150815)
• ICFrimu, 70 mp, renovat lux, liber, 
60.000 euro. 0746.474.992. (150877)
• Vând apartament 3 camere, Ţiglina 
1, centrală termică, termopane, izolat 
termic. Telefon 0729946749. (150992)
• Vând apartament 3 camere, 
zona Ţiglina, renovat, curat. Tel. 
0730019941. (151036)
• Particular vând apartament 3 ca-
mere, 69 mp, un balcon, 2 băi, sim-
plu, termopan, UM, str. Aurel Vlaicu, 
bl.T3, et.3, liber, 45000 euro nego-
ciabil. Accept şi credit imobiliar. 
0752752589. (151111)
• Nae Leonard, etaj intermediar, 
43000 euro. 0745806158 (151605)

• 3decomandate,ireg,etaj1,centr
ala,termopan,4balcoane,spatios 
0725945942 (151848)
• 3camere, micro16, etaj2, imbu-
natatit, 35.000euro negociabil, 
0725945942 (151851)
• Vând apartament 3 camere Mazepa 
I, et.2, modernizat. 0755073660. 
(151879)
• ICFrimu, etaj intermediar, 68 mp, 
41.000 euro neg. 0747.708.566. 
(151887)
• Vând ap. 3 cam. Mazepa 1, B-uri, 2 
balc. et.2/4, simplu. Preţ 50500 E neg. 
Tel. 0770650527. (151919)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
39B. 0740787764 (151925)
• Vând apartament 3 camere semide-
comandate în Micro 40. Preţ negocia-
bil. Telefon 0753524876. (151962)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, parter, Ţiglina II. Telefon 
0756211201. (152052)
• Vând ap. 3 cam. et.3, 13B. Tel. 
0753030984. (152070)
• Vând apartament 3 camere (2 
băi) et.3, B-dul Dunărea. Telefon 
0768130210. (152200)
• 3 cam Aviatia, etaj intermediar, sim-
plu, balcon, 85.000Ron. 0754/267318 
(152225)
• Tiglina2, ultralux, mobilat, 56.500E, 
0752627723. (152236)
• Zona buna, etaj3, imbunatatit, 
92mp, 45.000E, 0752627723. (152237)
• Icfrimu, 72mp, CT, 42.500E, 
0755296335. (152238)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând ap. 4 cam. Ţig.1, et.2/4, toate 
dotările. 0744880297. (150932)
• Apartament lux, 230 mp, vede-
re Dunăre, 160000E. 0746551187. 
(151354)
• Vând apartament 160 mp, zona 
Iceuri pe Faleză, 135000E, negociabil. 
Telefon 0754074688. (151426)
• PF vând urgent apartament 4 came-
re, bloc Vega, zona Ulimul Leu, mobi-
lat, utilat. Preţ 90000 euro, negocia-
bil. Telefon 0740535743. (151607)
• Vând apartament 4 camere, etaj 6, 
BR-uri, Mazepa I, 58000 euro. Relaţii 
0722228830. (151864)
• Vând apartament 4 camere îm-
bunătăţit. Fără agenţii. 50.000E. 
0748489890. (152006)
• Vând sau schimb cu Galaţi apar-
tament 4 camere+ grădină+ garaj+ 
anexe zona Centru, Comuna Băleni. 
Telefon 0748986531. (152119)
• 4 cam Aviatia, etaj 1, termopan, im-
bunatatiri, 110.000Ron. 0745/526231 
(152227)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (144069)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (144070)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (150507)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (150508)
• Cumpar urgent 1, 2, camere. 
0745806158 (151608)
• Cumpăr apartament două came-
re, etajul II, zonă Centrală. Telefon 
0726312343. (152098)

Vânzări Case
• Casă 2009, sat Costi, P+etaj, teren 
1100 mp, SU 250 mp, din Porotherm, 
izolaţie, tâmplărie Salamander 3D 
Low, acoperiş Wiena. Preţ 58000E/ 
variante imobiliare Galaţi şi alte jude-
ţe. 0742677059. (149184)
• Casă Suceveni, utilităţi, 350 mil. Tel. 
0734038377, 0744365544. (149655)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (150510)
• Casă Şiviţa proprietar preţ 17500 
euro. 0746665657. (150871)
• Vând casă Delta, sat Gorgova Tulcea. 
Telefon 0745481214. (151460)
• Casă Vânători SC- 49 mp, ST- 400 
mp cu toate utilităţile. 0747839571. 
(151544)
• Vând casă comuna Barcea (Galaţi). 
0746911895, 0756707362. (151555)
• Vând casă com ICBrătianu (Zaclău). 
Telefon 0751352319. (151567)
• Vanatori zona vile, P+E+M, foisor, 
garaj. 0745806158 (151617)
• Vând vilă parter+ 2 etaje, str. 8 Martie 
(Maşniţă). Preţ negociabil. Accept va-
riante. Tel. 0757581729. (151657)

• Vând casă Arcaşilor, 220 mp cu teren 
621 mp. 0729440923. (151862)
• Vând casă Oancea, negociabil. 
0746122742, 0746122156. (151952)
• Vilă la roşu în sat Fileşti, 33500E, ne-
gociabil. 0749778621. (152009)
• Casa stil vechi, renovata, zona 
Balcescu, 160.000Euro. 0745637013 
(152013)
• Vând casă Şerbeştii- Vechi. Telefon 
0746916403. (152051)
• Vând urgent casă, comuna Smârdan. 
Telefon 0740451820. (152085)
• Casă nouă- 130+ teren 1400 Mihail 
Kogălniceanu- Smârdan, utili-
tăţi, variante. Telefon 0757541299, 
0744579949. (152125)
• Vând vilă construcţie 2002 central, 
teren 560 mp P+1, cinci camere, trei 
băi, bucătărie, terasă închisă, garaj. 
Telefon 0740358040. (152134)
• Vând casă nouă cu etaj, Galaţi, Vultur 
nr.94, îmbunătăţiri. 0753835142. 
(152146)
• Vând/ schimb casă P+1, SC=240, 
SU=190 cărămidă, la gri, garaj, beci, 
utilităţi, teren 1000 mp proprieta-
te, localitatea Traian, 30000 euro. 
0742665024. (152147)
• Vând casă Şiviţa zona Centru. 
Telefon 0754694925. (152191)
• Vând casă bătrânească cu condiţii 
în zona centrală comuna Luncaviţa, 
jud. Tulcea 25 km distanţă de Galaţi. 
Telefon 0753674327. (152199)
• Zona Pietei Centrale, 300mp, im-
bunatatita, 85.000E, 0752627723. 
(152239)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(144073)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126593)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• 2 camere, mobilat, utilat, centrală 
termică, 0748647760. (144072)
• Închiriez apartament lux, regim ho-
telier, 2 camere, zonă Doja. Telefon 
0741699279. (148707)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobi-
late. 0741914099 (149418)
• Închiriez apartament o cameră, zona 
IREG, 650 lei lună. Tel. 0755665530. 
(151494)
• Garsonieră, Ţiglina 1, A8, parter, to-
tul renovat, pentru birouri, cabinete, 
700 lei. 0742.705.288. (151495)
• 2 camere cu centrala termica, mobi-
lat. 0745806158 (151614)
• Casă mobilată 2 camere, băieţi sala-
riaţi, 300. 0726561231. (151692)
• Închiriez garsonieră. 0757780492. 
(151975)
• Închiriez apartament 2 camere, par-
ter, Sid. Vest, utilat şi mobilat. Telefon 
0755293471. (152068)
• 1 cameră, parter, Coşbuc, stradal, 
numai pentru birouri. 0744304086. 
(152093)
• Ofer spre închiriere ap. cu 2 camere 
mobilat, utilat în Mazepa 2. Preţ 250E. 
Telefon 0743745397. (152103)
• Ofer spre închiriere ap. cu 3 camere 
mobilat, utilat în Mazepa 2. Preţ 350E. 
Telefon 0742098514. (152104)

• Persoană fizică ofer spre închirie-
re apartament 2 camere, Mazepa 
I, mobilat exclus agenţii. Telefon 
0746942362. (152115)

• PF ofer spre închiriere apartament 
cu trei camere mobilat şi utilat com-
plet, zona Sid Vest. 0743280801. 
(152138)
• Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa I, BR1A, mobilat, utilat, CT, TP. 
Telefon 0744472469. (152148)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente mobilate bloc nou 0722245260 
(152172)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate bloc nou 
0722245260 (152173)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial toate do-
tările. Telefon 0754694925. (152192)
• Închiriez spaţiu comercial strada 
Traian nr.181, suprafaţă utilă 38 mp, 
recent renovată, pretabil activi-
tăţi multiple. Telefon 0729403542. 
(150416)
• Salon coafor, şapte posturi, Mazepa, 
2500 lei. 0744642131. (150581)

• Spaţii depozitare şi birouri, 15-80 
mp, toate utilităţile. 0745549968. 
(150976)

• SC Moldovulcan SA inchiriaza 
spatiu de productie sau hala de-
pozitare de 250 m ² pe str.Fagului 
nr.6 – tarif 5 Ε /m². Relaţii la tel. 
0236/ 492102 si 0744606603. 
Anunţul va fi publicat cu chenar. 
(151323)

• Închiriez/ vând imobil str. 
Bălcescu 31. Telefon 0744554947. 
(151496)

• Închiriez spaţiu comercial (birouri) 
stradal, 36 mp, toate utilităţile, zona 
„Trei Star”. 0726144752. (151519)
• Spaţiu comercial cca 35 mp, str. 
Brăilei, bl.H- Centru. Tel. 0722616552. 
(151551)
• Spaţiu comercial 25 mp pretabil ma-
gazin, depozit, birou, 350 lei/ lună. 
0745636418. (151589)

• Spaţiu comercial 23 mp, Gării 22. 
0741110066. (151626)

• Autogara Metropoli Galaţi, stra-
da Ana Ipătescu nr.21, închiriază 
spaţii comerciale: punct vânzare 
presă, magazin mixt, fast food, 
agenţii/ birouri transport persoa-
ne. Relaţii la telefon 0773862415. 
(151672)

• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial în Piaţa Ruşilor, Micro 17. Vad 
super. Tel. 0746709019. (151758)
• Spaţiu comercial 25 mp complex 
Ţiglina I lângă electrice. 0723347357. 
(151846)
• Progresul SCM Galaţi închiriem spa-
ţiu zonă centrală. Tel fix 0236411861, 
mobil 0736640723. (151909)
• Închiriez atelier auto sau asociez cu 
mecanic auto. Telefon 0744528247. 
(151981)
• Închiriez spaţiu comercial, Piaţa 
Energiei, 50 mp, sediul Eurovip. 
Telefon 0744528247. (151983)
• Închiriez chioşc stradal 16 mp în 
Galaţi, strada Portului aferent Liceul 
de Marină. Telefon 0722995220, 
0753645320. (152076)

Vânzări  
Terenuri

• Vând teren zona Arcaşilor, 1100 
mp, preţ/ mp 45 euro, negociabil. 
0766523769. (148899)
• Teren 1100, Sat Costi, utilităţi, 14E. 
0742936473. (149866)
• Teren intravilan 5700 mp, utilităţi, 
hale, DN 25 Braniştea. 0744395480. 
(150283)
• Vând 950 mp, intravilan comuna 
Vlădeşti cu casă bătrânească de-
gradată, intabulat şi curent electric. 
Preţ 12000 ron. Telefon 0729403542. 
(150415)
• Vând teren intravilan, Vânători, 
suprafaţă 11.888 mp. Preţ 17 euro/
mp. Relaţii la telefon 0747.770.106. 
(150640)
• Vând teren +casă, Mazapa II, strada 
Armata Poporului, suprafaţă teren 
-980 mp. Preţ 350 euro/mp. Relaţii la 
telefon 0747770106. (150643)
• Vând teren zona Metro- Floricultura. 
Tel. 0751924123. (150740)
• Vand loturi de case la DN 26 vis-a-
vis de centru dezmembrari. Relatii la 
telefon. 0731840532 (150799)
• PF vând teren 2000 mp în intersec-
ţia Gârboavele cu Tuluceşti, 12000E. 
0753551675. (150982)
• Vând extravilan Sat Costi. 
0732106697, 0336732374. (151015)
• Vând loturi 400- 500 mp, cu utili-
tăţi: apă, curent, proprietar Sat Costi. 
0749466018. (151168)
• Vând teren în Bădălan, str. Delfinului 
nr.22-24. 0721286525. (151335)
• Vând teren strada Arcaşilor, 1000 
mp. Preţ 35 euro mp. 0751704889. 
(151399)
• Teren Centură 3000 mp, deschi-
dere 23 mp, 30E/ mp. 0745636418. 
(151591)
• Loturi sat Costi 10-12-14E. 
0760664506. (151863)

• Vând teren intravilan 4000 mp 
suprafaţă construită 100 mp, 
utilităţi, DN 26, km 6. Telefon 
0742624982. (151934)

• Vând teren Tuluceşti 1200 mp şi teren 
9500 mp zona Epurărie. 0753650406. 
(151960)

• Teren 450 mp lângă Metro, uti-
lităţi pe teren, vecini, intravilan, 
deschidere 19 ml. 0773772912. 
(151986)

• Proprietar vând teren, strada 
Războieni nr.196, ST 1200 mp, des-
chidere 17 m. Preţ avantajos. Telefon 
0755592290, 0741182377. (152037)
• Proprietar vând teren strada Ştiinţei 
nr.32, ST 1000 mp, dschidere 22 m. 
Preţ avantajos. Telefon 0755592290, 
0741182377. (152038)
• Vând 4000 mp intravilan, zona 
Brateş. 0744227527. (152083)
• Vând teren intravilan cu utilităţi, su-
prafaţă 1736, foarte avantajos, Bariera 
Traian. 0727787510. (152084)
• Vând 2000 mp T. Vladimirescu cu uti-
lităţi, parcelat, variante. 0747476623. 
(152154)
• Vând 4 loturi casă 500 mp intabu-
lante comuna Şendreni, cartier Vest. 
Telefon 0745838001, 0746416260. 
(152160)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260. (151128)
• Cumpăr teren arabil Bereşti, Bereşti- 
Meria. Preţ 1500-2500E. Telefon 
0749470459. (151740)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu comercial 26 mp. 
Telefon 0741090324. (151267)

• VÂND SPAŢIU COMERCIAL 110 
MP ŞI CURTE 600 MP, STR. TECUCI 
NR.94. PREŢ 82000 E NEGOCIABIL. 
RELAŢII 0744581270. (151787)

• Vând sau închiriez spaţiu comercial. 
0722530581. (151950)
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• Restaurant Cajou angajează piz-
zari cu experienţă, ospătari, ajutor 
ospătari, barmani, ajutor barmani, 
personal bucătărie. 0236416722. 
(148413)
• SC Napoleon angajează vânză-
toare bar. 0745994833, 0766721233. 
(148781)

• Club PAROL- incinta Shopping City 
angajează ospătăriţe+ supraveghe-
toare jocuri/ şef sală jocuri cu experi-
enţă. 0720440581. (149167)
• Cautam personal calificat si necalifi-
cat pentru Spania si Germania, soferi, 
constructii, fabrici. Mai multe infor-
matii la 0762.964.619; 0740.784.847; 
0722.775.695, de luni-vineri intre 
9-17. (149248)
• Magazin alimentar angajez vânză-
toare cu sau fără experienţă. Telefon 
0788600309. (149790)
• SC angajăm alpinişti utilitari, cu 
sau fără experienţă. Plata la metru. 
0757776685. (149961)
• Angajez sudori electric, sudori auto-
gen şi lăcătuşi navali. Tel. 0753765704, 
0741491949, 0744560891. (150047)
• Angajăm ajutor bucătar, cu sau fără 
experienţă. 0724089570. (150459)

• Societate comercială angajează 
agenţi securitate în condiţii avan-
tajoase. 0236445283, 0730058985. 
(150681)

• Mecanic întreţinere utilaje agrico-
le (Fend, Belarus New Holand John 
Deer) pentru punctul din comuna 
Independenţa, jud. Galaţi. Cerinţe: 
absolvent liceu/ profesională; expe-
rienţă minim 5 ani/ dovedit; cunoş-
tinţe minime mecanică generală/ 
auto, funcţionare şi întreţinere mo-
toare Diesel, funcţionare întreţinere 
hidraulică, funcţionare+ întreţinere 
instalaţie electrică auto. Opţional: 
cunoştinţe operare calculator, lim-
ba engleză/ germană, permis auto 
B. Probă lucru. 0743985689- Elena 
Crăciun. email: lenus4lenus@yahoo.
com (150866)
• Angajez frizeri(ţe), coafeze şi ma-
nichiuristă. Telefon 0754769966. 
(150900)
• SC PATISIMO  GAMACRIS angajează: 
modelator pâine, patiser, ambalator, 
muncitori necalificaţi. CV-urile se 
vor depune la sediul firmei din str. 
Saturn sau email: office@gamacris.ro 
(150919)
• Angajăm ospătari. Telefon 
0724089570. (150977)
• Angajam sofer profesionist cu ex-
perienta pentru transport marfa. Tel: 
0742098660. (150987)
• Angajam muncitori necalificati po-
sesori carnet conducere categ „B”.Tel: 
0742098660. (150989)
• Firma de construcţii angajează: 
-alpinişti utilitari; -sudori; -lăcătuşi; 
-zugravi-vopsitori; -hidroizolatori 
apţi lucru la înălţime. Relaţii la tele-
fon 0372.946.078 între orele 10-16. 
(151040)
• Angajez pentru restaurant Mamaia 
bucătar şi pizzer. Telefon 0744502732. 
(151090)
• SC BIDEPA SRL angajează tehnici-
eni+ ingineri electronişti, electro-
tehnişti, electromecanici autorizaţi 
D.V.S.C.A.M. Telefon 0764022000, 
email: iulian.barbu@bidepa.com 
(151140)

• S.C. angajeaza L.C.N., 
Tubulatori , cu experienta in 
domeniul naval , cunoscatori 
plan si Sudori Co2 , ptr. ex-
tern. Relatii la tel.0751512255 . 
(151157)

• Căutăm electromecanic, frigoteh-
nist, vopsitor, muncitor necalificat. 
Tel. 0745353977. (151185)
• SC Bidepa Expert SRL angajează 
agenţi de securitate apţi intelectual 
şi fizic. Contact: 0740150963, tati-
an.rosu@bidepa.com, Club Sidex, 
Regiment 11 Siret, nr.2A, ora 11-14. 
(151275)

• Angajăm lucrător comercial (bar) 
fără limită de vârstă. Relaţii telefon 
0753019451. (151282)
• Angajăm pentru plaforma Arcelor 
Mittal macaragii pod rulant, motos-
tivuitorişti, tăietori autogeni, munci-
tori necalificaţi în construcţii, tencu-
itori, zidari, zugravi. Relaţii vis-a-vis 
Aitogară, de luni-vineri, 8.00-16.00. 
(151295)

• Palmex CM, producător contai-
nere angajează sudori mig-mag, 
lăcătuşi confecţii metalice, insta-
latori sanitari, electricieni şi con-
fecţioneri tâmplărie PVC. Telefon 
0751637592. (151299)

• Restaurant Teatris angajează 
ospătari, bucătari, barmani cu 
experianţă. Contact 0748228229. 
(151302)

• Spălătoria auto Shine din str. G. 
Coşbuc angajează personal cu expe-
rienţă. Tel. 0745969809. (151308)
• Vulcanizare auto, zona Coşbuc, 
angajează personal calificat. Tel. 
0741548487. (151309)

• SC Moldovulcan SA angajează 
sudori pentru reparatii navale, 
mecanic utilaje (escavatoris-
ti). Relaţii la tel. 0236/ 492102 si 
0740149844. CV-urile pot fi lasate 
la sediul firmei din str. Fagului, nr. 
6. la sau e-mail: moldovulcan@
gmail.com (151321)

• NEW YORK PUB angajează urmă-
toarele: barman/ ajutor barman, 
ospătar/ ajutor ospătar şi feme-
ie de serviciu. Tel. 0740562978. 
(151330)
• NEW YORK PUB angajează piz-
zar şi bucătar. Tel. 0758705545. 
(151332)
• Angajăm agenţi securitate con-
form Legii 333/ 2003. Telefon 
0759033901. Email: integralprofe-
sional@yahoo.ro (151337)
• Şofer TIR prelată. 0769053530. 
(151350)
• Restaurant Blue Acqua angajează 
bucătari, barmani, ospătari şi femeie 
la spălat vase. 0755070093. (151381)
• Angajez şoferi taxi, pe Logan nou. 
0743878792. (151405)
• Angajez operatoare jocuri electro-
nice. Telefon 0742065467. (151412)
• SC angajează modelator covrigi. 
Relaţii telefon 0743419753. (151421)
• SC angajează patiser, brutar şi şofer. 
Relaţii telefon 0744178870, între orele 
9,00-17,00. (151422)
• Societate comercială angajează 
contabil. Tel. 0730595658. (151424)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0746480866, 0742432199. 
(151442)
• Pizzerie Cuptor cu Lemne anga-
jează urgent pizzar cu experienţă în 
domeniu. Pentru mai multe detalii 
la telefon 0725713718, 0740123545. 
(151445)
• SC angajează agenţi de securitate. 
Telefon 0788279588. (151464)

• UNION JACK PUB angajează 
barmani- ospătari, cu experienţă. 
Relaţii la telefon 0746168242, între 
orele 10.00-16.00. (151466)

• SC angajează uregent şoferi profe-
sionişti categoria B,C,E, atestat marfă, 
pentru tir prelată şi basculă articulată 
40TO. Telefon 0757356815. (151470)
• Angajez mecanic auto cu normă 
întreagă. Salariu atractiv inclusiv pro-
cent din realizări. Telefon 0748790231. 
(151488)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Laurian Popa	 0729 550 315

Departament publicitate

ANUNŢUL
privind vânzarea pentru bunuri imobile

Primaria Municipiului Galati prin Directia Generala Buget Finante organizeaza în temeiul 
art. 162 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata 
in 2007, cu modificarile si completarile ulterioare licitatie publica in ziua de 02.07.2015  ora 12 in  
str. Domneasca  nr. 13 bl. L parter, Galati . 

Se va vinde prin licitatie bunul imobil proprietatea debitorului: S.C. ODIRIANI S.R.L. cu 
domiciliul fiscal in Romania, judetul Galati, mun. Galati, Str. 24 IANUARIE Nr. 28, C.U.I. 16721445, 
compus din:

Imobil cu destinatia de spatiu comercial situat in Galati, str. Calugareni, -	
aferent blocurilor M2- K5 in suprafata totala construita de 30.00 mp 

Pretul de  pornire la licitatie este de 10,176.00 lei. Pretul nu contine TVA.
Bunul nu este  grevat de sarcini.

	 Invitam pe toti cei care pretind  vreun drept asupra acestor bunuri sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte de data stabilita pentru vanzare.
	 Cei interesati in cumpararea bunurilor sunt invitati sa prezinte pana in ziua precedenta 
termenului de vanzare urmatoarele:

oferta de cumparare;-	
dovada platii taxei de participare , reprezentand 10% din pretul de pornire a licitatiei-	
imputernicirea persoanei care il reprezinta pe ofertant; daca este cazul;-	
pentru persoanele juridice de nationalitate romana, copie de pe certificatul unic de -	
inregistrare eliberat de oficiul registrului comertului;
pentru persoane juridice straine actul de inmatriculare tradus in limba romana;-	
pentru persoane fizice romane, copie de pe actul de identitate;-	
dovada emisa de creditorii fiscali ca nu au obligatii fiscale restante , urmand sa se prezinte -	
la data stabilita pentru vanzare si la locul fixat in acest scop.

Impotriva prezentului inscris, cel interesat poate introduce contestatie la
instanta judecatoreasca competenta, in termen de 15  zile de la comunicare sau luare la cunostinta, 
in conformitate cu prevederile art. 172-173 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedura fiscala, republicata in 2007, cu modificarile si completarile ulterioare.

 Potrivit dispozitiilor art.9 alin(2) lit.(d) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala, republicata in 2007, cu modificarile si completarile ulterioare, cand 
urmeaza sa se ia masuri de executare silita , nu este obligatorie audierea contribuabilului.

Pentru informatii suplimentare , va puteti adresa la sediul nostru situat in str. Domneasca 
nr. 13, bl. L – parter – Serviciul Urmarire, executare silita, amenzi sau la telefon 0236/307771 sau 
0236/30775.
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Oferte de Serviciu
• Angajez alpinist utilitar si meserias 
necalificat pentru lucru la inaltime! 
Salariu atractiv! 0743143538. (151490)

• Închiriez post manichiură, pedi-
chiură. Tel. 0729769436. (151498)

• Angajez lucrător în maşina de cu-
sut. Salariu motivant. 0760152440. 
(151502)
• SC TST TURISTIK angajează şo-
feri profesionişti, cu toate ates-
tatele şi agent turism. CV-urile se 
depun la sediul agenţiei din bdul. 
Siderurgiştilor nr. 42, în staţia de 
Maxi-Taxi cu plecare spre Pechea. 
(151508)

• Angajez vânzătoare MAGAZIN 
PRACTIC, Piaţa Centrală. Telefon 
0758028660. (151511)

• Angajez vânzătoare opera-
toare PC şi gestionar vânzător 
PC pentru vânzări en-gross. 
0754353230. (151512)

• Angajez faianţari, zugravi şi rigip-
sari. 0748777502. (151520)
• Restaurant Antic angajează barman 
şi ospătar cu experienţă. Relaţii la te-
lefon 0756129197. (151532)

• SC FIROGAL SRL angajeaza zidari si 
dulgheri. Cv-urile se depun la sediul 
firmei, str Traian nr.446. Informatii la 
telefon 0731359567 (151537)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0752428939, 0746218736. 
(151554)

• SC angajează zidari, faianţari, 
zugravi, rigipsari şi necalificaţi. 
Telefon 0755193331. (151566)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Cer şi ofer seriozitate. Telefon 
0744348214. (151582)
• Societate comercială angajez bu-
cătar cu experienţă şi vânzătoa-
re magazin mixt. Relaţii la telefon 
0752988372. (151583)
• SC angajează buldoexcavatorist. 
Telefon 0742496742. (151588)

• Angajăm personal showroom 
mobilier pentru preluare comenzi 
şi design mobilier. CV la contact@
mobilazeus.ro. (151603)

• SC BBQ HOUSE angajează 
lucrător comercial fast-food. 
0748711990. (151621)

• Angajez asistent medical pentru ca-
binet medical de familie. 0744390837. 
(151627)
• Gilda SRL angajează personal califi-
cat pt parc dezmembrări auto. Relaţii 
telefon 0741787134. (151628)
• Studio videochat Galaţi angajează 
personal cu sau fără experienţă, cu-
noştinţe medii lb. engleză. Câştiguri 
motivante, mediu de lucru plăcut şi 
aparatură performantă. Ofer şi cer 
seriozitate. 0756885200. (151634)
• Terra Fortuna angajează desig-
ner mobilier strict cu experienţă. 
0762202524. (151646)
• LINOTERM angajează muncitori cu 
experienţă în termoizolaţii şi amena-
jări interioare. 0743453375. (151648)
• Salon masaj angajează cu/ fără 
experienţă. Condiţii excelente, cur-
suri, specializare, salariu atractiv. 
0729076181. (151652)
• Angajez şofer tir intern, salariu atrac-
tiv, maşini noi. 0756537923. (151655)
• SC Adelamar SRl angajează şlefuitor 
piatră şi muncitor necalificat în con-
strucţii (cimitir). Telefon 0726759531. 
(151656)
• Caut bonă de noapte cu experienţă 
şi recomandări penru copil de 2 luni. 
0747534212. (151822)

• SC Prodomus SRL angajează 
tâmplar mobilier pal melaminat. 
Telefon 0743162465. (151663)

• Angajez vopsitor naval şi pregă-
tirea suprafeţei. Tel. 0745647582. 
(151673)

• Societate angajează muncitori 
cu experienţă în termoizolaţii. 
0748457835. (151718)
• Angajăm manichiuristă şi coafeză cu 
experienţă. 0742554859. (151732)
• ANGAJEZ MUNCITORI ÎN 
TERMOIZOLAŢII ŞI AMENAJĂRI 
INTERIOARE. ROG SERIOZITATE. TEL. 
0753956797, 0748537106. (151771)

• Angajez barmaniţă. Telefon 
0744590469. (151773)

• Dream Studio angajează personal 
cu sau fără experienţă. Oferim bonu-
suri avantajoase. Telefon 0740597143. 
(151776)

• Angajăm tranşatoare carne pasăre, 
cu experienţă. Telefon 0731839324, 
0236334230. (151783)
• Societate comerciala angajeaza 
consilier vanzari-magazin instalatii 
-termice. Cv-urile pe adresa contact@
instalterm.ro (151785)
• Societate comerciala angajeaza 
agent vanzari. Cv-urile pe adresa 
contact@detergentvrac.ro (151786)

• ANGAJEZ 4 MUNCITORI 
NECALIFICAŢI ÎN VEDEREA 
CALIFICĂRII ÎN MESERIA 
DE FINISOR MATERIALE DE 
CONSTRUCŢII (COVOR PVC, 
MOCHETĂ). RELAŢII MAGAZIN 
„MOCHETA”, STR. FRUNZEI NR.80, 
ŢIGLINA 3. TELEFON 0236463851. 
(151789)

• Belle Pub angajează ospătari. 
0735705364. (151794)
• Angajăm electromecanic întreţinere 
maşini şi utilaje, posesor permis cate-
goria B. Relaţii telefon 0747282750. 
(151799)
• Angajăm şoferi distribuţie. Relaţii 
telefon 0757102564. (151801)
• Angajez şofer profesionist, cu expe-
rienţă pe Comunitate. 0771480485. 
(151803)
• Angajăm personal florărie. Telefon 
0735215211. (151804)
• SC angajez contabil, economist şi 
absolvent pt. evidenţă contabilă pri-
mară. Tel. 0730595658. (151805)
• Dau spre închiriere cameră mani-
chiură şi scaun coafor. Relaţii tele-
fon 0726677298 sau FB. Dancoafor. 
(151806)
• Angajez vânzătoare magazin încăl-
ţăminte. 0751754063. (151818)
• Fermă zootehnică angajează îngriji-
tori vaci lapte. Ofer masă, cazare, sa-
lariu. Telefon 0745609138. (151845)
• Angajez frizer salon cu vad. Telefon 
0744770026. (151858)

• Angajăm croitorese cu experien-
ţă. Telefon 0743435944. (151859)

• Angajăm bucătari, ospătari, 
barmani. 0740169851, orele 9.00-
13.00. (151880)

• Angajăm vânzătoare alimentaţie 
publică- autoservire. 0740169851, 
0758101111, orele 9.00-13.00. 
(151881)

• Angajez vânzătoare magazin copii. 
Telefon 0723329556. (151891)
• Nelfiacom Impex SRL angajea-
ză şofer cat. C cu atestat. Telefon 
0745667058. (151897)

• Societate comercială cu peste 
100 angajaţi angajează inspector 
resurse umane cu experienţă mi-
nim 5 ani şi gestionar cu experien-
ţă. Relaţii la telefon 0743086613, 
fax 0236830032, e-mail der-
pan02@yahoo.com (151898)

• Angajăm agent vânzări/ instalator 
antene satelit Orange. Deplasări me-
diul rural. Închirierea contractelor TV, 
net, telefonie. 0743262427. (152022)
• Angajez bucătăreasă. Telefon 
0741755757. (152026)

• Angajez pizzar şi ajutor pizzar, 
carte de muncă, salariu atractiv. 
0763398818. (152030)

• Angajez 2 vulcanizatori cu sau fără 
experienţă. 0753312049, 0744544152. 
(152032)

• Angajez inginer chimie ali-
mentară pentru fabrică legume 
congelate. Trimiteţi CV la offi-
ce@agriprodalim.ro (152035)

• Supermarket Express angajează 
vânzătoare. Trimieţi CV la prefix_
expres@yahoo.com (152036)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0752935974. (152046)
• Restaurant angajează ospătari 
personal bucătărie. 0745627946. 
(152049)
• SC angajează vânzătoare în Piaţa 
Centrală. Salariu atractiv. 0746230939. 
(152050)
• Angajez manipulant depozit en-
gross. Firma comercializează băuturi 
la pet (ape minerale, sucuri, bere) şi 
produse alimentare diverse. Posesia 
permisului de conducere categoria 
B constituie avantaj inclusiv salari-
al. Relaţii la telefon 0722762798 sau 
CV la stelianblanaru@yahoo.com 
(152059)
• Firmă angajează zidari, fierari, ri-
gipsari. Salariu atractiv. Telefon 
0751502599. (152066)
• Angajăm vânzătoare magazin hai-
ne, Depozit. 0741489107, 0743778980. 
(152067)
• Angajez vânzătoare tarabă le-
gume- fructe Micro 17. Telefon 
0744374205. (152073)
• Angajez şofer taxi dispecerat 
Samatax. 0751705339. (152074)
• SC execută hidroizolaţii profesiona-
le. Telefon 0756861441. (152078)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi, rigipsari, zugravi. 0742620758. 
(152092)

• Angajăm electricieni- domeniul 
montaj instalaţii electrice. Telefon 
0740177728. (152096)
• Angajez bucătar fără experienţă. 
0743232553. (152099)
• Angajez personal curăţenie cu expe-
rienţă. Telefon 0737850850. (152101)
• Anita Club Micro 17, angajează bu-
cătar cu sau fără experienţă. Telefon 
0748158324. (152105)
• Promoţii Kaufland CV+ foto: redbull.
crina@gmail.com. (152108)
• Societate angajăm tâmplar în AL şi 
PVC. Telefon 0722480031. (152109)
• SC angajează tablatori şi vop-
sitori navali. CV pe adresa 
r o m c o m p a c t e s t _ m @ y a h o o . r o 
(152112)
• SC LLW Concept SRL angajează tâm-
plar cu experienţă în prelucrarea lem-
nului şi a palului. Telefon 0761697812. 
(152113)
• Angajez şofer profesionist catego-
riile: C+E pentru comunitate. Telefon 
0744765575. (152114)
• SC angajează sudori şi lăcătuşi con-
fecţii metalice inox şi fier forjat, cu ex-
perienţă sau pentru calificare la locul 
de muncă. 0742286542. (152118)

• Angajez şofer profesionist categoria 
C+E tir transport cereale+ carte de 
muncă. Salariu foarte atractiv. Trebuie 
să aveţi experienţă şi recomandări în 
acest sens. 0754692850. (152120)
• Angajez zugrav, faianţar. Telefon 
0753505685. (152126)
• Angajez vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Relaţii la telefon 
0754569309. (152128)
• Angajez vânzătoare tarabă legu-
me- fructe, Piaţa 39. Nr. 0758915819. 
(152140)

• Night Club din Coteşti Vrancea an-
gajează dansatoare cu sau fără expe-
rienţă. Telefon 0760333333. (151902)
• Restaurant, faleza Dunării, anga-
jează bucătari, ospătari, pizzar. Tel. 
0744665119. (151908)
• SC STIALMET SRL angajează şofer 
cat.B, confecţioner tâmplărie PVC 
şi aluminiu şi muncitor necalificat. 
Telefon 0757077013. CV: stialmet98@
yahoo.com (151911)
• Angajez şofer cu experienţă pt 
basculă articulată. Tel. 0755050279. 
(151917)
• Societate comercială angajează re-
prezentant comercial (contabilitate 
primară), instalatori, zugravi, coordo-
nator lucrări şi sudor autogen. Relaţii 
la telefon 0371407877, 0758073336. 
(151923)

• Societate comercială angajea-
ză agenţi intervenţie cu atestat 
şi permis. salariu atractiv. Relaţii 
la 0236445283, 0730058985. 
(151926)

• SC angajează muncitori necalificaţi 
în construcţii, lucru la înălţime, dis-
ponibilitate program prelungit, sala-
riu 1000 ron net. CV-uri la: personal.
hale@gmail.com (151930)

• CAJOU angajează ajutor de bucătar, 
pizzar cu experienţă. Salariu moti-
vant. Interviu miercuri şi vineri, ora 
9,00. Telefon 0236416722. (151938)
• Angajăm vânzător magazin alimen-
tar (raion lactate- preparate), cu ex-
perienţă. 0748200073. (151945)

• Societate comercială anga-
jează şofer pentru distribuţie 
pâine şi produse patiserie- co-
fetărie. Experienţa în distribu-
ţie constituie avantaj. războie-
nigl@yahoo.ro (151946)

• Societate comercială angajea-
ză cocători pâine vatră la lopată, 
cu şi fără experienţă. Salarizare 
avantajoasă: 0741524447, 
0236319412. (151947)

• ANGAJEZ LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 
NAVALI, SUDORI CO2 ŞI AUTOGEN, 
CU EXPERIENŢĂ PENTRU LUCRĂRI 
ÎN CONSTANŢA ŞI MANGALIA. 
0751166903. (151953)
• Angajez vulcanizator. 0753650406. 
(151959)

• SC angajează muncitori necali-
ficaţi şi calificaţi în termoizolaţii. 
0766750976. (151968)

• Societate comerciala an-
gajeaza dulgheri. Telefon 
0737.559.528. (151974)

• Angajez conducător auto categoria 
D1 sau D pentru traseul 76 şi traseul 
Galaţi- Tecuci. Telefon 0744528247. 
(151982)

• Agent vânzări şi şofer distribuitor 
pe farmacii. CV la a_vgl@yahoo.
com (151985)

• Eva Clothing Factory S.R.L. anga-
jează personal calificat maşinist, 
surfilat călcat final, mecanic, asistent 
manager cu experienţă în domeniul 
textil, cunoştinţe PC în limba engleză 
foarte bune. Se oferă pachete salari-
ale atractive şi asigurăm transport. 
Informaţii şi detalii la tel. 0733.013.289 
sau la 0236.829.652. Adresa: sat Costi, 
comuna Vânători, Galaţi, în spate la 
Intermedia. (151991)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Rog seriozitate. Tel. 0730849111, 
0757016850. (152002)
• Societate medicală angajează agent 
comercial. Trimiteţi CV-urile la adresa 
office.medicina@gmail.com (152015)
• Angajăm consilier vânzări. CV la 
contact@interventiigalati.ro. Relaţii 
la tel. 0236.42.10.10. (152018)

• Night Club angajează barman- 
ospătar, engleză obligatoriu. 
0745282344. (152019)

• Şofer tir (prelată) cu toate categoriile 
şi atestatele necesare. 0757.357.773. 
(152020)
• Angajez vânzătoare. Telefon 
0746035338. (152021)

• Caut zugrav, zidar şi necalificat. 
0745535451. (152141)

• SC angajează tăietori oxi-gaz. 
Telefon 0740236626. (152142)

• Angajez barmaniţă cu sau fără expe-
rienţă. Telefon 0743519531. (152144)
• Caut persoană în vârstă pentru în-
grijire bătrân la ţară, Movileni Tecuci. 
0753835142. (152145)
• SC Euxin SRL angajează şoferi 
profesionişti categoria C+E pentru 
transport cereale cu bene. Telefon 
0743207049. (152149)
• Belle Pub angajează bucă-
tar cu experienţă şi ospătari. 
0735705364. (152150)
• Companie distribuţie angajează 
şofer permis categoria C. Cv-urile la 
adresa resurse@dirom-v.ro (152151)
• SC angajează instalator sanitar şi 
ucenic. Telefon 0723182765, după ora 
18.00. (152152)
• Angajez şofer benă cereale. 
0745362963. (152153)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0746681154. (152155)

• Angajez personal vulcanizare şi 
spălătorie auto. Telefon 0743607156. 
(152156)
• Angajez vânzător magazin piese 
auto. Telefon 0723170225. (152157)
• Angajăm cofetar. Telefon 
0745540029. (152161)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. TELEFON 
0740030048. (152162)

• Angajez inginer constructor, şef şan-
tier şi muncitor în construcţii. Telefon 
0753428878. (152165)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite şi operator 
calculator. Telefon 0236.46.55.30; 
0747.938.229 (152167)

• ANGAJAM SOFERI PROFESIONISTI 
(TIR) CU EXPERIENTA PENTRU INTERN 
SI EXTERN. 0757092212. (152169)
• PARTENER TELEKOM ROMANIA 
ANGAJEAZA CONSULTANT VANZARI 
DIRECTE B2B. EXPERIENTA IN 
DOMENIUL VANZARILOR CONSTITUIE 
UN AVANTAJ. CV-URILE SE DEPUN 
PE ADRESA: IULIA@BUSINESS-T.RO 
(152170)
• Societate angajeaza reprezentant 
zonal marketing si vanzari materie 
prima pentru produse industriale. CV 
la fax 0339/401043 sau mail luxcon-
danube@yahoo.com. (152175)
• Restaurant Corso angajează ospă-
tari, pizzar, ajutor pizzar. 0752209862. 
(152176)

• Societate comercială angajează 
muncitor pentru cosmetică auto. 
Telefon 0740891175. (152178)
• HFC Pizza and Chicken angajează 
personal fast-food cu, sau fără expe-
rienţă. Telefon 0747622174. (152179)
• SC Becon Instal SRL angajează: vân-
zător/ vânzătoare pentru magazin in-
stalaţii termice şi sanitare. Se cer cu-
noştinţe în domeniul instalaţiilor ter-
mice şi sanitare şi cunoştinţe minime 
de operare calculator. CV-urile se vor 
depune la sediul firmei la adresa str. 
Drumul de Centură, nr. 65 (lângă ben-
zinăria Media Trans) sau vor fi trans-
mise la fax 0236.461.611 sau la adre-
sa de e-mail becon_instal@yahoo.
com. Relaţii la nr. tel. 0744.158.415. 
(152180)
• Angajez agent pază cu atestat ur-
gent. Telefon 0748889689. (152182)

• Angajăm şoferi categoria C+E po-
sesori de cartela tahograf şi atestat 
transport marfă şi agabaritic, şo-
feri pentru autoutilitară 3,2T+ PRB. 
0749281243. (152184)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, grătar cu mici şi personal 
necalificat. Telefon 0752968708. 
(152185)
• ANGAJEZ ŞLEFUITORI PENTRU 
LUCRĂRI FUNERARE DIN MOZAIC ŞI 
MARMURĂ. 0746108878. (152187)
• ANGAJEZ MUNCITORI NECALIFICAŢI 
PENTRU CONSTRUCŢII FUNERARE. 
0746108878. (152188)
• SC angajează consilier vânzări 
Showroom tâmplărie PVC şi alumi-
niu. Telefon 0743512331. (152189)
• SC angajează confecţioneri şi mon-
tatori tâmplărie PVC şi aluminiu. 
Telefon 0743512331. (152190)
• CAUTAM MONTATOR TIGLA 
METALICA CU EXPERIENTA. RELATII 
LA TEL. 0755043787 (152193)
• Angajez persoană cu permis auto, 
lucru în domeniul instalaţii termice, 
sanitare, gaze, cu sau fără experienţă. 
0729065842. (152198)

• Angajăm giamgiu şi confec-
ţioner tâmplărie PVC şi AL. 
0741563384, 0728728401. 
(152203)

• Studio videochat angajează mo-
dele, cu sau fără experienţă, cu-
noştinţe minime limba engleză. 
Seriozitate, profesionalism, con-
diţii excelente, bonus la angajare, 
contract de muncă. 0755807193. 
(152204)
• Ești în ultimul an la facultate sau 
faci masterul? Vrei să lucrezi în do-
meniul ales? AIESEC în Galați îți oferă 
internship-uri plătite peste hotare. 
0752142196. (152206)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

S.C. ARCADA COMPANY S.A., 
societate activând în domeniul construcţiilor, 

selectează personal în vederea angajării pentru următoarele calificări:

CONDUCĂTORI AUTO
permis conducere minim categoriile B, C, E

dispuşi la deplasare (lucru pe şantier)

Persoanele interesate vor depune la sediul firmei din str. Brăilei c/c Constructorilor 
(vizavi de Poliţia Judeţeană) un dosar care să conţină următoarele:
- cazier auto;
- copii permis, atestate profesionale şi card tahograf;
- CV cu informaţii despre calificări, locuri de muncă anterioare, experienţă.

Termenul de depunere a dosarelor este până la data de 01.07.2015, inclusiv. 
Doar persoanele selectate vor fi chemate la interviu.
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Oferte de Serviciu
• Restaurant Ammos- complex 
Blue Beach angajează personal: 
bucătar, ajutor bucătar şi ospătar 
cu experienţă. Se oferă cazare, 
salariul negociabil. Detalii la tele-
fon 0733731024, între orele 10.00-
18.00. (152213)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0756296641. (152217)
• Restaurant Cafe Anglais situat pe 
strada Culturii la nr.12, angajează 
bucătari sau ajutor bucătari. Telefon 
0748973110. (152218)

• Angajăm bucătar şef cu expe-
rienţă, salariu motivant, până 
la 4500 ron. Relaţii la telefon 
0786128089. (152221)

• Angajăm ajutor de bucătar. Relaţii 
la telefon 0734225000. (152223)
• SC angajează faianţari cu experien-
ţă. 0740278772. (152226)
• Angajăm tinichigiu şi mecanic auto. 
Telefon 0744764078. (152228)
• Agentie Imobiliara angajeaza 
agent imobiliar (parte feminina). 
0755296335. (152229)
• S.C. Racricom SRL Galati, distribui-
tor Heineken Romania S.A, Pepsico, 
angajeaza soferi pentru activitatea 
de distributie, categoria C. Candidatii 
interesati se pot prezenta zilnic la 
sediul societatii Calea Prutului nr. 17, 
sau C.V.-urile si relatii se pot primi la 
tel./fax 0236448134 si mail: logistik@
racricom.ro (152240)
• S.C. Racricom SRL Galati, distribui-
tor Heineken Romania S.A, Pepsico, 
angajeaza delegati manipulanti 
pentru activitatea de distributie. 
Candidatii interesati vor prezenta 
C.V.-urile si relatii se pot primi la tel./
fax 0236448134,email logistik@racri-
com.ro. (152241)
• Angajez agenţi de pază atestat. 
0748889689. (152244)
• Căutăm buldoexcavatorişti sala-
riu 2500 ron. Telefon 0743042493. 
(152245)
• ANGAJAM INSTALATOR INSTALATII 
TERMICE SI SANITARE CU VECHIME 
CEL PUTIN 2 ANI. RELATII LA TEL 
0336401237. (152246)

Cereri de Serviciu
• Caut bătrână pentru îngrijit. 
0744272511. (152086)
• Femeie curată serioasă fac menaj 
pentru persoanele care locuiesc 
pe ruta traseului 102. 0758765030. 
(152097)
• Bucătar profesionist îmi ofer ser-
viciile numai la solicitare. Telefon 
0745454149. (152107)

Vânzări Auto
• Vând auto Peugeot - SW-407, an 
fabricaţie 2005, 1997 cm, 150000 
km, motorină, taxă plătită- nere-
cuperată, preţ 4400E, negociabil. 
Telefon 0756618067. (152137)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(148719)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (149306)
• Cumpăr Mercedes A170D sau 
Minione 1400D. Tel. 0746630422. 
(151795)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (150204)

Vânzări Diverse
• Vând Lidonit, balast, nisip, pietriş, 
execut transport 3-35 tone. Telefon 
0758944020. (150418)
• Vând loc veci cimitir „Eternitatea”. 
0743933282, 0749195390. (151329)
• Vând loc de veci la cimiti-
rul „Eternitatea”, zonă centrală. 
0729729612, 0729575130. (151635)
• Ofer la preţ convenabil îmbrăcămin-
te străină pentru consignaţie. Prefer 
la ţară. 0773966545, 0336433583. 
(151644)
• Tratamente naturiste Fulga dezin-
toxicare hepatita colon. 0726561232. 
(151690)
• Vând locuri de veci în Eternitatea 
şi Sfântul Lazăr. 0743933282, 
0746929009. (151904)
• Vând bibliotecă 5 corpuri, şifonier 2 
corpuri, pantofar, masă extensibilă, 
birou. Telefon 0756211201. (152053)
• Vând loc veci „Eternitatea”. 
0758134951. (152135)
• Vând pui mari, porumbaci şi ro-
şii, vaccinaţi şi deparazitaţi. Telefon 
0757307294. (152177)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0751167540. (149962)
• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (150514)
• Cumpăr electrocasnice, inclusiv de-
fecte. Telefon 0745353977. (151186)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0755376554. (151979)

Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126553)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126574)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congela-
toare, MAŞINI SPĂLAT, AC. Rapid, 
ieftin, la domiciliul clientului. 
LUCRĂRI PROFESIONALE, GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. (135714)
• Aer condiţionat, reparaţii, mon-
taje 24h. 0744886819. (146827)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (147297)
• Livrez balast, pământ, închiriez utila-
je construcţii şi basculante. Executăm 
demolări şi ridicări moloz domiciliu. 
0756799744. (147901)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (149472)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(149473)
• Filmări, fotografii diferite eveni-
mente. Avantajos. 0746689591, 
0756655413. (149712)
• Instalator montaje centrale, separări 
apă rece. 0758294335. (149977)

• Infiinţări, lichidări firme, trei 
zile,ieftin,SRL,PFA, Intreprindere 
Individuală.0752904043 (150210)

• TERMOIZOLAŢII- CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106. (150221)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(150274)

• Construim case structură lemn, 
foişoare, garduri, mobilier grădină. 
0744395480. (150282)

• Alpinişti utilitari execută lucrări 
la înălţime- termoizolaţie, repara-
ţii, etc. 0753662934. (150478)

• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu 
client, garanţie, calitate. 0236334137, 
0741523857. (150599)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fun-
daţii, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0773338132. (150635)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0773338132. (150637)
• Societate execută HIDROIZOLAŢII 
profesionale. Garanţie 10 ani. 
0748601575. (151208)
• Executăm AMENAJĂRI INTERIOARE: 
gresie, faianţă, zugrăveli, instalaţii. 
0748601575. (151209)
• Electrician autorizat execut şi repar 
instalaţii electrice de calitate. Telefon 
0761690311. (151379)

• Executăm acoperişuri din ţiglă me-
talică, tablă cutată, dulgherie şi man-
sarde; toate tipurile accesorii uluce, 
burlane. Reducere 12%. 0737796065, 
0762333657. (151744)

• Execut acoperişuri din dulgherie, 
mansarde, ţiglă normală; uluce şi şar-
pante. Hidroizolaţii cu membrană 
Accesorii la cerere. 9% reducere. 
0727280515. (151746)
• SC execută hidroizolaţii termosu-
dabile. Garanţie, calitate, seriozitate. 
Telefon 0728053464. (151765)

• Electrician autorizat. Tel. 0754 
656 388. (151820)

• Efectuăm amenajări interioare în stil 
occidental. 0745535451. (151832)

• Executăm dulgherii, tablă Lindab, 
uluce, burlane, orice reparaţii. Vopsim 
acoperişuri. Izolaţii. 0740402595. 
(151914)
• Filmări HD şi fotografii HQ, orice 
eveniment. Tel. 0744282519. (151936)
• Filmări, foto, DJ. Telefon 0740516387. 
(151989)
• Nisip, balast, moloz, pământ cu auto 
3,5T. Telefon 0743606166. (152014)
• RAPID ŞI AVANTAJOS! Execut termo-
izolaţii, amenajări interioare, tâmplă-
rie PVC. 0756893071. (152045)
• Reparaţii tapiţerii canapele. 
0754908284. (152055)
• Livrăm- transportăm balast nisip 
sorturi 1-7 tone. Telefon 0741244144. 
(152110)
• Meseriaş particular execut zugră-
veli, tencuieli, gresie, faianţă, ieftin, 
imediat. 0753505685. (152127)
• Hidroizolaţii calitate, experienţă, 
serioziate, garanţie. 0741211335. 
(152129)

• Filmări video, fotografii eve-
nimente festive. Telefon 
0762773589. (152130)

• Amenajări interioare. Preţuri 
atractive. Telefon 0762773589. 
(152131)

• Echipă zidării, tencuieli, sape, gresie, 
rigips, glet, zugrăveli, mansarde, case 
la roşu. Telefon 0748402154. (152171)

Propuneri  
de Afaceri

• Vând afacere spălătorie auto. 
0737959406. (152158)

Licitaţii
• Comuna Tulucesti, judetul Galati, 
cod fiscal 3553307, organizează în 
data de 25.06.2015, orele 10,00 li-
citaţie publică cu strigare în vede-
rea închirierii de loturi de păşune 
apartinand domeniului privat al 
comunei Tulucesti, judetul Galati. 
Perioada de depunere a solicită-
rilor de participare la licitaţie este 
16.06.2015-24.06.2015, intre orele 
08,30-15,30, de luni până vineri. 
Condiţiile şi lista actelor necesare 
depunerii solicitarii de participa-
re la licitatie se gaseste la sediul 
Primăriei Tuluceşti (152116)
• DRUMURI ŞI PODURI S.A - în fa-
liment, în bankruptcy, en faillite, 
vinde prin licitaţie publică în data 
de 30.06.2015, ora 12, la adresa din 
Galaţi, Cartierul Ţiglina I, Str. Brăilei, 
nr. 163, Bl. A4, sc. 1, parter ap. 4, 
jud. Galaţi, CP 800309, următoa-
rele bunuri la preţul de pornire cu 
tva: Bunuri situate în Tecuci: Trusa 
sudura 470 lei; Strung 2575 lei plus 
Vagon auto 450 lei; Circular spinte-

cator 830 lei, Rezervor 2,5 to 695 lei; 
Rezervor 3 to 715 lei; Banc 2 men-
ghine 285 lei; Biblioteca Nevada 3 
buc. 59 lei/buc; Masa Nevada 15 
lei, Cuier Regal 3 buc. 13 lei/buc. 
Bunuri situate în Galaţi: Antena 450 
lei; Baraca metal 3 buc. 113 lei/buc. 
Bunuri situate în Vârlezi: Depozit 
agregate 180 lei; Container dormi-
tor 450 lei plus strung 320sn 2575 lei 
plus polizor complet 2 buc. 270 lei/
buc. Bunuri situate în Buciumeni: 
Magazie 1050 lei plus Imprejmuire 
250 lei plus Poarta Metalica 14 lei 
plus Poarta Metalica 45 lei. Bunuri 
situate în Cosmeşti: Construcţie 
(Baraca) 1650 lei plus Poarta me-
talica 45 lei plus Imprejmuire 
1800 lei; Transformator 1925 lei; 
Baraca metalica 675 lei. Bunuri si-
tuate în Berheci: Canton drumuri 
3800 lei. Bunuri situate în Bereşti: 
Autocuratitor zapada 40100 lei. 
Bunuri situate în Blânzi: Canton 
drumuri 8100 lei; Baraca metal 225 
lei; Baraca metal 800 lei. Intenţia 
(oferta) de participare la licitaţie se 
transmite prin fax 0236/475477, e-
mail drumurigalati@yahoo.com sau 
se depune la adresa mai sus men-
ţionată, până în ziua precedentă 
termenului de vânzare, între orele 
13-15. Pentru vizionarea bunurilor 
se face programare la nr. de telefon 
0743255854. În caz de neadjudeca-
re, pentru bunurile rămase, licitaţia 
se repetă la data de 14.07.2015 şi la 
data de 28.07.2015 la aceeaşi oră 
şi în acelaşi loc. Prezentul anunţ 
constituie notificare către credi-
tori, debitor şi orice persoană fizică 
sau juridică. Cei interesaţi trebuie 
să transmită prin fax 0236/475477, 
e-mail drumurigalati@yahoo.com 
sau să depună la adresa mai sus 
menţionată, până în ziua prece-
dentă termenului de licitaţie, scri-
soarea de intenţie pentru partici-
pare şi dovada plăţii garanţiei de 
participare, reprezentând 10% din 
preţul de pornire al licitaţiei, în ziua 
licitaţiei se vor prezenta originalele. 
Garanţia se depune la BRD cod IBAN 
RO56BRDE180SV03900291800, 
beneficiar DRUMURI ŞI PODURI 
S.A, CUI 10828508. Relaţii la tele-
fon 0743255854, fax 0236/475477 
între orele 13-15 de luni-vineri, 
e-mail drumurigalati@yahoo.com. 
(152163)
• DRUMURI ŞI PODURI S.A - în fa-
liment, în bankruptcy, en faillite, 
vinde prin licitaţie publică în data 
de 30.06.2015, ora 12, la adresa din 
Galaţi, Cartierul Ţiglina I, Str. Brăilei, 
nr. 163, Bl. A4, sc. 1, parter ap. 4, 
jud. Galaţi, CP 800309, următoa-
rele bunuri la preţul de pornire cu 
tva: Bunuri situate în Galaţi: Sediu 
209600 lei; baraca carpaţi 2750 lei; 
centrală panasonic 585 lei; sistem 
calcul plus monitor VGA 134 lei; 
sistem calcul 2 buc. 65 lei/buc.; 
sistem calcul 70 lei; sistem calcul 
Intel Celeron 245 lei; sistem calcul 
PC+imprimantă 235 lei; frigider 240 
L 86 lei; birou 9 buc. 10 lei/buc.; 
casă bani 2 buc. 965 lei/buc.; fişet 
arhivă 24 buc. 35 lei/buc.; masă 
control 21 buc. 10 lei/buc.; dulap 3 
uşi 5 buc. 35 lei/buc.; raft metalic 2 
buc. 35 lei/buc.; dulap 2 uşi 2 buc. 
35 lei/buc.; fotoliu pat 23 lei; scaun 
F101 23 lei; masă consiliu 128 lei; 
copiator Canon 84 lei; bibliotecă 2 
buc. 23 lei/buc; birou 1600A 2 buc. 
26 lei/buc. birou B 1200 16 lei; birou 
B 1400A 3 buc. 27 lei/buc.; cafetieră 
12 lei; calorifer electric 3 buc. 30 lei/
buc.; cameră Fuji A 205 98 lei; cen-
trală alarmă plus sistem alarmă 263 
lei; corp ataşat 1600A 6 buc. 15 lei/
buc.; distrugător hârtie 45 lei; dulap 
800 cu cuier 2 buc. 28 lei/buc.; du-
lap dir 800 5 buc. 28 lei/buc; dulap 
frigider 24 lei; fax Canon 120 lei; fri-
gider Fram 180 L 86 lei; ghilotină cu 
pârghie 20 lei; imprimantă 3 buc. 
15 lei/buc.; imprimantă laser 60 lei; 
imprimantă Samsung 90 lei; masă 
consiliu 12 lei; masă dactilograf 12 
lei; masă diferită ojt 2 buc. 12 lei/
buc; masă fantezie 12 lei; masă in-
vitaţi 3 buc. 12 lei/buc; masă lemn 
800/450 2 buc. 12 lei/buc.; masă 
rotundă 2 buc. 12 lei/buc.; masă 
telefon 3 buc. 12 lei/buc; masă tip 
birou 12 lei; masă tip Doina 2 buc. 
12 lei/buc; maşină îndosariat 55 lei; 
multifuncţional laser Canon 180 lei; 
rafturi arhivă 8 buc. 45 lei/buc.; roa-
tă măsurat distanţe 50 lei; router 
220-DSL 55 lei; scanner Canon 30 
Lide 80 lei; scaun Leda 8 buc. 9 lei/
buc.; scaun tip Niky 16 buc. 9 lei/
buc.; scaun piele artificială 15 buc. 
9 lei/buc. ventilator cu picior 50 lei. 
Curăţător zăpadă 3 buc. 33985 lei/
buc; polizor 270 lei; pompă epet 
625 lei; banc centricubat 2215 lei; 
repartizator finisor plus extensie 
mecanică 13010 lei; cilindru com-
pactor Weber 2530 lei; maşină de 
răspândit emulsie bituminoasă 
1095 lei; mai compactor 2 buc. 
920 lei/buc.; cilindru compactor 
Weber 2980 lei; turbofreză de ză-
padă 15875 lei; freză W50 Wittgen 
153300 lei; teodolit 2 buc. 315 lei/
buc.; nivelă (Ni025) 135 lei; nivelă 
(Ni050) 90 lei; mira 6 buc. 23 lei/
buc.; basculă romană 360 lei; ma-
cara pioner 2730 lei; autoturism 
Skoda (GL-05-SDP) 4050 lei; autotu-
rism Nubira (GL-12-SDP) plus radio 
ceas 2950 lei; birou 2 buc. 10 lei/
buc.; vestiar 3 uşi 2 buc. 35 lei/buc; 
cuier regal 13 lei; butelie aragaz 2 
buc. 30 lei/buc.; butoi tablă TDA 
15 lei; cablu sudură 20ml 4 lei/ml; 

calorifer 2 buc. 30 lei/buc.; ceas bu-
telie 3 buc. 3 lei/buc; cleşte sudură 
5 lei; drapel NATO 3 buc. 6 lei/buc; 
Drapel România 2 buc. 5 lei/buc.; 
drapel UE 3 buc. 4 lei/buc.; furtun 
acetilenă 25ml 3 lei/ml; futun oxi-
gen 25 ml 3 lei/ml; imprimantă 15 
lei; manometru oxigen 14 lei; opri-
tor flacără acetilenă 25 lei; polizor 
unghiular 70 lei; reductor acetilenă 
40 lei; reductor oxigen 40 lei; roabă 
25 lei; scaun Leda 2 buc. 9 lei/buc.; 
stelaj pt. tuburi oxigen (fier vechi) 
23 lei; trusă tăiere 160 lei; Imobil 
112550 lei plus poartă metalică 50 
lei; basculă romană 360 lei; presă 
monohidr. pentru încercări 2063 
lei; penetrometru 70 lei; aparat 
Mashal 8720 lei; etuvă UFB500 1170 
lei; birou 2 buc. 10 lei/buc.; fişet 
arhivă 35 lei; calorifer electric 30 
lei; aragaz 4 ochiuri 140 lei; etuvă 
electrică 3 buc. 68 lei/buc. Baracă 
Coman (doar soba teracotă) 100 
lei; Canton drumuri 16550 lei plus 
împrejmuire 1850 lei; incintă dep. 
carb. 5200 lei plus pompă carbu-
ranţi 495 lei; staţie preparat mixturi 
aspfalt plus electrocompresor plus 
siloz metalic 2 buc. plus tanc bitum 
2 buc. 277810 lei; autospecială LEA 
(GL-02-TGH) 4160 lei; rulou vibrator 
81 2 VS 21920 lei; grup electrogen 
6 KVA 515 lei; pompă submersibi-
lă (fantana) 45 lei; vibrator 135 lei; 
sprintcar 270 lei; betonieră 350L 
2 buc. 875 lei/buc; rulou vibrator 
Dynapac 72765 lei; basculă romană 
225 lei; autobasculantă 8,5 (situa-
tă în Aldeşti) 6740 lei; autoturism 
ARO 1300 lei; butelie oxigen 330 
lei; banc 2 menghine 2 buc. 285 
lei/buc; stingător C180 45 lei; bi-
bliotecă Nevada (3 corpuri) 175 lei; 
cuier regal 13 lei; masă Nevada 15 
lei; arzător L200 85 lei; drapel NATO 
2 buc. 6 lei/buc; drapel România 
2 buc. 5 lei/buc; drapel UE 2 buc. 
4 lei/buc; motopompă 20 WB 325 
lei; platforme metalice 20 buc. 85 
lei/buc.; pod basculă 395 lei; pre-
să mecanică 225 lei; trusă greutăţi 
0-500 250 lei. Intenţia (oferta) de 
participare la licitaţie se transmi-
te prin fax 0236/475477, e-mail 
drumurigalati@yahoo.com sau se 
depune la adresa mai sus men-
ţionată, până în ziua precedentă 
termenului de vânzare, între orele 
13-15. Pentru vizionarea bunurilor 
se face programare la nr. de telefon 
0743255854. În caz de neadjudeca-
re, pentru bunurile rămase, licitaţia 
se repetă la data de 14.07.2015 şi la 
data de 28.07.2015 la aceeaşi oră 
şi în acelaşi loc. Prezentul anunţ 
constituie notificare către credi-
tori, debitor şi orice persoană fizică 
sau juridică. Cei interesaţi trebuie 
să transmită prin fax 0236/475477, 
e-mail drumurigalati@yahoo.com 
sau să depună la adresa mai sus 
menţionată, până în ziua prece-
dentă termenului de licitaţie, scri-
soarea de intenţie pentru partici-
pare şi dovada plăţii garanţiei de 
participare, reprezentând 10% din 
preţul de pornire al licitaţiei, în ziua 
licitaţiei se vor prezenta originalele. 
Garanţia se depune la BRD cod IBAN 
RO56BRDE180SV03900291800, 
beneficiar DRUMURI ŞI PODURI 
S.A, CUI 10828508. Relaţii la tele-
fon 0743255854, fax 0236/475477 
între orele 13-15 de luni-vineri, 
e-mail drumurigalati@yahoo.com. 
(152164)

Pierderi
• Pierdut act de concesiune 
nr.7297, din anul 1978, pe numele 
Constantinescu Hristache şi Vasilica 
pentru locul din cimitirul „Ştefan cel 
Mare”, P11, R4, L28. Se declară nul. 
(152064)
• Pierdut legitimaţie AMG pe nu-
mele Bucevschi Răzvan, nr. marcă 
97290. Se declară nulă. (152065)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Palade Ioan Dumitru, trase-
ul 105. Se declară nul. (152072)
• Pierdut contract de vânzare- cum-
părare nr.52923/1992 şi proces pre-
dare- primire al locuinţei încheiat 
între SC Loconfort SA şi Iordache 
Valerian şi Velica, apartament situat 
în cartier Micro 14, bloc G1, ap.19. Se 
declară nule. (152082)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Popa Justinian. Se declară nul. 
(152094)
• Pierdut act concesiune 
nr.2807/2006/1969 pe numele 
Pascu Mihai pentru locul din cimiti-
rul „Eternitatea”, parcela 52, rândul 
7, locul 10. Se declară nul. (152102)
• Pierdut certificat constatator sediu 
social al societăţii Aparte SRL. Se de-
clară nul. (152132)
• Pierdut carnet şi legititimaţie pe 
numele Căşaru Daniel. Se declară 
nule. (152174)

Diverse
• Firma transport persoane din Braila 
ofer spre inchiriere autobuz 30 lo-
curi si microbuz 19 locuri pentru 
cursa regulata speciala. Tel. contact. 
0732/742624. (151641)

• UAT Cavadineşti, titular al planului 
„Actualizare Plan Urbanistic General 
Comuna Cavadineşti, judeţul Galaţi”, 
anunţă publicul interesat asupra în-
cadrării planului menţionat în pro-
cedura de evaluare de mediu pentru 
planuri şi programe, în conformitate 
cu prevederile art.5, alin.2 din H.G. 
nr.1076/2004, cu obligativitatea reali-
zării Raportului de mediu. Informaţiile 
cu privire la planul susmenţionat pot 
fi consultate la Primăria Comunei 
Cavadineşti, judeţul Galaţi şi la sediul 
APM Galaţi. Observaţiile publicului se 
vor primi în scris la sediul APM Galaţi, 
strada Regiment 11 Siret, nr.2, până la 
data de 26.06.2015. (152106)
• SC Alewijnse Marine Galaţi SA, cu 
sediul în Strada Alexandru Moruzzi, 
nr.132 Galaţi, anunţă publicul inte-
resat asupra depunerii solicitării de 
autorizaţie de mediu, în scopul des-
făşurării activităţii cod CAEN 2712- 
Fabricarea aparatelor de distribuţie 
şi control a electricităţii pe ampla-
samentul din sat Vânători, strada 
Foltanului, nr.131A, judeţul Galaţi. 
Informaţii privind impactul asupra 
mediului al activităţii pentru care se 
solicită autorizaţia de mediu pot fi 
consultate zilnic, de luni până joi, în-
tre orele 8.30-16.00 şi vineri între ore-
le 8.30-13.30, la sediul Agenţiei pen-
tru Protecţia Mediului Galaţi, strada 
Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, judeţul 
Galaţi. Observaţiile, sugestiile şi/ sau 
propunerile publicului se primesc în 
scris la sediul APM Galaţi. (152201)

Vânzări  
Utilaje agricole

• Vând tractoare, combine, piese 
agricole, diverse utilaje. 0751948263. 
(151556)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(150618)

• Salon pentru POMENI, capacita-
te 30 persoane, oferă meniul la 25 
lei+ COLIVA, COLACUL+ PRESCURI 
GRATUIT. 0725544193. (151480)

• Suntem alături de Melania şi 
Mihaela la greaua despărţire de 
ROMEO PAUL ŞTEFAN, vecinul li-
niştit, săritor, onest. Corpul neîn-
sufleţit este depus la Biserica „Sf. 
Spiridon”, înhumarea va avea loc 
marţi 16 iunie ora 10. Locatarii blo-
cului TC- Parfumul Teilor. (152063)

• Ieri-noapte, soţul meu CODRESCU 
ION a plecat către Dumnezeu. A sufe-
rit mult, dar suferinţa i-a adus vorbă 
dulce, blândeţe şi înţelegere. 
Odihneşte-te în pace, dragul meu. 
(152088)

• Ieri-noapte, tata CODRESCU ION, a 
plecat la Dumnezeu. A suferit mult, 
dar suferinţa i-a adus înţelegerea tai-
nică a lucrurilor. Nu voi uita niciodată, 
tată, îmbrăţişarea ta ultimă. Doamne, 
primeşte-l pe robul tău în Împărăţia 
Ta. (152089)

• Sincere condoleanţe familiei 
Anghel pentru pierderea celui care 
a fost soţ, tată şi bunic ANGHEL 
TEOFIL. Fam. Balan Gheorghe, 
Alexandru, Jenica (152122)

• Sincere condoleanţe familiei 
Anghel pentru pierderea celui 
care a fost soţ, tată, bunic ANGHEL 
TEOFIL. Familia Petrică şi Aurelia 
Farcaş (152123)

• Sincere condoleanţe pentru pierde-
rea soţului ŢARĂLUNGĂ CONSTANTIN. 
Dumnezeu să-l ierte. Soţia (152133)

• Colectivul Secţiei ORL din Cadrul 
Spitalului Judeţean de Urgenţă 
transmite sincere condoleanţe 
asistentei şefe Hogaş Maria pen-
tru pierderea suferită la trecerea 
în nefiinţă a soţului HOGAŞ NELU. 
Dumnezeu să-l ierte. Corpul ne-
însufleţit este depus la Capela 
Bisericii „Mavramol”. Ceremonia 
funerară va avea loc miercuri ora 
12.00 la Cimitirul „Eternitatea”. 
(152143)

• Cu adâncă durere în suflet ne des-
părţim de cel mai bun frate, cumnat 
şi unchi ŞERBAN NIŢĂ. Nu te vom uita 
niciodată. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace. Familia Şerban Stelică, 
Lenuţa, Cristina. (152183)
• Suntem alături de cumnata noastră 
şi de nepoţi la pierderea celui mai 
bun tată şi soţ, ŞERBAN NIŢĂ. Nu te 
vom uita niciodată. Dumnezeu să 
te aibă în pază. Gheorghe, Tudora, 
Stanca, Victor. (152186)

• Conducerea SC Arcada Company 
SA regretă trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost ANGHEL TEOFIL 
şi împărtăşeşte durerea familiei 
mult încercate la acest ceas de 
cumpănă. Sincere condoleanţe ! 
(152194)

• Colectivul SC Arcada Company 
SA regretă profund dispariţia 
colegului lor, ANGHEL TEOFIL, şi 
transmite sincere condoleanţe fa-
miliei ! Dumnezeu să îl odihneas-
că în pace. (152196)

• Familia îndurerată anunţă în-
cetarea din viaţă în data de 
13.06.2015, a celui ce a fost un bun 
soţ, tată şi bunic, ANGHEL TEOFIL. 
Înmormântarea va avea loc marţi, 
16 iunie 2015, ora 11:00. Sicriul este 
depus la Capela Bisericii Sfântul 
Spiridon din Galaţi. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (152197)

• Asociaţia de proprietari 153A 
Ancora regretă decesul distinsei 
locatare RATMAIER CONSTANŢA. 
Condoleanţe familiei îndoliate 
şi Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. (152209)

• Colectivul Secţiei de Ginecologie 
este alături de colega noastră Vica 
Golianu, în momentele grele pri-
cinuite de moartea soacrei sale 
ELENA GOLEANU. Sincere con-
doleanţe şi Dumnezeu să o ierte! 
(152211)

Comemorări
• Din lumea ta tu ne priveşti, dar nu 
poţi ca să ne vorbeşti măcar un sfat să 
ne mai dai părintele nostru bun erai. 
Azi se împlinesc 4 ani de când scum-
pul nostru soţ, tată şi bunic TOFAN 
ION, Cuza Vodă, a plecat dintre noi. 
Cât vom trăi îl vom iubi şi pomeni 
toată viaţa. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. (152077)

 

• Durere şi dor nestinse la împlini-
rea unui an de la moartea dragii 
noastre surori şi cumnate CAZIMIR 
ECATERINA. Nu te vom uita nicio-
dată. Familia Angheli (152095)

 

• Astăzi 16 iunie, unicul meu copi-
laş ROSU ALEXANDRU FLORIN ar fi 
împlinit 26 ani, în faţa lui 
Dumnezeu eşti un îngeraş nevi-
novat. Mami te plânge tot timpul 
atât cât vom trăi, nu te vom uita 
niciodată, scumpul meu copil. 
Mami, Carmen şi mătuşa Laurenţia 
Hodea. (152220)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.
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Vasile Ghica

Aveţi o stare de spirit 
excelentă, astfel încât 
relaţiile cu cei din jur de-
curg fără probleme.

Dimineaţă este posibil 
ca relaţiile sentimentale 
să fie mai tensionate.

Sunteţi apreciat pen-
tru eforturile depuse la 
serviciu şi puteţi finaliza 
tot ce aţi început.

Relaţiile cu persoana 
iubită sunt excelente şi 
vă înţelegeţi bine cu pri-
etenii.

Aveţi ocazia să faceţi 
schimbări importante 
pe plan sentimental şi 
social.

Deşi aveţi o zi încăr-
cată, reuşiţi să faceţi faţă 
cu succes tuturor proble-
melor.

Reuşiţi să rezolvaţi o 
problemă sentimentală 
care nu vă dă pace de la 
o vreme.

Din punct de vedere 
financiar, nu aveţi moti-
ve de îngrijorare, dar fiţi 
cumpătat.

Se pot produce schim-
bări importante, mai ales 
pe plan social şi senti-
mental.

Vă recomandăm să vă 
consultaţi cu partenerul 
de viaţă în problemele 
casei.

Reuşiţi să faceţi în casă 
schimbări ce contribuie 
la îmbunătăţirea atmo-
sferei.

Sunteţi foarte ambiţi-
os şi reuşiţi să finalizaţi o 
lucrare importantă.

FilmelaTV
16 iunie

Viaþa Horoscop

16 iunie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

HBO

[

- Domnişoară, nu vă supăraţi, 
care este zona dvs. erogenă?

- Zona euro, dle!

[
- Moş Crăciun, acum că nu 

mai ai nevoie de ea, poţi să-mi 
dai mie lista cu fetele rele?

 
[

- Care e obsesia proştilor?
- Să transforme oxigenul în 

dioxid de carbon. 

Cotele apelor Dunãrii
din 15 iunie 2015

 Dovlecei umpluţi
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 236 cm	 -34 cm
Hârşova	 292 cm	 -36 cm
Brăila  	 356 cm	 -33 cm

GALAŢI 	 350 cm	 -30 cm
Isaccea 	 313 cm	 -27 cm
Tulcea 	 243 cm	 -20 cm

S‑a întâmplat
pe 16 iunie

ProgramTV
Marţi 

16 iunie 1313 - Se naşte GIOVANNI 
BOCCACCIO (m. 1375), scrii-
tor italian.

1464 - Încetează din via-
ţă ROGER van der WEYEN 
(n. 1399), celebru pictor fla-
mand.

1801 - Se naşte JULIUS 
PLUCKER (m. 1868), mate-
matician, fizician german. A 
adus contribuţii fundamen-
tale în domeniul geometri-
ei analitice.

1806 - Se naşte EDWAD 
DAVY (m. 1885), medic, om 
de ştiinţă, inventator brita-
nic. A avut un rol important 
în dezvoltarea telegrafiei.

1835 - Se naşte NICOLAE 
NICOLEANU (m. 1871), 
poet.

1872 - Se naşte DIMITRIE 
ANGHEL (m. 1914), poet, 
prozator, traducător.

1878 - Încetează din 
viaţă CRAWFORD LONG 
(n.1815), medic american, 
primul care a folosit eterul 
ca anestezic într-o opera-
ţie.

1890 - Se naşte STAN 
LAUREL [ARTHUR STANLEY 
JEFERSON] (m. 1965), ac-
tor american, unul dintre 
membrii celebrului cuplu 
comic Stan şi Bran.

1897 - Se naşte GEORG 
WITTING (m. 1987), chimist 
german,  laureat cu Premiul 
Nobel pentru Chimie 
(1979).

1902 - Se naşte BARBARA 
McCUNTOCK (m. 1992), ge-
netician american, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Medicină.

1913 - Se naşte ION 
BANU (m. 1993), filosof, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1921 - Se constituie, 
la Bucureşti, Societatea 
„Orient Radio“ (Rador) 
S.A.R., agenţie telegrafi-
că de presă, predecesoa-
rea Agenţiei Naţionale de 
Presă „Agerpres“ (1949) 
şi „Rompres“ (1990). Din 
2008 revine la denumirea 
„Agerpres“. 

1922 - Se înfiinţează, la 
Cluj, Muzeul Etnografic al 
Transilvaniei.

1925 - Se naşte A.E. 
BACONSKY (m. 1977 - la 
cutremurul din 7 martie), 
poet, eseist, traducător, la-
ureat cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor.

1930 - Încetează din 
viaţă ELMER AMBROSE  
SPERRY (n.1860) inventator 
american. A inventat bu-
sola giroscopică, precum şi 
pilotul automat utilizat pe 
navele maritime.

1931 - Se naşte 
ALEXANDRU VULPE, isto-
ric, arheolog, membru co-
respondent al Academiei 
Române.

1937 - Se naşte ERICH 
SEGAL (m. 2010), scriitor 
american.

1947 - Se naşte ŞTEFAN 
AGOPIAN, prozator, lau-
reat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor, cu alte premii.

1952 - Se naşte MICHEL 
BLANC, actor, regizor fran-
cez, laureat cu Premiul 
Cesar, cu alte distincţii.

1959 [ Se naşte ANGELA 
CĂLIN - BALOGH, artist 
plastic.

[ Încetează din viaţă 
GEORGE REEVES (n. 1914), 
actor britanic.

1963 - A fost lansată nava 
cosmică sovietică „Vostok 
6”, pilotată de Valentina V. 
Tereşcova, prima femeie 
cosmonaut din lume.

1995 - Încetează din viaţă 
MIHAIL DIAMANDOPOL (n. 
1929), economist, pedagog, 
reprezentant al României în 
instituţii economice inter-
naţionale, ambasador.

2004 - Are loc, la 
Bruxelles, ceremonia de-
dicată admiterii în NATO a 
Bulgariei, Estoniei, Letoniei, 
Lituaniei, Slovaciei, 
Sloveniei şi a României.

2012 - Încetează din viaţă 
GEORGE ZARNEA (n.1920), 
medic, biolog, membru al 
Academiei Române, consi-
derat întemeietorul învăţă-
mântului românesc de mi-
crobiologie generală.

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

16 iunie
Ziua Copilului African

La iniţiativa Organizaţiei Unităţii Africane şi a UNESCO, se instituie 
Ziua Copilului African, care se marchează, din 1991, în fiecare an, la 
data de 16 iunie.

    V.G.

Povestea lui Marc Pease
(comedie, SUA, 2009), Prima TV, ora 20,30
Cu: Gabrielle Dennis, Jason Schwartzman
Titlu original: The Marc Pease experience

Deşi a terminat liceul de 10 ani, Marc Pease încă mai trăieşte în 
trecut, în vremurile când era marea vedetă a musicalurilor şcolii.

Din fericire pentru el, întâlnirea cu fostul profesor de muzică şi 
mentor, plus o serie de întâmplări neprevăzute, îl fac să-şi exorcize-
ze demonii şi să înţeleagă că viaţa înseamnă mai mult decât scena 
muzicală.

Misiune pe MS One
(S.F., Franţa, 2012), PRO TV, ora 21,30

Cu: Maggie Grace, Guy Pearce
Titlu original: Lockout

MS One este o închisoare experimentală, unde cei mai periculoşi 
500 de criminali ai lumii sunt ţinuţi într-un somn artificial. În timp ce 
conduce o misiune umanitară, Emilie Warnock, fiica preşedintelui 
american, ajunge aici tocmai în momentul când izbucneşte o revoltă 
violentă şi fără precedent.

Emilie şi echipajul MS One sunt luaţi prizonieri de către deţinuţi, 
iar preşedintele Warnock decide să-l trimită pe agentul Snow (Guy 
Pierce) pe MS One cu misiunea de a o salva doar pe Emilie şi pe ni-
meni altcineva.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
– expoziţia de pictură, gra-
fică și obiect pictat sem-
nată de Lisandru Neamțu. 
- Muzeul Istoriei, Culturii şi 
Spiritualităţii Creştine de la 
Dunărea de Jos – expoziţie de 
tapiserii create de Cela Neamţu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – expoziţia 
de pictură „La taină cu Pădurea” 
a Silviei Ichim.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” Galaţi (str. 
Domnească nr. 25) – expoziţiile 
„Incursiune în cotidianul comu-
nist” şi „Decoraţii româneşti din 
epoca comunistă”.

- Muzeul „Casa Cuza Vodă” 
(str. Al. I. Cuza nr. 80) – expo-
natul lunii iunie: tăbliţa votivă 
„Cavalerii Danubieni”, expoziţia 
„O colecţie şi mai multe pasi-
uni” semnată de Lăcrămioara 
şi Florenţiu Tanascov, expoziţia  
„Ambient monden românesc” 
(secolul al XIX-lea şi începutul se-
colului XX).

- Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) - expoziţii: 
„Pictând la Ciuşlea” semnată de 
Florinel Agafiţei, „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, 
„Filatelia românească între mo-
dernitate şi contemporaneitate”, 

„Medalistica românească între 
1839-1939”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) -  expoziţia: „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) -  expoziţia: „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) este 
temporar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” – exponatul lunii 
iunie: „Fluturii diurni”, expozi-
ţiile „Evoluţia speciei umane”, 
„Reptile vii”, „Albinele şi noi”, 
„Simţurile animalelor nocturne” 
şi „Cinci simţuri - un univers”, 
realizată alături de specialiştii 
din cadrul Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii Bacău. 
Grădina Botanică şi Acvariul 
pot fi vizitate între orele 9,00 - 
17,00 (miercuri - duminică), iar 
Observatorul Astronomic este 
deschis între orele 18,00 - 21,00 
(marţi - sâmbătă). Pentru vizi-
tatori şi-a redeschis porţile şi 
Grădina Senzorială, din cadrul 
Grădinii Botanice.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. 
Urechia” - 09,00 – 20,00. 
- Biblioteca Franceză „Eugène 
Ionesco” – 09,00 – 14,00.

Ioana Ivan

Ingrediente: dovlecei potri-
viţi, 500 g carne tocată, 3 cepe, 2 
morcovi, orez (1 lingură de orez 
pentru fiecare bucată de dovle-
cel),  2 ouă, sare, piper, foi de da-
fin, roşii, pastă de roşii, ulei.

Mod de preparare: se spală, 
se taie în două dovlecelul şi apoi 
cu o lingură se scoate miezul. Se 

căleşte ceapa, se adaugă mor-
covul şi la final se adaugă orezul, 
apoi se lasă la răcit, se adaugă 
peste carnea tocată. Se condi-
mentează cu sare şi piper şi se 
adaugă 2 ouă, se amestecă bine 
şi se umplu cu această compo-
ziţie dovleceii. Se spală roşiile şi 
se taie rondele pentru a le folosi 
pe post de căpăcel la dovlecei. 

Se aşază în oală, se pune apă să 
treacă puţin peste ei şi se lasă 
pe foc să fiarbă. Între timp se 
prepară sosul: se pune pasta de 
roşii şi se căleşte în puţin ulei, 
apoi se adaugă o ceaşcă de apă 
şi se lasă să fiarbă, se adaugă 
sare, piper.  

   
 L.A.

07:00	 Telejurnal Matinal
08:55	 Andografia zilei
09:00	 Starea naţiei (reality show) 
10:00	 Biziday (talk show) (r)
11:30	 Hoaţa (it., s. com., ep. 6)
12:25	 Vorbeşte corect! 
12:30	 Tribuna partidelor  

parlamentare (emis. info.)
13:00	 EURO polis (emis. mag.)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:31	 Maghiara de pe unu (live)
16:55	 Opinii fiscale (emis. info.)
17:10	 Plusuri şi minusuri
18:40	 Hoaţa (it., s. com., ep. 6) (r)
19:35	 Vorbeşte corect!  (r)
19:45	 Sport
19:59	 Telejurnal (emis. info.)
20:55	 Clubul celor care muncesc 

 în România (rep.) - Aegon
21:00	 Vorbeşte liber! (emis. info.) 
22:00	 Biziday (talk show)
22:50	 Starea naţiei (reality show)
23:50	 Danton (fra.-pol.-RFG, f. dr.)
02:00	 Andografia zilei
02:05	 În grădina Danei  

(mag. life-style) (r)
	 	 Cu: Dana Constantinescu

08:00	 Memorialul durerii (doc.) (r)
09:00	 Documentar 360° - GEO 
10:00	 Dreptul la memorie (doc.)
10:10	 Matinissimo (live)
12:10	 Teatru TV (r) -  

Concert din muzică de Bach
13:30	 Telerecital (r) - In memoriam - 

Portret Irina Petrescu
14:00	 Natură şi aventură (r)
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00	 Telejurnal (emis. info.) 
16:00	 Ieri- Azi-Mâine (talk show) 
16:50	 5 minute de istorie (ep. 148)
17:00	 Black Harbour (ep. 36)
17:50	 Cartea cea de toate zilele (r)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00	 Documentar 360° - GEO 
20:10	 D’ale lu’ Mitică (rep.) (r)
21:00	 Destine ca-n filme
22:00	 Ora de ştiri (emis. info.) 
23:10	 La birou (sez. 3, ep. 3)
23:35	 La birou (sez. 3, ep. 4)
00:00	 Pescar hoinar (emis. con.) (r)
00:30	 Cap compas (progr.turistic) (r)
01:00	 Interviurile Festivalului George 

Enescu, 2011 (program cult.)
02:00	 Drumul lui Leşe (program cult.) 

04:30	 Lecţii de viaţă (2015) (r)
05:30	 La Măruţă (div.) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

*Ce se întâmplă, doctore?
10:30	 La Măruţă (div.) (r)
12:00	 Istorie în farfurie  

(engl.,  sez. 1, ep. 1)
13:00	 Ştirile Pro TV
14:00	 Trandafirul negru (tur., s. dr.) 
15:00	 Puterea destinului (tur.) (r)
16:00	 Lecţii de viaţă (2015)
17:00	 Ştirile Pro TV 

Cu: Monica Dascălu
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV 

Cu: Andreei Esca 
*Sport *Vremea

20:30	 Las fierbinţi (s)
21:00	 Misiune pe MS One  

(fra., SF acţ.)
23:30	 Ştirile Pro TV 

Cu: Amalia Enache  
şi Cristian Leonte

00:00	 Psihologia minciunii  
(SUA, s. poliţist, sez. 3, ep. 1)

01:00	 Las fierbinţi (r)
01:45	 CSI: Miami  

(SUA, s. poliţist, sez. 9, ep. 3)
02:30	 Misiune pe MS One  

(fra., SF acţ.) (r)

04:30	 Dincolo de povestiri
05:00	 Înger sălbatic (arg., ser.)
06:00	 Înger sălbatic (arg., ser.) (r)
07:00	 Dragoste de viaţă (braz.) (r)
08:00	 Las Bravo (mex., s. rom.) (r)
09:15	 Trandafirul negru (tur., s. dr.) 
10:15	 Teleshopping (promo)
10:30	 Puterea destinului (tur.) (r)
11:30	 Singură pe lume (mex., ser.) 
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Tânăr şi neliniştit (ep. 5035)
15:00	 Înger sălbatic (ep. 250)
16:00	 Înger sălbatic (ep. 251)
17:00	 Las Bravo (ep. 113)
18:00	 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 192)
19:00	 Puterea destinului  

(tur., s. dr.)
20:00	 Singură pe lume  

(mex., ser., ep. 31)
21:00	 Singură pe lume  

(mex., ser., ep. 32)
22:00	 Dragoste de viaţă  

(braz., s. com., ep. 131)
23:00	 Iubiri vinovate  

(mex., s. rom., ep. 14)
00:00	 Iubire ca în filme 

(rom., s. tv, ep. 159)
01:00	 Doctorul casei (emis. info.)

07:30	 La Măruţă (div.)
	 	 cu Cătălin Măruţă
09:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 189) (r)
09:30	 La Bloc  

(s. com., ep. 190) (r)
10:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 191) (r)
10:30	 La Bloc  

(s. com., ep. 192)
11:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 193)
11:30	 La Bloc (s. com., ep. 194)
12:15	 Arsenalul seducţiei  

(SUA, f. dr.) (r)
14:15	 Robin şi Marian  

(SUA, f. rom. avent.) (r)
16:30	 Annie: O aventură regală 

(SUA, com. de fam.) (r)
18:30	 Omul de legătură  

(engl., avent. f)
20:30	 Un alibi perfect  

(SUA, thrill.)
22:30	 Să-nceapă Ştirile!  

(SUA, com.)
00:15	 Un alibi perfect  

(SUA, thrill.) (r)
02:15	 Cine A.M.  

(emis. info.)

06:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 
(div.) (live)

10:50	 În gura presei (emis. info.) 
Cu Mircea Badea

11:40	 Teleshopping (promo)
12:00	 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. 4
13:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. 4
16:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00	 Acces direct (talk show) 

(live)
19:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00	 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30	 Poftiţi pe la noi:  

Poftiţi şi dăruiţi (div.)
23:00	 Un show păcătos (div.) (live) 

Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00	 Tabăra majoretelor  
(SUA, com.)

03:00	 Hercule (SUA, ser.)
03:45	 Acces direct (talk show) (r)

04:30	 Casa: construcţie şi design  
(div., ep. 24) (r)

05:00	 Imagini incredibile din lume 
(SUA, s. reality show, ep. 8) 

06:00	 Focus (emis. info.) (r)
07:15	 Mondenii (sez. 9, ep. 23) (r)
07:45	 Râzi şi câştigi (mag. de div.) 
08:20	 Sănătate cu Stil (ep. 17) (r)
09:00	 Click! Poftă bună! (sez. 2, ep. 2)
10:00	 Mama mea găteşte mai bine 
11:30	 Amintiri din viitor (ep. 25) (r)
12:30	 Click! (ep. 93) (r)
13:50	 Secrete de Stil (ep. 24) (r)
15:00	 Cireaşa de pe tort (r)
16:00	 Trăsniţii (sez. 24, ep. 9) (r)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 2)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Imagini incredibile din lume 

(SUA, s. reality show, ep. 9)
20:30	 Povestea lui Marc Pease (SUA)
22:30	 Trăsniţii ( sez. 24, ep. 10)
23:00	 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 90)
23:30	 Click! (mag. life-style, ep. 94)
00:00	 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 2) (r)
01:00	 Povestea lui Marc Pease  

(SUA, com.) (r)

05:30	 Pastila de râs - Medicament 
fără efecte secundare  
(div.) (r)

06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:00	 Fatmagul (tur., s. dr.)
10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:30	 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

cu Christian Sabbagh
20:00	 Dila (tur., s. rom.)
22:30	 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

00:30	 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

01:45	 Dila (tur., s. rom.) (r)
03:45	 WOWbiz (div.) (r) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

04:55	 Urzeala tronurilor  
(SUA, s. dr., sez. 5, ep. 10)

06:00	 Liga dreptăţii:  
Captivi în timp (SUA, f. anim.)

06:55	 Teatrul liber din Belarus  
(sua-bel., f. doc.)

08:15	 Jimmy P.
10:10	 Magnolii de oţel  

(SUA, dr. romantic.)
11:40	 Silicon Valley  

(SUA, s. com., sez. 2, ep. 10)
12:10	 Vicepreşedinta  

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 10)
12:40	 Noe (SUA, f. dr.)
15:00	 Drumul ruşinii (SUA, com.)
16:35	 Maleficent (SUA, avent. f)
18:15	 Jack Ryan: Agentul din umbră 

(SUA, acţiune)
20:00	 Acel moment penibil  

(SUA, com. rom.)
21:35	 Knick (SUA, s. dr., ep. 1)
22:30	 Knick (SUA, s. dr., ep. 2)
23:20	 Nicio faptă bună (SUA, thrill.)
00:45	 Cursă explozivă  

(sua-bulg., acţiune)
02:15	 Exorcismul lui Emily Rose 

(SUA, horror)
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
APATERM: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir, Cristina 
GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
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de Audit 
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Bucureşti
17o/28o

Litoral
18/30o

Brăila
17o/31o

Galaţi
20o/31o

Braşov
14o/26o

Soarele 
 răsare: 5:18 am
 apune: 8:58 pm

Năravuri vechi
	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 8
7 6 3 2 4

4 3 8 7
3 5
5 2 4 6

9 8
8 1 7 6
1 6 2 8 5
3

1 8 5
1 9 5 6
8 7 4

8 4 3 5
3 9
9 2 5 6

2 9 7
1 2 7 6

3 9 1

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
C, F, A, DEFALCA, 
ALCAIc, I, STALURI, 
ANTRACIT, D, TRI, 
AE, SA, ERE, PR, ST, 
INTRISTAT, AG, SI, 
TARA, AT, NAOS, 
T, STOL, RP, OA, 
INCASATOR. 

ORIZONTAL: 
IREALITATE, DANCI, 
ABUR, EDITORIALE, 
NEG, TOANE, T, 
MEAT, DUS, ICAR, 
ALO, E, TOTEM, INEC, 
ADITIONALE, TACITA, 
RIT, ETIC, SCENA.

SUDOKUFOC  
ŞI PARĂ

CREANŢE

7 3 8 6 4 2 5 1 9
2 5 9 8 3 1 4 6 7
1 4 6 5 9 7 2 8 3
3 1 5 9 6 4 8 7 2
8 6 2 3 7 5 9 4 1
9 7 4 1 2 8 6 3 5
6 8 7 2 5 3 1 9 4
5 9 3 4 1 6 7 2 8
4 2 1 7 8 9 3 5 6

7 4 3 8 6 9 2 5 1
5 1 8 2 7 4 3 9 6
9 6 2 1 5 3 8 4 7
3 7 4 6 8 5 1 2 9
1 9 6 4 2 7 5 8 3
2 8 5 9 3 1 7 6 4
4 5 7 3 9 8 6 1 2
8 2 1 7 4 6 9 3 5
6 3 9 5 1 2 4 7 8

Perioadă de 
studiu

Uşor de 
întreţinut (pl.)

...

...

Lansaţi în 
spaţiu

Ponos de la 
centru!

Uniuni... 
naţionale

Păreri
Făcută cu 

bani

Supusă unei 
măsuri fixe
Vine de la 

stele (fem.)

Cu părul pe 
spate
Timp 
istoric

Caiete de 
citire!
Mediu 
vital!

Gaz de 
sondă

...

Măsura lui 
Cuza

Singură

Tunică!
La Sovata!

Arici de 
mare!

...

Pictor... de 
biserici!

Trecerea 
apelor

Arc răsucit!

Mână boii
Lăsate în 

pace!

Protejaţi
Serviciu 

complet de 
vase

Cap de 
girafă!
Plin de 

stil!

Piese...  
de rezistenţă!

Întreţinut 
de femei

Unică!
Primă de 
protecţie

Singure!
Supuşii 

Domnului

Gh. Gurău

Dau în 
lacrimi
Unde!

O dulceaţă 
de copil

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Femeile,  
aceşti vampiri 
care sug  
vlaga bărbaţilor

[ Bianca Drăguşanu, 
scris sau oral? Ce atâtea 
„Amintiri din copilărie”, 
„La Vulturi” sau „Mai am 
un singur dor”, când pu‑
tem evalua naţional aven‑
turile Monicăi Bârlădeanu? 
Iată, am aflat deunăzi, de 
la România Tv, că vedeta a 
ajuns subiect de studiu la 
examenul de capacitate. 
Concret, elevii de clasa a 
VIII-a trebuie să analizeze 
o parte dintr-un interviu 
dat de vedetă în urmă cu 
ceva ani, dintr-o culegere 
specială cu teste, din care 
nu lipseşte precizarea că 
textul cu pricina a fost pu‑
blicat de revista condusă 
de Andreea Esca! Două ve‑
dete dintr-o-mpuşcătură. 
Asta da performanţă!

Acum, sincer, Monica 
Bârlădeanu e totuşi o ve‑
detă în adevăratul sens al 
cuvântului şi poate că ar fi 
fost mai interesant pentru 
elevi să se afle despre rolul 
ei în „Moartea domnului 
Lăzărescu”. Şi tot sincer 
vorbind, o analiză pe via‑
ţa şi aventurile Biancăi 
Drăguşanu mi se părea 
mult mai complicată! Cred 
că ar fi mai degrabă un 
subiect de bacalaureat - 
oral… ori de admitere la 
facultatea de asistente tv. 
Mai că o să învie domnul 
Lăzărescu de ciudă!

[ Fiara Moroşanu. 
Dacă n-ar fi fost emisiunea 
„Sunt celebru, scoate-mă 
de aici!”, n-aş fi aflat pe 
bune ce suflet sensibil se 
află dincolo de armura de 
muşchi a Morţii din Carpaţi 
- Cătălin Moroşanu. Însă 
declaraţia lui de la „Refresh 
by Oana Turcu” m-a pus 
pe gânduri. Moroşanu a 
povestit că nu face amor 
o lună înainte de un meci. 
„Trebuie să strâng testoste- 
ron să devin fiară! Să am 
răutate, să mă ajute să îl 
bat pe adversar să nu mai 
ştie ce-i cu el. Femeile sunt 
vampiri energetici! Ele se 
hrănesc cu energia bărba‑
tului”. Şi a argumentat că, 
după o partidă de amor, 
femeia este „iuhu!”, iar 
bărbatul, stors de ener‑
gie sau, ca să citez dintr-o 
mărturie mai veche de-a 
lui, „ca un puişor”. Aşa ca‑
revasăzică, femeile, vam‑
piroaicele care sug toată 
vlaga bărbaţilor. Săracii de 
ei! Şi cum le mai place să-i 
stoarcă femeile frumoase 
de vlagă şi de bani...

Istoricul francez Marc Bloch 
s-a născut (pe 6 iulie 1886), în 
familia profesorului de istorie 
romană Gustav Bloch. A urmat 
Şcoala Normală Superioară la 
Paris, după care şi-a continuat 
studiile la Dresda şi Berlin. A fost 
profesor de istorie la Montpellier 
şi Amiens; din 1919, conferenţi‑
ar la Strasbourg. Aici, în 1920, îşi 
susţine teza de doctorat. A rămas 
la Strasbourg până în 1936, apoi 
a fost profesor la Sorbona.

Cartea sa „Regii taumaturgi”, 
publicată în 1924, încearcă să 
analizeze un aspect mai puţin 
cunoscut al mentalităţilor medi‑
evale - credinţa şi puterea vin‑
decătoare a monarhiilor. În anul 
1929, Marc Bloch şi Lucien Fevre 
pun bazele revistei „Annales 
d’histoire economique et soci‑
ale”, în jurul căreia se naşte un 
nou curent istoriografic, care va 
domina secolul al XX-lea. Sinteza 
finală a lui Bloch a fost lucrarea 

„Societatea feudală” - publicată 
în două volume, în anii 1939 şi 
1940, lucrare în care erudiţia, vi‑
ziunea de ansamblu şi ingeniozi‑
tatea demonstraţiilor se îmbină 
armonios.

Al Doilea Război Mondial 
va pune punct carierei sale. A 
fost exclus din funcţiile publi‑
ce deţinute, de către regimul 
de la Vichy, din cauza originii 
evreieşti, dar a fost „reabilitat” 
şi detaşat la Universitatea din 
Clermont-Ferrand şi, apoi, la cea 
din Montpellier. Ultimul său ma‑
nuscris, „Apologie pour l’histoire 
ou metier d’histoire”, a fost re‑
dactat între 1941 şi 1944 şi editat 
prin grija lui Fevre. Este cartea 
care a cunoscut un mare succes 
internaţional, fiind considerată 
testamentul istoricului.

În anul 1943, Marc Bloch a in‑
trat în Rezistenţă. A fost arestat şi 
ucis de nemţi, pe 16 iunie 1944.

    V.G.

Remember

Marc Bloch (1886-1944)
 

Instabilitatea 
se menţine

Din punct de vedere meteorologic, ziua de as‑
tăzi va fi călduroasă şi instabilă. Cerul va fi variabil, 
cu şanse de precipitaţii însoţite de descărcări elec‑
trice, în timp ce vântul va sufla moderat, cu o viteză 
maximă de 20 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de aproximativ 

31 de grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va 
coborî până la valoarea de 20 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 760 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 60 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

ORIZONTAL: 1) Înştiinţare 
oficială. 2) E de-a dreptul oribil. 
3) Cupa constructorului - Vânt 
prielnic. 4) A se deplasa forţat 
în plină iarnă - Deţ gol! 5) Plata 
la turci, ca datorie istorică - Înce‑
put bănos în afaceri. 6) Curent 
religios în Irak - Omul cu cămila. 
7) Nuc găunos! - A umbla cu mo‑
mele. 8) Lucrători de mare valoa‑
re - Refren de baladă. 9) Loc de 
etalare a persanelor - Întors…
la drum. 10) Calitate la bărbaţi 
apreciată de femei.

VERTICAL: 1) Om cu mulţi 
bani - Uşor de dus. 2) Ridicate în 

slava eroilor. 3) Un fel de a se ex‑
prima (pl.) - Obiect de colecţie. 4) 
Tip de religie musulmană (var.) - 
Bat munţii din plăcere. 5) A avea 
existenţa asigurată - Prins într-o 
combinaţie cu alcool. 6) A fi luat 
de curent - Infirmă de gradul în‑
tâi. 7) Cătrănit…că s-a spart bar‑
ca - Două…la loto! 8) Îmbrăcată 
în suman pe uliţă - A duce greul 
în transporturi. 9) Realizează 
planul în industria de mobilă - 
De obicei, e bun. 10) Omul fără 
nume - Înscrise cândva, la şcoala 
primară.

Mihai Gherasim

Cuiere la 
birou!
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E Scânduri 

din panseluţe
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 24 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
15 - 20 iunie 2015

[ Nu-i mai suport pe alde Icar cu aripi de salivă în loc de ceară 
care se cocoaţă pe stâlpi, case de amanet, macarale părăsite şi ci-
nematografe care rulează filme pentru adulţi întârziaţi (ex. Jocurile 
Fomiştilor, Fast-food şi furios etc.) pentru a cere apartament, ma-
şină cu eleron şi locuri de muncă în trei schimburi. Înţeleg, traver-
săm vremuri tulburi, pentru mulţi români coşul zilnic se tratează 
cu diverse iruri, dar nu-i obligat statul, deci nici vreun amărât de 
prefect sau primar, să te împroprietărească. Exemplele proaste 
prind cel mai repede, de aceea mulţi compatrioţi îmbrăţişează al-
pinismul urbanistic în scopuri proprii - au văzut cum alţii s-au ros-
togolit de la mare înălţime, iar presa a scris despre incident, căci 
sângele este în continuare cel mai bun agent de vânzări. Aşadar, 
dragii mei (deşi mi-e greu să cred că un posesor de raţiune care 
zăboveşte în acest colţ de pagină s-ar afla în pragul nebuniei), să-i 
lăsăm pe ei, măcinaţi de afaceri oneroase şi legături primejdioase, 
să facă bâca în propria piscină...

 [ Preşedintele Klaus Iohannis se află timp de două zile în 
Croaţia. Se aude că în nord-vestul acestei ţări, într-o staţiune-port 
la Marea Adriatică, şeful statului român va vedea pe toate pano-
urile şi toate gardurile răspunsul lui Victor Ponta la cererea de 
demisie făcută publică acum o săptămână şi jumătate. Iaca fix!

 [ Belgia a inventat benzi de circulaţie pentru oamenii care 
merg în timp ce scriu pe telefonul mobil. În România, ar avea suc-
ces benzile de circulaţie destinate celor care dau flash-uri la se-
mafor, benzi pentru şoferii care arată degetul mijlociu şi benzi de 
circulaţie pentru needucaţii care aruncă din maşină chiştoacele, 
pachetul de ţigări şi paharul de cafea.

 [ S-au făcut mari panseluţele plantate acum 25 de ani în Piaţa 
Universităţii, nea Nelule! Panseluţele plantate de mineri în 1990 
au devenit sequoia, bre, arbori de cauciuc, copaci în toată regula! 
Huo, bre! Am impresia că din acele panseluţe se pot face acum 
nişte scânduri, mama mia! Ar fi nevoie doar de patru bucăţi, nu 
mai multe...

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Bătrâneţe fără 
tinereţe şi viaţă 

Desigur, onoraţi cititori de rubrică fixă şi de fineţuri para-
digmatice, realizaţi de unde vine parafraza din titlu. Şi, 

iarăşi desigur, ştiţi foarte bine ce sugerează şi cum „sună” scor-
nitura cu nume aproape identic a munteanului Petre Ispirescu. 
Şi, tot la fel, vă daţi sama de imposibilitatea şi de inutilitatea na-
raţiunii, dar şi de farmecul remarcabil al scriselor prozatorului 
şi tipografului contemporan lui Mihai Eminescu. Dar nu despre 
asta-i vorba (astăzi) în acest colţ al celui mai bun ziar de sub 
streaşina şi de sub iscodirea ochilor dumneavoastră. Astăzi (şi 
aici şi acum) este vorbire despre bătrâneţe fără tinereţe, fiindcă 
tinereţea-i praf şi pulbere şi scrum. Este vorbire despre viaţă fără 
amante, deoarece amantele nu se (mai) ţin de cuvânt. Amantele se 
ţin de altceva. Tinereţea nu se mai joacă, ci se „joacă”. Amantele 
nu mă mai cheamă la o felie de cozonac şi la o strachină cu chisă-
liţă. Amantele mă cercetează la portmoneul (de plastic), să vadă 
dacă-i mare, dacă-i încăpător. Că una dintre ele m-a dat afară 
(hodoronc-tronc) din tot teritoriul şi din tot sufletul ei (infinitezi-
mal) când a văzut cât de mic mi-i cardul. Nu cordul, doamnelor 
şi domnilor! Sunt foarte convins că aţi citit ce mi-au făcut nişte 
ibovnice din primărie. Le-am rugat  şi le-am conjurat fierbinte şi 
elegant şi poetic să-mi facă rost de un loc mai în faţă la audienţele 
marelui lor gospodar, însă m-au tratat cu indiferenţă, cu sfidare, 
cu sictir şi cu flit. Nici Turturica, nici Filomela, nici Rândunica, 
nici Vrăbiuţa, nici Mierliţa, nici Ciocârlia, nici...n-au pus măcar un 
deget pe rană. Adică (altfel zis) le-a durut şi le doare-n tricepsul 
femural de rănile sângerânde al Bietului Galaţi. Drept pentru care, 
doamnelor şi domnilor gălăţeni (care mai munciţi, mai citiţi şi 
cărora vă mai pasă de liniştea şi de respectul din jur) am hotărât 
să mă sprijin exclusiv pe alegători. Că asta-i Democraţia, nu? Da, 
să pun bază şi să investesc încredere numai şi numai în alegători! 
Care alegători? Chiar şi aceştia, stimaţi şi straşnici iubitori de fi-
neţuri paradigmatice, sunt din ce în ce mai rari, din ce în ce mai 
puţini. Şi, aici, mă refer la votanţii cu capete pe umeri şi cu ence-
fale-n ceste capete. Fac referire la votanţii care se informează şi 
votează, nu invers. Şi fac referire la alegătorii onorabili, apărători 
ai dignităţii şi ai delicateţei locale, naţionale, terestre. Ia spuneţi, 
stimabililor, câţi mai vedeţi purtând şi străjuind asemenea blazon? 
Dacă priviţi în jur, nu-i aşa că vi se face lehamite?...Stai aşa!

„Ne bat soarele 
şi ploaia în cap...“
Staţii 
de autobuz 
fără refugiu

Staţiile de autobuz din 
zona centrală a oraşului nu 
au refugiu acoperit, aşa că 
oamenii sunt foarte nemul-
ţumiţi. La cea mai recentă 
întâlnire cu cititorii a venit şi 
doamna Nela Floricel, în vâr-
stă de 55 de ani. Femeia ne-a 
spus că e foarte greu iarna 
sau pe timp de ploaie, când 
trebuie să aştepte autobuzul 
pentru a pleca la muncă şi nu 
are unde să se adăpostească. 
„A fost aici un refugiu şi era 
tare bun. Ploua sau ceva, nu 
aveam treabă. Acum, stăm 
şi înfruntăm picăturile reci”, 
ne-a spus femeia.

Nici Casia Ursăchel nu a 
evitat acest subiect. Femeia, 
pensionară de aproape 20 
de ani, ne-a spus că este 
foarte greu să stea în soa-
re sau în ploaie în staţie, în 
lipsa unui refugiu. „Din pă-
cate, văd că aşa e cam în tot 
oraşul. Puţine mai sunt sta-
ţiile unde astfel de refugii 
au rezistat, şi pentru că sunt 
distruse de unii cetăţeni, 
şi pentru că primăria le-a 
scos. Noi, bătrânii, dar şi co-
piii, suntem expuşi la soare, 
la vânt, la ploi, la tot ce im-
plică fenomenele naturii. 
Nu e deloc plăcut. Poate 
ne aude cineva doleanţele”, 
zice femeia.

Florin Răvdan

Comercianţi de ocazie, în vizorul poliţiştilor 

Brânză vândută la colţul străzii 
Poliţia Locală desfăşoară mai 

multe acţiuni prin care încearcă 
eradicarea comerţului stradal 
neautorizat, fiind vizate aici pro-
dusele din sezonul de vară, dar şi 
cele perisabile, şi pentru depis-
tarea produselor alimentare cu 
termenul de garanţie expirat sau 
vândute în condiţii improprii. 

 “În doar câteva zile, poliţiştii 
locali au depistat în mai mul-
te zone ale municipiului Galaţi 
diverse persoane care aveau 
la vânzare - pe trotuar sau din 
portbagajul unor autoturisme - 
produse lactate, lapte şi brânză. 
În aceste cazuri oamenii legii au 
intervenit aplicând sancţiuni, iar 
marfa perisabilă a fost confisca-
tă şi predată la DSVSA Galaţi. În 

două asemenea cazuri este vor-
ba despre o cantitate de 90 kg 
de brânză, produs comercializat 
de două persoane din comuna 
Banca, judeţul Vaslui (77 de kilo-
grame) şi localitatea Cudalbi, ju-
deţul Galaţi (13 kilograme)”, ne-a 
declarat Aurelia Matei, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Locale.

 Persoanele care preferă să 
comercializeze produse perisa-
bile în alte locuri decât cele spe-
cial amenajate de Administraţia 
Pieţelor riscă sancţiuni care pot 
atinge şi 5.000 de lei, în cazul 
persoanelor fizice, respectiv 
20.000 de lei, în cazul persoa-
nelor juridice, la care se adaugă 
confiscarea mărfii.

Teodora Miron

Incidentul care i-a indignat 
pe mai mulţi deţinători de 
maşini de lux şi care cu si-

guranţă le va scoate bani grei din 
buzunare pentru reparaţii a avut 
loc duminică seară, la o oră la 
care faleza era plină de oameni. 
Nu apucase încă să se întunece, 
când vreo şapte maşini staţiona-
te în apropiere de Elice au fost 
luate la rând de un individ ce nu 
stătea prea bine pe picioare, şi 
„marcate” adânc cu un obiect pe 
care acesta îl avea în mână. 

„Venea beat pe lângă maşini 
şi l-am văzut că se clătina. Am 
observat mişcarea din mână şi 
abia când a ajuns la maşina mea 
ne-am concentrat şi am văzut că a 
dat în forţă, adânc. Atunci ne-am 
dus şi am văzut că toate maşinile 
din zonă erau zgâriate. Era o ma-
şină de delivery pizza, un Logan, 
un Volkswagen Golf, Mercedesul 
unui prieten, de 150.000 de euro, 
un alt Mercedes, ultimul tip CLS”, 
ne-a povestit Traian Cernamoritz, 
al cărui BMW seria 3 Coupe se nu-
mără printre maşinile zgâriate.

Individul pe care şoferii susţin 
că l-au văzut zgâriind intenţionat 
maşinile a fost reţinut de câţiva 
martori până la sosirea poliţiş-
tilor. Bărbatul, un cetăţean do-
minican în vârstă de 38 de ani, a 
fost dus la Secţia 1. 

„Bărbatul a fost dus la secţie, 
unde s-a întocmit dosar penal 

pentru distrugere. Urmează să se 
stabilească dacă persoana este 
vinovată de avarierea maşinilor, 
precum şi cuantumul exact al 
prejudiciului”, a precizat cms. 
şef Cristina Tatulici, din cadrul 
IPJ Galaţi. Unele voci din rândul 
celor care au asistat la întreaga 
scenă susţin că bărbatul ar fi vrut 
să se răzbune pentru o altercaţie 
avută cu puţin timp înainte, cu 
nişte agenţi de pază, după ce ar 
fi provocat un scandal în centrul 
oraşului.

 Proprietarii limuzinelor ava-
riate nu ştiu deocamdată la cât 
se ridică cu exactitate valoarea 
pagubelor, dar cei mai mulţi vor 

trebui să suporte din buzunarw 
reparaţiile care nu par a fi nici pe 
departe ieftine.

 „A mea e Coupe şi trebu-
ie vopsită în mare parte toată. 
Băiatul cu CLS-ul are vopsea 
preferenţială, îl costă cel puţin 
3.000 de euro”, adaugă Traian 
Cernamoritz. 

Străin tolerat în România

Şansele de a-şi recupera 
prejudiciul de la cel acuzat de 
distrugere sunt destul de mici. 
Potrivit informaţiilor furnizate de 
Serviciul Imigrări Galaţi, cetăţea-
nul dominican se află pe terito-

riul României de patru ani, având 
un copil cu o gălăţeancă, iar în 
ultima vreme nu avea nici forme 
legale de şedere, şi, implicit, nici 
loc de muncă.

 „Cetăţeanul dominican a fost 
solicitant de azil, iar acum e tole-
rat pe teritoriul ţării datorită fap-
tului că are un copil minor cetă-
ţean român. Acest fapt nu permi-
te expulzarea sa şi implică doar 
punerea în legalitate, aspect care 
se va materializa în cursul acestei 
săptămâni”, ne-a declarat insp. 
pr. Ciprian Şimu, şeful Serviciului 
Imigrări Galaţi.

Mariana Constandache
Foto: Traian Cernamoritz

Isprava unui străin tolerat în Galaţi

Dominican, acuzat că a 
distrus limuzine pe faleză
[ Mai mulţi posesori de limuzine s-au luat cu mâinile de cap, duminică seară, după ce un 
individ le-a zgâriat maşinile parcate la Elice [ Acuzat este un cetăţean dominican care stă 
fără forme legale în oraş
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Şi spui că trece!...dar nu trece!...şi crezi că trece înapoi!
ucide fără ezitare, nu poartă puşcă, nici cuţit,
nu ţine post, nu ţine minte, nu are marţi, nu are joi,
n-are mănuşi, nu are milă...e-un rău, e-un criminal plătit!
(dacă încerci să-i fugi din cale, e vai de visul tău...oricum,
şi-oricând te află orişiunde, şi-i tot „adio, ergo sum”!)
  
Nu se aude, nu se vede, nu plânge şi nu-i trist la mort,
nu chiuie şi nici nu râde la naştere, nu crede-n sfinţi,
nici pe păgâni nu-i pune-n samă, nu ştie sud, nu ştie nord,
nu vrea iertare, nici nu iartă, nu cere lauri, nici arginţi!
(şi dacă-i baţi mănuşa-n poartă, n-ai nici o şansă în duel,
te sfarmă numai c-o privire, cu tot cu spadă şi drapel!)
  
Nu lasă nici un treacă-meargă, nu lasă nici nitam-nisam,
intră-n huzur, şi-n sărăcie, stă şi-n bordei, şi-n palat,
face poruncă de la cine (?)...însă nu poartă nici un hram...
ucide tot: şi terchea-berchea, şi zeu, şi înger, şi argat!
(şi dacă-l chemi la judecată, nu ştii, nu poţi să-i vii de hac,
el n-are lege, nici tocmeală...el, criminalul cu tic-tac!)
  
El este alfa şi omega, dar n-are nici un dumnezeu...
nu are nici o şovăială...nu vrea nici pace, nici război...
nu are ceas, dar stă în ceasuri, merge de mână cu mereu...
şi spui că trece!...dar nu trece!...şi crezi că trece înapoi!
(publicitate: zvârle ceasul, trăieşte clipa-n veci de veci,
spune-ţi că el nici nu există...şi n-are timp, dacă nu treci!)
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Un poem fără ceas
(pentru magistrul Alexandru Bălan, 

La mulţi ani!)

BMW-ul seria 3 Coupe, zgâriat pe aripa din spate
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